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Bilag e. Udvikling og status for Køben-
havns Kommunes økonomi

1. Baggrund for særligt at se på Københavns
Kommune

Københavns Kommunes økonomi har siden midten af 1980'erne været præget
af en omfattende gældsætning og stigende finansieringsproblemer. Disse pro-
blemer er de seneste 4-5 år kulmineret med et direkte likviditetsproblem, og
en betydelig finansiel ubalance. En ubalance det kun har været mulig at løse
ved en omfattende spareplan, salg af anlægsaktiver, og en række konkrete
statslige initiativer over for Københavns Kommune.

I dette bilag behandles nogle af disse udviklingstræk, idet der først er set på
hovedtrækkene i de tidligere statslige initiativer, der særligt har berørt eller
taget udgangspunkt i udviklingen i Københavns Kommunes økonomi.

Herefter er set på udviklingen i skat og gældsætning, mens der i de sidste
afsnit er indeholdt en omtale af den aktuelle status, og af den mulige udvik-
ling de kommende år.

2. Tidligere initiativer vedrørende Københavns
Kommunes økonomi

2.1. Indledning
Beskrivelsen nedenfor af tidligere statslige initiativer, der særligt har berørt
Københavns Kommunes økonomi, er koncentreret om udviklingen fra 1978
til i dag. Perioden er inddelt i følgende "hovedforløb".

Perioden 1978-85, hvor diskussionen hovedsageligt har berørt den udlig-
ningsmæssige dækning af de sociale merudgifter i Københavns Kommune
og andre storbykommuner. Der henvises her i øvrigt til den nærmere
gennemgang af udviklingen i hovedstadsudligningen i bilag b.

Perioden 1986 til 1990, hvor der med henblik på tilpasning af kommunens
økonomi ydes et særtilskud til Københavns Kommune på 250 mio. kr.
årligt.
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Budget 1991, hvor Københavns Kommune har vedtaget en økonomisk
3-årsplan, omfattende en skatteforhøjelse på 1,9 pct, og en samlet spareplan
på 1,0 mia. kr.

Perioden 1992-96, hvor der har været tale om årlige aftaler med regeringen
om særlige finansieringselementer for Københavns Kommune, og hvor der
i de sidste år har været tale om betydelige finansieringsproblemer. Aftalerne
har 1992-1996 har således bl.a. omfattet følgende.

1992-93, hvor der i regeringens aftaler med amtskommunerne og Køben-
havns og Frederiksberg Kommuner indgik en udsættelse af skatteafregnin-
gen for 1989 og 1990 samt et statsligt Hypotekbanklån i 1993 på 850 mio.
kr.

Aftalen for 1994 tog udgangspunkt i de større forskydninger i kommuner-
nes økonomi, der opstod i forbindelse med regeringens skattereform og den
gennemførte bruttoficering af de sociale ydelser. Skattereformen og brut-
toficeringen gav under ét Københavns Kommune en væsentlig gevinst.
Samtidig gennemførtes en begrænset omlægning af den amtskommunale
udligning, en statslig finansieringsgaranti for skattegrundlaget i 1994 og et
Hypotekbanklån på 1,2 mia. kr.

Før indgåelse af aftalen for 1995 var der som udgangspunkt tale om en fi-
nansiel manko på over 2 mia. kr., og et direkte likviditetsproblem i 1994.
Den samlede aftale med Københavns Kommune har som bekendt bl.a.
omfattet etablering af Hovedstadens Sygehusfællesskab, en statslig finan-
sieringsgaranti for skattegrundlaget for 1995 og et væsentligt ekstraor-
dinært ejendomssalg.

De særlige aftaleelementer i regeringens aftale med Københavns Kommune
for 1996 omfatter bl.a. et vist ejendomssalg samt aftale om undersøgelse af
muligheden for etablering af et fælles kommunalt/statsligt IT-aktieselskab
til overtagelse af Københavns Kommunes EDB-central. Herudover har den
gennemførte finansieringsreform medvirket til sikring af en mere perma-
nent løsning af finansieringssituationen bl.a. via indførelse af en frivillig
statsgaranti for kommunernes udskrivningsgrundlag. Herudover har æn-
dringerne i udligningssystemet givet Københavns Kommune en væsentlig
gevinst.

2.2. Perioden 1978-1985 - debat om udligningsmæssig
dækning
Københavns Kommune fremlagde i 1977 med rapporten "Bloktilskud og an-
dre udligningsordninger" en samlet gennemgang og kritik af det daværende
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bloktilskudssystem. Det blev bl.a. påpeget, at der med de daværende kriteri-
er kun i ringe omfang blev taget hensyn til de sociale merudgifter i storby-
erne, og at Københavns Kommune havde haft et væsentligt tab på
omlægningen fra refusionsordninger til generelle tilskud.

Opgjort i 1977-niveau svarede tabet på refusionsomlægningen til ca. 475
mio. kr. Der pegedes i rapporten på mulighed for enten særtilskud til
storbyerne eller ændring af kriterier for opgørelse af kommunernes udgifts-
behov og fordeling af bloktilskud.

Rapporten var den umiddelbare anledning til, at indenrigsministeren i 1977
nedsatte en arbejdsgruppe til at analysere de kommunale udgiftsbehov. Ar-
bejdsgruppen afgav i november 1978 betænkning nr. 855 "Kommunale ud-
giftsbehov". Herudover er spørgsmålet behandlet i betænkning nr. 963,
1982. Disse overvejelser er nærmere omtalt i bilag b.

Ved lov nr. 252 af 8. juni 1979 og lov nr. 181 af 14. maj 19801 , blev der
på baggrund af disse overvejelser gennemført en omfattende reform af til-
skuds- og udligningssystemet. Ændringen omfattede bl.a. indførelse af so-
ciale kriterier i både den primær- og amtskommunale udligning.

Den samlede ændring af de sociale kriterier gav Københavns Kommune en
udligningsmæssig gevinst på 425 mio.kr. (i daværende prisniveau) - hvortil
dog kom et tab på 85 mio. kr. vedrørende særforsorgens udlægning.

Som opfølgning på forhandlingerne med Københavns Kommune i 1984 fo-
retog AKF, på bestilling fra Indenrigsministeriets Finansieringsudvalg, i
1984/1985 en nærmere analyse af Københavns Kommunes særlige storby-
problemer og merudgifter på det sociale område. Undersøgelsen konklu-
derede, at en stor del af Københavns Kommunes merudgifter på de sociale
og sundhedsmæssige område kunne forklares ud fra de særlige sociale for-
hold i Københavns Kommune. Men der pegedes samtidig på, at Kø-
benhavns Kommunes økonomiske problemer måtte ses i sammenhæng med
kommunestrukturen og opgavefordelingen i hovedstadsområdet.

I rapporten konkluderes, at Københavns Kommune på skoleområdet, det
sociale område og sundhedsområdet i alt har et ekstra udgiftsbehov på 1,2
mia. kr. som følge af de særlige sociale forhold i kommunen. En væsentlig
del af dette større udgiftsbehov blev dog allerede dækket via det eksiste-
rende udligningssystem.

1 Lovforslag nr. L 220 af 15. maj 1979, og lovforslag nr. L 156 af 28. februar
1980.
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Analysens resultatet indgik i Indenrigsministeriets fortsatte overvejelser, jf.
bl.a. betænkning nr. 1033, marts 1985, og i lovforslag nr. L 225 af 24. april
1985, hvori der fremsattes forslag om ændring i udligningssystemet fra
tilskudsåret 1987.

De her gennemførte ændringer i den kommunale udligning, havde dog for
den primærkommunale udligning i det væsentligste til hensigt at mindske
virkningen af den samtidigt fremlagte sociale refusionsomlægning.

Refusionsomlægningen, der indebar, at den statslige refusion for de sociale
institutioner bortfaldt fra 1987, gav særlige tab for storbykommunerne, der
havde forholdsvis høje institutionsudgifter. Dette blev med lovforslag nr. L
225 søgt imødegået ved en forhøjelse og ændring af de sociale kriterier i
den primærkommunale udligning. Københavns Kommunes samlede tab på
refusionsomlægningen, efter korrektion af den primærkommunale udlig-
ning, blev opgjort til 171 mio. kr.

For den amtskommunale udligning blev der ved samme lejlighed gen-
nemført en ændring af de sociale kriterier. Disse ændringer blev i lovforsla-
get bl.a. begrundet i de merudgifter, som AKF's undersøgelse havde påvist
på sundhedsområdet. Den samlede omlægning af den amtskommunale ud-
ligning gav Københavns Kommune en beregnet gevinst på 292 mio. kr.

2.4. Det særlige tilskud for årene 1986-1990
Perioden 1978-85 var generelt præget af betydelige finansieringsproblemer,
der delvist blev dækket ved et stort likviditetsforbrug. Udviklingen kulmi-
nerede med en negativ likviditet, og Københavns Kommune måtte ved flere
lejligheder søge tilladelse til brug af de kommende års låneadgang. For
1985 gav regeringen herudover tilladelse til, at kommunen kunne låne 250
mio. kr. til styrkelse af kassebeholdningen, og for 1986 indgik det i den
samlede løsning af kommunens økonomiske problemer, at lånerammen
blev forøget med 500 mio. kr. ud over den "ordinære" låneadgang på 650
mio. kr.

Med lovforslag nr. L 227 blev der i 1985 på baggrund af disse økonomiske
problemer indført et direkte særtilskud til Københavns Kommune.

Tilskuddet udgjorde 250 mill. kr. årligt, og blev i lovforslaget begrundet
med "hensyn til Københavns Kommunes øjeblikkelige økonomiske proble-
mer" og "for at give tid til nødvendige tilpasninger i kommunens økonomi,
styrelse og struktur".
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Halvdelen af tilskuddet blev finansieret af kommunerne i hovedstadsområ-
det. Den øvrige del af tilskuddet var generelt finansieret af primærkommu-
nerne via bloktilskuddet.

Særtilskuddet indgik i en samlet løsning af Københavns Kommunes øko-
nomiske problemer. I tilknytning til særtilskuddet indgik således også, jf.
tidligere, en midlertidig forhøjelse af kommunens låneramme for 1986 med
500 mio. kr., ligesom der blev gennemført en generel ændring af reglerne
for beskatning af statens ejendomme.

I lovbestemmelsen om særtilskuddet indgik en bemyndigelse til in-
denrigsministeren til - "med henblik på en langsigtet forbedring af kommu-
nens økonomi" - at fastsætte de nærmere betingelser for ydelse af
særtilskuddet for årene 1987-90.

Som anført i lovforslagets bemærkninger var det regeringens hensigt, at der
skulle fastsættes et krav om en negativ realvækst i kommunens udgiftsni-
veau på ca. 2 pct. årligt.

Den præcise afgrænsning og opgørelse af udgiftsreduktionen blev fastsat
ved årlige forhandlinger med regeringen, og blev i perioden fastsat efter
lidt forskellige opgørelsesmetoder. Ved fastsættelse af sparekravet for 1987
blev der eksempelvis taget højde for, at Københavns Kommune i de for-
udgående år havde gennemført besparelser på over to pct. pr. år, hvorfor
sparekravet blev opgjort ud fra den samlede realvækst for perioden 1984-
87. For 1988 blev kravet ændret til et krav om uændret beskatningsniveau,
mens der for 1989 og 1990 igen blev stillet krav til faldende udgiftsniveau.

2.5. Udsættelse af skatteafregning i 1990 og 1991
I aftalen af 9. maj 1990 mellem regeringen og Amtsrådsforeningen om øko-
nomien i 1991 indgik bl.a., at skatteafregningen for skatteårene 1989 og
1990, der ellers skulle indbetales i 1990 og 1991, blev udskudt. Dette afta-
lepunkt kom også til at omfatte Københavns Kommune. Hensigten hermed
var generelt at undgå skattestigninger i 1991. Aftalen blev udmøntet ved en
ændring af kildeskatteloven i 1990, der gav indenrigsministeren en be-
myndigelse til at bestemme tidspunktet for tilbagebetalingen af de udsatte
novemberafregninger efter forhandling med de pågældende parter, idet
"tilbagebetalingen påbegyndes, når der bliver overskud i amtskommunernes
økonomi".

Udskydelsen af novemberafregningen udgjorde for Københavns Kommune
for skatteårene 1989 og 1990 henholdsvis 239 mio. kr. og 284 mio. kr.,
mens der for amtskommunerne var tale om henholdsvis 1,1 mia. kr. og 0,6
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mia. kr. Forholdsmæssigt var der altså tale om en større finansieringslem-
pelse for Københavns Kommune end for amtskommunerne.

2.6. "3-års planen for 1991-93"
Som omtalt ovenfor bortfaldt det særlige tilskud på 250 mio. kr. til Køben-
havns Kommune fra 1991. Københavns Kommune havde under for-
handlinger med regeringen fremført, at Københavns Kommunes situation
var forværret drastisk fra 1991, og at der nu var tale om en permanent uba-
lance på op mod 1,7 mia. kr.

Der blev dog ikke under forhandlingerne med regeringen givet tilsagn om
særlige initiativer ud over de generelle finansieringsmæssige lempelser for
1991, jf. ovenfor.

I forbindelse med budgetlægningen for 1991 fremlagde Københavns Kom-
mune på denne baggrund en økonomisk 3-årsplan for årene 1991-93. 3-års-
planen omfattede dels en skatteforhøjelse på 1,9 pct. - svarende til et
merprovenu på godt 800 mio. kr. - og dels en spareplan for de tre år på i alt
1,0 mia. kr.

Budgettet for 1991 endte med at balancere med en skatteforhøjelse på 1,9
pct., besparelser på 500 mio. kr., og ekstraordinære indtægter, der omfattede
ejendomssalg på 390 mio. kr., og udskydelse af afdrag på lån på 175 mio.
kr.

2.7. Kommuneaftaler for 1992-93
Københavns Kommunes 3-års plan byggede på de statslige skøn over
udviklingen i skattegrundlag og uændrede udgifter på de konjunkturaf-
hængige områder. Det planlagte mål var, at der i løbet af 3-års perioden
skulle skabes en strukturel balance. Allerede ved budgetlægningen for 1992
stod det dog klart, at disse forudsætninger ikke var holdbare.

Det skyldes navnlig stigende udgifter til kontanthjælp og aktivering, og en
lavere udvikling i skattegrundlaget end forudsat. Københavns Kommune
opgjorde, at budgetsituationen for 1992 i alt var blevet forværret med 1,1
mia. kr. På den baggrund blev det samlede sparemål opjusteret til 1,1 mia.
kr. Herudover blev der ved budgetlægningen for 1992 gennemført et ekstra-
ordinært ejendomssalg, ligesom der skete en fremrykning af de planlagte
besparelser.

De kommuneaftaler, der blev indgået med de kommunale parter i juni 1991,
vedrørte perioden 1992-1994 og indebar to væsentlige generelle finan-
sieringslempende foranstaltninger:
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* Udsættelse af den almindelige skatteafregning med ét år (fra novem-
ber året efter skatteåret til maj to år efter skatteåret). Det betød således,
at afregningen for skatteåret 1991 blev udskudt fra 1992 til 1993.

* Tilsagn om statslige Hypotekbanklån for 1993. For amts- og primær-
kommunerne fordeltes Hypotekbanklånene efter kommunernes be-
skatningsgrundlag, mens lånerammen for Københavns- og Frederiks-
berg Kommuner fremgik direkte af forhandlingsresultatet. Der indgik
heri en lånemulighed på 550 mio. kr., som efterfølgende blev forhøjet
til 850 mio. kr.

De ydede lån fremgår af den følgende tabel 1:

Tabel 1. Udbetalte Hypotekbanklån for 1993

Københavns Kommune 850 mio. kr.
Frederiksberg Kommune 150 mio. kr.
Primærkommunerne 1.000 mio. kr.
Amtskommunerne 1.400 mio. kr.

Hele landet 3.400 mio. kr.

2.8. Spørgsmålet om sygehusudligningen
I forhandlingsresultatet af 11. juni 1991 med Københavns Kommune indgik,
at der skulle nedsættes et udvalg under Sundhedsministeriet med henblik
på, at undersøge forskellene i sygehusudgifter mellem København og
Frederiksberg Kommuner og det øvrige land. Udvalget afgav i juni 1992
rapporten "Københavns og Frederiksberg kommuners sygehusforbrug,
Sundhedsministeriet 1992".

Sundhedsministeriets redegørelse viste bl.a., at Københavns Kommune
havde et alderskorrigeret sengedagsforbrug på det somatiske sygehusområ-
de, der var 32 pct. højere end landsgennemsnittet. Heraf kunne en væsentlig
del af merforbruget dog henføres til sociale forhold. Undersøgelsen viste så-
ledes, at merforbruget faldt til 12 pct., hvis der blev korrigeret for sociale
forhold såsom indkomst, formue, kontanthjælp, boligforhold, erhverv,
civilstand.

I forhandlingsresultaterne mellem regeringen og Københavns og Frederiks-
berg Kommuner den 22. juni 1992 om den kommunale økonomi i 1993

21



indgik på baggrund af ovennævnte rapport, at Indenrigsministeriets
Finansieringsudvalg skulle underkaste spørgsmålet om Københavns og
Frederiksberg Kommuners sygehusforbrug en nærmere vurdering med hen-
blik på lovforslag med virkning for tilskudsåret 1994.

Fra statslig side blev det fremført, at der ud fra Sundhedsministeriets rap-
port var påvist en "manko" for Københavns Kommune i den amtskommu-
nale udligning på 300-400 mio. kr. Denne konklusion kunne dog ikke
støttes af Amtsrådsforeningen.

I forbindelse med den efterfølgende skattereform, der gav Københavns
Kommune en betydelig gevinst, jf. nedenfor, blev der dog opnået enighed
mellem de kommunale parter og regeringen om en løsning, hvorefter der
gennemførtes en begrænset omlægning af de sociale kriterier. Det forud-
sattes herefter, at der var taget endeligt stilling til ændringer i udligningen
på baggrund af Sundhedsministeriets rapport.

2.9. Aftalen for 1994
I aftalen med Københavns Kommune indgik på linje med aftalerne for
amtskommunerne og Frederiksberg Kommune, at der blev givet en statslig
finansieringsgaranti for udskrivningsgrundlaget for 1994. Efterfølgende er
det aftalt, at finansieringsgarantien ophæves for amtskommunerne og Fre-
deriksberg Kommune. For Københavns Kommune forventes det dog fort-
sat, at det garanterede udskrivningsgrundlag vil ligge over det faktiske
niveau, og at garantien derfor vil være effektiv.

Virkningen af skattereformen, bruttoficering og ændring af den amtskom-
munale udligning var beregnet til en samlet gevinst for Københavns Kom-
mune på 388 mio.kr. Herudover blev der på baggrund af den skønnede
underskudsvurdering givet tilsagn om et statsligt Hypotekbanklån på 1,2
mia. kr., jf. tabel 2 nedenfor.

Tabel 2. Udbetalte Hypotekbanklån for 1994

Københavns Kommune 1.218 mio. k r .
Freder iksberg Kommune 141 mio. k r .
Amtskommunerne 196 mio. k r .

Hele l ande t 1.555 mio. k r .
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2.10. Aftalen for 1995
Ved det første budgetoplæg for 1995 var der udsigt til en ubalance i Køben-
havns Kommunes økonomi på op mod 2,7 mia. kr., samtidig med at der,
som nærmere omtalt nedenfor, var tale om et egentligt likviditetsproblem i
1994 på op mod 300 mio. kr. Indregnes den senere aftalte generelle statslige
kompensation for skattereformen, svarer ubalancen til ca. 2,0 mia. kr.

Den indgåede aftale mellem regeringen og Københavns Kommune i juni
1994 om økonomien for 1995 og løsningen af likviditetsproblemet, tog sig-
te på en langsigtet løsning af flere af de strukturelle problemer i kommunen.
Ud over de aftaleelementer, som indgik i de generelle aftaler med de kom-
munale parter, indebar aftalen med Københavns Kommune bl.a. følgende.

* Etablering af Hovedstadens Sygehusfællesskab, hvor staten i en over-
gangsperiode yder et finansieringsbidrag, som for Københavns Kom-
mune udgør 840 mio. kr. Fra 1997 nedtrappes tilskuddet med 100 mio.
kr. frem til år 2005.

* En statslig garanti for skattegrundlaget for 1995.

* Ekstraordinært ejendomssalg på 3,8 mia. kr. Heraf vedrørte 3,2 mia.
kr. salg af kommunens beboelsesejendomme til det kommunalt/statsli-
ge ejendomsselskab TOR I/S. Selskabet oprettedes i november 1994
med henblik på opkøb og senere videresalg af Københavns Kommunes
beboelsesejendomme til almennyttige eller private boligselskaber.

* Københavns Kommune fremlægger et boligpolitisk oplæg vedrørende
mulighederne for at tiltrække borgere, som kan bidrage positivt til
kommunens økonomi.

Det indgik i forhandlingsresultatet, at kommunens salgsprovenu vedrørende
beboelsesejendomme skulle anvendes til bl.a. dækning af kommunens
Hypotekbanklån på 2,1 mia. kr., og herudover eventuel yderligere
gældsafvikling.

2.11. Dispensation fra kassekreditreglen for 1994 og 1995
På baggrund af udviklingen i Københavns Kommunes økonomi i 1993 var
der medio 1993 udsigt til, at kommunen ikke ville kunne overholde de fast-
satte regler for kommunernes træk på kassekredit, jf. Indenrigsministeriets
lånebekendtgørelse § 7, stk. 3 . 2 For kommuner og amtskommuner må det

2 Indenrigsministeriets bekendtgørelse nr. 343 af 5. maj 1994 om kommunernes
låntagning m.v., § 7, stk. 3.
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gennemsnitlige træk på kasse- og byggekreditter ikke overstige gennem-
snittet af meget likvide beholdninger over de seneste 365 kalenderdage.

På denne baggrund blev der optaget forhandlinger med Københavns Kom-
mune om vilkårene for en midlertidig dispensation fra kassekreditreglen.
Til dispensationen, der blev meddelt Københavns Kommune i februar 1994,
var der knyttet betingelser om likviditetsopbygning, og indberetninger om
opfyldelsen af de fastsatte måltal herfor. Måltallet for opbygning af likvidi-
teten er efterfølgende revideret i august 1994.

De seneste skøn over likviditetsudviklingen i 1995 viser et væsentlig bedre
resultat end forudsat ved måltallenes fastsættelse i august 1994. Det skøn-
nes nu, at Københavns Kommune kassebeholdning ultimo 1995 vil være
positiv.

2.12. Finansieringsreform og aftalen for 1996
Med lovforslagene nr. L 245 og nr. L 246 af 28. april 1995 fremsatte rege-
ringen forslag til en samlet finansieringsreform, - omfattende en sammen-
hængende reform af både udligningssystemet og skatteafregningen.

Finansieringsreformen har for både skattegrundlag og udligning givet Kø-
benhavns Kommune en væsentlig merindtægt, og har dermed medvirket til
en mere varig løsning af de økonomiske problemer. For Københavns Kom-
mune var virkningen af finansieringsreformen sammensat af tre forhold:

For det første de umiddelbare udligningsmæssige virkninger i forbindelse
med bl.a. øget udligning af forskelle i udgiftsbehov og ændring i de sociale
kriterier.

For det andet gav reformen mulighed for en generel statsgaranti for
udskrivningsgrundlag og udligning. Da det garanterede udskrivningsgrund-
lag baseres på kommunernes udskrivningsgrundlag i 1993, og en af staten
skønnet landsgennemsnitlige vækst i kommunernes udskrivningsgrundlag,
giver garantien Københavns Kommune et større skattegrundlag for 1996,
end man i øvrigt ville have kunnet budgettere med.

For det tredje gav reformen visse tidsmæssige forskydninger i skatteudlig-
ningen, hvilket i overgangsåret gav en vis engangsgevinst for Københavns
Kommune.

Den udligningsmæssige virkning, der for Københavns Kommune omfattede
både den primær- og amtskommunale virkning, udgør i alt 284 mio. kr.
Virkningen af statsgarantien for 1996 kan ikke opgøres direkte ultimo 1995,
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men Københavns Kommune har i budget 1996 anført, at udligningsre-
formen og statsgarantien under ét har givet kommunen en permanent ge-
vinst på 390 mio. kr.

Med hensyn til den tidsmæssige forskydning i udligningen kan virkningen
heraf ikke opgøres direkte. Virkningen opstod ved, at udligningen tidsmæs-
sigt blev fremrykket et år. Dette betød, at det høje statsgaranterede 1995-
indkomstniveau ikke bliver udlignet.

De særlige aftaleelementer i regeringens aftale med Københavns Kommune
for 1995 omfatter bl.a. et vist ejendomssalg. Herudover indgik det i aftalen,
at regeringen og Københavns Kommune ville undersøge muligheden for
etablering af et fælles kommunalt/statsligt IT-aktieselskab til overtagelse af
Københavns Kommunes EDB- central.

3. Udvikling i Københavns Kommunes beskatning
og gæld

3.1. Udvikling i beskatningen 1980 -1996
Fra 1980 til 1991 er udskrivningsprocenten i Københavns Kommune øget
fra 26 pct. til 30,8 pct.. I tabel 3 er denne udvikling sammenholdt med ud-
viklingen for henholdsvis hele landet og hovedstadsområdet.

Skattestigningen i Københavns Kommune er gennemført i årene 1981,
1982, 1984, 1985 og 1991.1 begyndelsen af 1980'erne lå udskrivningspro-
centen ca. 1,5 procentpoint over landsgennemsnittet. I perioden 1987-88
steg den landsgennemsnitlige udskrivningsprocent, mens skatten fastholdes
i Københavns Kommune frem til 1991, hvor udskrivningsprocenten stiger
med 1,9 procentpoint. Herefter er afstanden til landsgennemsnittet dog fal-
det til 0,4 procentpoint, idet der på landsplan har været tale om en stigning i
de (amts)kommunale skatter.
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Tabel 3. Samlet primær- og amtskommunal

Køben-

havns

Kommune

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

* Vægtet

26,0

26,2

26,8

28,8

28,9

29,10

28,9

28,9

28,9

28,9

28,9

30,8

30,8

30,8

30,8

30,8

30,8

Hele

landet,

primær

& amt

24,5

24,6

24,9

27,1

27,5

27,4

27,4

28,3

28,9

28,9

28,8

29,1

29,3

29,5

29,5

29,9

30,4

gennemsnit for hele

Gennem-

snit for

hoved-

stads-

området

24,7

24,9

25,1

26,7

27,5

27,4

27,4

28,1

28,6

28,6

28,5

29,0

29,2

29,4

29,4

29,8

30,2

landet og

udskrivningsprocent*

Forskel Forskel

til lands- til hoved-

gennem-

snit

1,5

1,6

1,9

1,7

1,4

1,7

1,5

0,6

0,0

0,0

0,1

1,7

1,5

1,3

1,3

0,9

0,4

stads-

området

1,3

1,4

1,7

2,1

1,4

1,7

1,5

0,8

0,3

0,3

0,4

1,8

1,6

1,4

1,4

1,0

0,6

hovedstadsområdet.

Der er i hele perioden tale om en udskrivningsprocent, der ligger over
gennemsnittet for hovedstadsområdet. Dette må dog også ses i sammen-
hæng med, at der inden for hovedstadsområdet er en væsentlig spredning i
beskatningsniveauet.

3.2. Udviklingen i Københavns Kommunes gældsætning
Københavns Kommunes langfristede gæld er forøget fra 4,2 mia. kr. i 1980
til 15,2 mia. kr. i 1994. Udlæg vedrørende forsyningsvirksomheder udgør
2,1 mia. kr., således at den "kommunale" gæld ultimo 1994 har udgjort 13,1
mia. kr. Hertil kommer en særlig gæld på 523 mio. kr. til staten i
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forbindelse med de "indefrosne" novemberafregninger for skatteårene 1989
og 1990.

For 1995 skønnes et fald i den samlede gæld på 2,6 mia. kr. hovedsageligt i
forbindelse med salg af beboelsesejendomme til TOR I/S, og tilknyttet af-
drag af Hypotekbanklån. Den langfristede gæld ultimo 1995 vil således
udgøre omkring 12,6 mia. kr., eksklusive de "indefrosne" novemberafreg-
ninger for skatteårene 1989 og 1990.

Der er for 1996 budgetteret med et yderligere fald i den langfristede gæld
på 200 mio. kr.

Københavns Kommunes gæld udgjorde i 1980 18 pct. af de øvrige kom-
muners og amtskommuners gæld, hvilket ultimo 1994 er øget til 44 pct.
Gælden er især vokset efter 1989, hvilket bl.a. også må ses i sammenhæng
med, at der i finansieringsløsningerne for årene 1990-94, er indgået forskel-
lig former for særlig låneoptagelse, herunder statslige Hypotekbanklån.

Figur 1.: Langfristet gæld ultimo året. Københavns Kommune
Inc. statslige Hypotekbanklån

Mia. kr.

Gældsætningen har betydet, at kommunens renteudgifter i dag udgør godt
825 mio. kr. årligt. Inddrages kommunens renteindtægter i opgørelsen ud-
gør "netto" renteudgiften 480 mio. kr.

Udviklingen i de årlige udgifter til afdrag er afhængig af en kommunes lå-
nesammensætning, herunder tidspunkt for tidligere låneoptagelse og låne
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form, ligesom regnskabstallene også dækker over den generelle lånekon-
vertering. Regnskabstallene kan derfor ikke umiddelbart anvendes til belys-
ning af udviklingen i "afdragsbyrden".

I begyndelse af 1980'erne udgjorde afdragsbyrden 3-400 mio. kr. For 1996
er afdragene budgetteret til 1,4 mia. kr., idet der dog er mulighed for refi-
nansiering af knap 400 mio. kr. I perioden 1997-1999 er afdragene - korri-
geret for refinansiering - budgetteret til 1,1-1,4 mia. kr. Dette må dog
sammenholdes med en forventet årlig "automatisk låneadgang" på 0,9-1,3
mia.kr.

Figur 2. Udviklingen i nettorenteudgifter

Københavns Kommunes renteudgifter (nettobeløb)

Mio. kr.

600

1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995B

I tabel 4 er Københavns Kommunes gæld ultimo 1994 sammenlignet med
gælden for de øvrige hovedstadsamter. Tabellen viser den samlede gæld for
primær- og amtskommuner i de tre øvrige hovedstadsamter samt Frede-
riksberg Kommune. Tabellen er opdelt på henholdsvis den samlede langfri-
stede gæld, og den langfristede gæld fratrukket kommunens udlæg
vedrørende forsyningsvirksomheder.

Den langfristede gæld pr. indbygger i Københavns Kommune ultimo 1994
udgør knap 32.000 kr. Korrigeret for mellemværender med forsyningsvirk-
somhederne udgør gælden 27.500 kr. pr. indbygger. Gælden i Københavns
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Kommune pr. indbygger og i forhold til beskatningsgrundlaget er ca. 3 gan-
ge så høj, som den samlede gæld for kommuner og amtskommuner i den
øvrige del af hovedstadsområdet.

Tabel 4. Langfristet gæld

Københavns Kommune

Frederiksberg Kommune

Kommuner og amtskommuner

Københavns amt

Kommuner og amtskommuner

Frederiksborg amt

Kommuner og amtskommuner

Roskilde amt

Hovedstadsområdet i alt

ultimo 1994

Gæld

i alt

mio. kr.

15.174

1.120

i

5.425

i

3.259

i

1.599

26.578

Gæld pr.

indbygger

kr.

31.945

12.696

8.957

9.333

7.151

15.259

I pct. af

beskat-

nings-

grundlag

32,6

10,4

7,7

8,6

7,0

14,1

Indenfor de enkelte amtskommuner er der naturligvis en vis spredning i de
enkelte kommuners gæld. Men selv når man sammenligner med de primær-
kommuner, der i øvrigt har en høj gæld, er Københavns Kommunes gæld
usædvanlig høj.

Korrigeret for mellemværender med forsyningsvirksomheder udgør den
langfristede gæld i eksempelvis Ishøj Kommune 18.000 kr. pr. indbygger,
hvortil der ved sammenligningen skal tillægges Københavns Amtskommu-
nes langfristede gæld på 3.500 kr. pr. indbygger.
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Som tidligere nævnt udgør de statslige Hypotekbanklån, der er udbetalt til
Københavns Kommune i 1993 og 1994, i alt 2,1 mia. kr. Dette svarer til
4.300 kr. pr. indbygger. Denne gæld er afdraget til staten i 1995 i forbin-
delse med overdragelse af beboelsesejendomme til TOR I/S. Afdraget skal
dog sammenholdes med, at TOR I/S har optaget et selvstændigt finansie-
ringslån, som afdrages i forbindelse med efterfølgende salg af ejendomme.

Tabel 5. Langfristet gæld fratrukket mellemværender med forsyningsvirksomheder.

Københavns Kommune

Frederiksberg Kommune

Kommuner og amtskommuner

Københavns amt

Kommuner og amtskommuner

Frederiksborg amt

Kommuner og amtskommuner

Roskilde amt

Hovedstadsområdet i a l t

Gæld

i alt

mio. kr.

13.064

942

i

5.184

i

3.112

i

1.281

23.584

Anm: Status ultimo 1994, befolkning 1.1.

ningsgrundlag 1994 for primærkommuner.

Gæld pr.

indbygger

k r .

27.503

10.671

8.559

8.912

5.730

13.540

I pct. af

beskat-

nings-

grundlag

28,1

8 , 7

7 , 4

8 , 2

5 , 6

12,5

1995, budgetteret beskat-

4. Aktuel status for Københavns Kommunes øko-
nomi

Som det er fremgået af den foranstående gennemgang, er de økonomiske
problemer for Københavns Kommune gradvist blevet forværret frem til
1995. Udviklingen har dels givet sig udslag i en kombination af et
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voksende finansieringsgab, og en stadig stigende rente- og afdragsbyrde.
Københavns Kommunes gæld pr. indbygger er i dag ca. 3 gange så stor,
som den kommunale gæld i resten af hovedstadsområdet, og nettorenteud-
gifter og afdrag svarer til 1V4-2 pct. af beskatningsgrundlaget.

Ved budgetlægningen for 1995 og 1996 har der på baggrund af aftalerne
med staten indgået en række ekstraordinære finansieringsbidrag. Det drejer
sig bl.a. om:

Ekstraordinære finansieringselementer for 1995

* Statsligt bidrag til Hovedstadens Sygehusfællesskab 840 mio. kr.

* En særlig statslig finansieringsgaranti for udskrivningsgrundlag for
1995.

* Ekstraordinært ejendomssalg på 3,7 mia. kr. - heraf er 0,8 mia. kr. ind-
gået til dækning af driftsudgift, og restbeløbet er efter dækning af
gæld og deposita for beboelsesejendomme medgået til likviditetsop-
bygning og gældsafvikling.

Ekstraordinære finansieringselementer for 1996

* Statslig finansieringsgaranti for udskrivningsgrundlaget for 1994 sik-
rer kommunen mod restafregning i 1996.

* Statsligt bidrag til Hovedstadens Sygehusfællesskab på 840 mio. kr.

* En generel statslig garanti for udskrivningsgrundlaget for 1996.

* Engangsindtægter på i alt 300 mio. kr. Disse omfatter bl.a. ekstraordi-
nært salg af ejendomme, tilbud om salg af tilbagekøbsrettigheder og
etablering af et fælles kommunalt/statsligt IT-selskab.

Uanset om der for 1996 er sket en forbedring af finansieringssituationen, og
at likviditetssituationen er forbedret væsentligt, er der således stadig tale
om en ubalance, der kun dækkes via ovenstående ekstraordinære finansie-
ringselementer.
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5. Den fremtidige udvikling i Københavns Kom-
munes økonomi

5.1. AKF-undersøgelsen "Københavns Kommunes økono-
mi"
Til brug for de kommunaløkonomiske forhandlinger med Københavns
Kommune har Amternes og Kommunernes Forskningsinstitut (AKF), på
bestilling fra Finansministeriet, foretaget en nærmere analyse udviklingen i
Københavns Kommunes økonomi.

I den seneste rapport "Københavns Kommunes økonomi" har AKF i okto-
ber 1995 fremlagt en nærmere analyse af udviklingen i Københavns Kom-
munes økonomi. 3 Herudover har AKF i en tidligere rapport foretaget en
nærmere analyse af udviklingen i indkomstgrundlaget i Københavns Kom-
mune og hovedstadsregionen.4

Analysen af Københavns Kommunes økonomi omfatter bl.a. en fremskriv-
ning af udviklingsmulighederne. Denne fremskrivning tager udgangspunkt
i budget 1995, og er således baseret på bl.a. det tilskuds- og udligningssy-
stem, der var gældende før finansieringsreformen. Virkningen af bl.a. det
statsgaranterede udskrivningsgrundlag, er derfor ikke indregnet.

I analysen fremhæves det, at Københavns Kommunes økonomi er præget af
en permanent ubalance, og at ubalancen siden starten af 1990'erne har sva-
ret til ½-2½ skatteprocent, afhængigt af opgørelsesmetode - herunder om
der indregnes virkning af rentebyrden. I analysen opstilles to beregnings-
modeller for udviklingen i Københavns Kommunes økonomi.

Fremskrivningen af udgiftsniveauet er baseret på, at udgiftsniveauet frem til
år 2000 tilpasses den demografiske udvikling, herunder et faldende antal
ældre. Fremskrivningen er i øvrigt foretaget ud fra uændret anlægsomfang,
og et uændret serviceniveau i forhold til 1995.

De generelle forudsætninger for fremskrivningen af indtægtsgrundlaget
bygger på kravsforløbet i Finansredegørelsen 1994, hvor der for perioden
1995-1999 forudsattes en årlig vækst i eksporten på 5,0 pct., og en vækst i
det private forbrug på 3,8 pct.

3 "Københavns Kommunes Økonomi", AKF, Oktober 1995, Anders Holm, Hans
Hummelgaard, Thomas C. Jensen, Erik Kristiansen og Bjarne Madsen.
4 "Udvikling i indkomster og det demografiske udgiftsbehov i Frederiksberg og
Københavns Kommuner, hovedstadsregionen og hele landet", Hans Hummelgaard
og Leif Husted, AKF, 1994.
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Fremskrivningen baseres herefter på to "scenarier".

Model A ("Trendscenariet") hvor det antages, at erhvervs- og indkomstud-
viklingen i Københavns Kommunes ligger lidt under landsgennemsnittet,
svarende til den konstaterede "trend" i erhvervsudviklingen fra 1984-1995.
Ud fra disse forudsætninger og skøn over bl.a. befolkningsudviklingen be-
regnes en gennemsnitlig vækst i udskrivningsgrundlaget på 3,3 pct. årligt
mod 4,8 pct. for hele landet.

I model B ("Det nationale scenario") antages udviklingen i produktion og
beskæftigelse at svare til landsudviklingen. Også i dette scenario vil væk-
sten i udskrivningsgrundlaget ligge lidt under landsgennemsnittet, bl.a. som
følge af befolkningssammensætningen og udviklingen i fradragene.

For begge modeller gælder altså, at udviklingen i skatteindtægterne vil lig-
ge under landsgennemsnittet.

Ud fra "trendscenariet" vil der fortsat være tale om en permanent ubalance i
kommunens økonomi frem til år 2000. Hvis der ses på den langsigtede
finansieringsmulighed for kommunens nettoudgifter, eksklusiv rentebyrde,
vil underskuddet falde fra 1,1 pct. af udskrivningsgrundlaget til 0,4 pct. i år
2000. Indregnes udgifter til renter bliver situationen forværret. I forhold til
udskrivningsgrundlaget falder det beregnede finansieringsunderskud såle-
des fra 2,2 pct. til 1,3 pct., svarende til et fald i det strukturelle underskud
fra ca. 1 mia. kr. til 0,7 mia. kr.

Vurderet ud fra "det nationale scenario" fås en mere gunstig udvikling i
Københavns Kommunes økonomi. Det skyldes dels den lidt højere vækst i
udskrivningsgrundlaget og dels de faldende udgifter til kontanthjælp og ak-
tivering. Den samlede forbedring af kommunens økonomi i forhold til
"trend-scenariet" vil dog i et vist omfang blive modsvaret af den automati-
ske ændring i den generelle udligning.

Hvis der indregnes udgifter til renter, vil underskuddet falde fra 2,2 pct. af
udskrivningsgrundlag i udgangssituationen til 0,5 pct. i år 2000 - eller et
fald fra ca. 1 mia. kr. til 2-300 mio. kr.

Samlet pegede rapporten fra AKF på, at der med vækst i beskæftigelse og
produktion var udsigt til en væsentlig forbedring af Københavns Kommu-
nes økonomi, - omend forbedringen i begge fremskrivningsmodeller ville
ligge under væksten på landsplan. Beregningerne pegede samtidig på, at en
nedbringelse af rente- og afdragsbyrden var en forudsætning for en egentlig
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strukturel balance. Som allerede nævnt omfattede beregningerne ikke virk-
ningerne af de i 1995 gennemførte omlægninger af tilskuds- og udlignings-
systemet.

5.2. Baggrunden for den lave vækst i indkomstgrundlaget
Med hensyn til baggrunden for den lavere vækst i Københavns Kommunes
indkomstgrundlag peger AKFs to rapporter i det væsentligste på følgende.

* Virkningen som følge af det faldende folketal og særligt det faldende
antal skattepligtige. For perioden 1983 til 1991 har der været en ind-
komstudvikling i Københavns Kommune, som ligger 17,4 pct. under
landsgennemsnittet. Heraf kan 12,7 pct. forklares med udviklingen i
antallet af skattepligtige personer.

* Der har været en dårligere beskæftigelsesudvikling for indbyggere i
Københavns Kommune i forhold til befolkningen i resten af landet.
Dette skal bl.a. ses i sammenhæng med, at der har været et vigende an-
tal arbejdspladser i fremstillingserhvervene.

* Der har været en tendens til fraflytning af personer med høj indkomst
og tilflytning af personer med lavere indkomst, herunder har Køben-
havns Kommune en forholdsvis stor andel af ikke-forsikrede ledige.
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Bilag f. De offentlige opgavers fordeling og
organisering i hovedstadsområdet

1. Indledning.

Varetagelsen af lokale opgaver har siden kommunestyrets indførelse om-
kring midten af forrige århundrede forandret sig på baggrund af en række
delvis modsætningsfyldte forhold som f.eks. lokale private initiativer, lo-
kalsamfundenes evne til at løfte opgaverne, behov for en statslig regulering
af et område, ønsker om en demokratisk løsning tæt på borgerne, tilpasning
af opgaveløsningen til ændrede tekniske/faglige muligheder m.v. Disse for-
hold har gennem tiderne spillet en forskellig rolle, og er indgået i de politi-
ske beslutninger med forskellig vægt.

Udviklingen førte til en spredning af de lokale opgaver på sognekommuner,
købstadskommuner, der også havde sekundærkommunale opgaver, amts-
kommuner, lokale selvejende institutioner og foreninger med statsstøtte og
-tilsyn og egentlige statsorganer.

Op mod tidspunktet for den kommunale inddelingsreforms gennemførelse i
1970 tegnede der sig et billede, hvorefter opgaverne social omsorg, skole-
væsenet, lokale veje samt lokal udvikling og planlægning blev løst i kom-
munerne, mens amtskommunerne tog sig af sygehusvæsenet og det over-
ordnede vejnet. På grund af den begrænsede kommunestørrelse, sammen-
hængende byområder opdelt på flere kommuner og købstadskommunernes
sekundærkommunale opgavesæt, var der problemer med en hensigtsmæssig
varetagelse af de lokale kommunale opgaver.

Statslige opgaver på lokalplanet var statshospitaler, særforsorg og gymnasi-
er. En statslig organisering af opgavevaretagelsen fandt man desuden på ar-
bejdsmarkeds- og erhvervsuddannelsesområdet, delvis i samarbejde med
private organisationer og foreninger.

Inddelingsreformen, der trådte i kraft den 1. april 1970, hvilede på nogle
grundlæggende principper, nemlig:

* Der skulle med udgangspunkt i den daværende amtsinddeling etableres
nye større amtskommuner gennem sammenlægning eller nedlæggelse af
eksisterende amter. Primært af hensyn til varetagelsen af sygehusopga-
ven var 200-250.000 indbyggere en hensigtsmæssig mindstestørrelse.
De nye amtskommuner skulle være fælles for by og land, og således og-
så omfatte de hidtidige købstadskommuner.
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* For primærkommunernes vedkommende skulle inddelingen omkring
byerne tilrettelægges, så det sikredes, at ét bysamfund normalt kom til at
ligge i én kommune, og der skulle i øvrigt ved sammenlægning af kom-
muner tilvejebringes større og mere hensigtsmæssige enheder, gerne
med en minimumsstørrelse på 5-6.000 indbyggere.

På det primærkommunale plan var der med udgangspunkt i overvejelserne
om en inddelingsreform i løbet af 1960'erne sket en ikke ubetydelig frivillig
sammenlægning af kommunerne. Resultatet af inddelingsreformen kan der-
for opgøres på den måde, at der i 1960 var knapt 1.400 kommuner, som i
1974 var reduceret til 275 kommuner. I provinsen blev princippet om én by
én kommune gennemført overalt, også i de meget store byområder omkring
Århus, Odense og Aalborg. I Københavns amt gennemførtes kun to kom-
munesammenlægninger af fire kommuner.

På det amtskommunale plan blev 25 amtskommuner sammenlagt til 14 nye
amtskommuner, og købstadskommunerne indgik overalt i de nye amtskom-
muner, idet dog Københavns og Frederiksberg Kommuner bevarede deres
hidtidige status som både primær- og amtskommune.

Den kommunale inddelingsreform fik således så godt som ingen betydning
for Københavns og Frederiksberg Kommuner, kommunerne i Københavns
amt samt Københavns Amtskommune. Dette var i overensstemmelse med
den nye inddelingslov, der udtrykkelig undtog Københavns og Frederiks-
berg Kommuner samt Københavns Amtskommune. Der var imidlertid en
forventning om, at hovedstadsområdets problemer ville blive taget op, jf.
nærmere beskrivelsen af de hidtidige overvejelser om den kommunale
struktur i hovedstadsområdet i kapitel 2 og bilag a.

Uanset at den nye kommuneinddeling i nogen grad var forudbestemt af geo-
grafiske forhold, var det en bærende del af argumentationen for ind-
delingsreformen, at de større og mere hensigtsmæssigt afgrænsede
primærkommuner og amtskommuner ville være i stand til at løse lokale og
regionale opgaver uden de svagheder, der var forbundet med op-
gaveløsningen på basis af den hidtidige kommuneinddeling. Der tænkes her
navnlig på vanskelighederne ved at løse opgaver på baggrund af et snævert
eller uhensigtsmæssigt afgrænset geografisk område, og den begrænsede
administrative kapacitet i små kommuner, som udløste behov for støtte,
herunder statstilskud til opgavernes løsning samt en tendens til at søge en
løsning på problemerne gennem dannelse af kommunale fællesskaber.
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Det var opfattelsen, at den indirekte valgte ledelse og den indirekte finansie-
ring via kommunerne i de kommunale fællesskaber kunne forflygtige ledel-
sens politiske og økonomiske ansvar, idet den ikke skulle vælges direkte af
borgerne. Ved at lægge opgaverne direkte til større kommuner eller amts-
kommuner ville der derimod blive skabt sammenhæng mellem det admini-
strative, det økonomiske og det politiske ansvar.

Opgavefordelingen siden 1970 blev stærkt påvirket af inddelingsreformen
og de reformer og andre administrative ændringer, der fulgte i dens køl-
vand, f.eks. byrdefordelingsreformen.

Da omridset af den nye kommunale inddeling tegnede sig, åbnede det op
for principielle videregående overvejelser om en kommende opgaveforde-
ling og ændrede finansieringsforhold for kommunerne. Udgangspunktet for
disse overvejelser var den størst mulige udlægning af lokale opgaver fra sta-
ten til kommunerne, og en nedtrapning af de eksisterende statstilskuds-
systemer, således at automatiske procentrefusioner af kommunale udgifter
skulle erstattes af udgiftsuafhængige bloktilskud. Hermed skulle mulighe-
derne øges for, at de kommunale ydelser blev bedre tilpasset de regionale
og lokale variationer i befolkningens behov og præferencer. Samtidig skulle
kommunerne påtage sig større ansvar for den økonomiske forvaltning samt
rimelige byrder ved at opfylde de krav, der stilledes.

Overvejelserne herom foregik navnlig i regeringens opgave- og byrdeforde-
lingsudvalg, jf. redegørelse af oktober 1970 vedrørende opgavefordelingen
mellem staten og kommunerne, udarbejdet af udvalgets sekretariat. I udval-
gets overvejelser indgik både muligheden for at henlægge statsopgaver eller
statsdirigerede opgaver til det kommunale system. Dertil kom spørgsmålet
om, hvorvidt opgaverne skulle henlægges til amtskommunerne eller kom-
munerne, eventuelt baseret på kommunale fællesskaber, og hvorvidt det var
hensigtsmæssigt at have en dobbelt kompetence for amtskommuner og
kommuner på visse opgaveområder. Et centralt problem var de lidt større
egnsopgaver, som ikke i almindelighed kunne løses af kommunerne, men
som i et vist omfang ikke hidtil havde været løst af amtskommunerne.

Da det måtte forudsættes, at kommuneinddelingen i en rum tid efter indde-
lingsreformens gennemførelse ville være uændret, og da man fandt, at en
løsning baseret på kommunale fællesskaber ikke var acceptabel, jf. de oven-
for nævnte grunde, blev resultatet, at amtskommunerne som hovedregel
måtte overtage de store lokale opgaver sygehuse, sociale døgninstitutioner,
landeveje med gennemgående trafik og kollektiv trafik.
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Alternativet hertil havde været at henlægge disse opgaver til visse større
kommuner, der i forvejen rådede over et udbygget forvaltningsapparat. Her-
overfor stod imidlertid en række modhensyn, som blev udslagsgivende i de
daværende overvejelser. Blandt disse modhensyn kan nævnes hensynet til
beboerne uden for de større kommuner, hvis indflydelse på opgavens løs-
ning ville blive svækket, når de ikke selv gennem deres valgte repræsentan-
ter havde indflydelse herpå. Hensynet til planlægningen og en rationel
tilrettelæggelse af administrationen talte ligeledes for amtskommunal for-
valtning. Endvidere ville en primærkommunal forvaltning og finansiering
normalt nødvendiggøre højere statsrefusioner, end hvis der var tale om en
amtskommunal finansiering. Hertil kom, at der ved en lokal udgiftsforde-
ling mellem den forvaltende kommune og oplandet, f.eks. efter indbygger-
tal, skolebørn eller lignede, ville fremkomme en hårdere belastning af svagt
stillede kommuner end ved en amtskommunal finansiering. Endelig må det
nævnes, at henlæggelser af egnsopgaver til de større primærkommuner ville
skabe så mange og besværlige administrative og økonomiske sær-
arrangementer, at systemet let ville lede direkte hen imod en ny
inddelingsreform.

Opgave- og byrdefordelingsudvalget beskæftigede sig også med forskellige
andre principielle spørgsmål, herunder indførelse af en dobbeltkompetence
for amtsråd og kommunalbestyrelser på visse opgaveområder. Spørgsmålet
blev særligt overvejet på det sociale område med udgangspunkt i Socialre-
formkommissionens arbejde. Man kunne her forestille sig fleksible løsnin-
ger, således at store kommuner fik mulighed for, efterhånden som de blev i
stand dertil, med amtsrådets godkendelse at påtage sig opgaver, som ellers
var amtskommunale. Omvendt forestillede man sig en mulighed for, at en
amtskommune kunne påtage sig drift af en institution, der primært var un-
dergivet kommunalt ansvar. I alle tilfælde var det forudsat, at finansieringen
skulle være neutral, således at der ikke skulle pålægges den amtskommune
eller kommune, der ekstraordinært måtte påtage sig driften, en forøget øko-
nomisk byrde.

I betænkningen om opgavefordeling fremførtes imidlertid en række mod-
hensyn. Der henvistes bl.a. til de betænkeligheder, der ovenfor er anført ved
at overlade de store lokale opgaver til kommunerne, og herudover henvistes
til den risiko, der består for, at ansvaret for iværksættelsen af en foranstalt-
ning forflygtiges, således at man får en uensartet dækning f.eks. af opgaver,
der ikke betragtes som særlig populære. Omvendt kunne man forestille sig
en risiko for overdækning eller en lidet rationel tilrettelæggelse af et
administrationsområde for opgaver, som der i befolkningen er et stærkt øn-
ske om at få løst. Hertil kom ulemperne ved administrativt besværlige mel-
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lemkommunale betalingsarrangementer. Det anbefaledes derfor, at dob-
beltkompetence så vidt muligt blev undgået.

Redegørelsen om opgavefordelingen beskæftigede sig også med spørgsmå-
let om indførelse af organer med blandet statslig/kommunal repræsentation.
I denne forbindelse citeres daværende indenrigsminister Poul Sørensens ud-
talelse i Folketinget (Folketingets forhandlinger 1968/69, spalte 568): "For
det almindelige tilsyn med kommunerne efter loven om kommunernes sty-
relse har Folketinget tidligere besluttet, at kompetencen skal ligge hos de
særlige tilsynsråd, der har amtmanden som formand. På de øvrige områder
har regeringen fundet, at kompetencen i videst muligt omfang bør henlæg-
ges til amtsrådene, måske med undtagelse af visse ankesager. Herigennem
opnås den størst mulige koordinering af den offentlige forvaltning på det lo-
kale plan samt den bedst mulige udnyttelse af det specialuddannede perso-
nale, der er nødvendigt til varetagelsen af de pågældende og beslægtede
opgaver indenfor den amtskommunale forvaltning."

Disse synspunkter blev i princippet fulgt i de lovforslag om omlægning af
den regionale kompetence, som blev vedtaget i folketingsårene 1968/69 og
1969/70, og som blev fulgt op af lovgivning i halvfjerdserne og firserne.

Omlægningerne på opgaveområdet indebar samlet set en styrkelse af amts-
kommunernes og kommunernes indflydelse og flere opgaver, især på det
sociale og sundhedspolitiske samt kulturelle område.

Opgaveordningen for socialvæsenet fulgte forslag fra Socialreformkommis-
sionen om "den én-strengede model", der samlede de lokale opgaver hos
amtskommuner og kommuner, således at amtskommunerne overtog plan-
læggende og rådgivende fællesfunktioner, mens kommunerne fik udførende
opgaver, der havde direkte relation til borgerne.

Sygehusene blev overført fra købstæderne til de nye amtskommuner, som i
løbet af halvfjerdserne også overtog sygesikringsopgaven, de sociale døgn-
institutioner og åndssvageforsorgen.

Endelig overtog amtsrådet administrationen af de kommunale og statslige
gymnasierne.

Folkeskolen blev først og fremmest kommunernes opgave, og kommunerne
bevarede folkebiblioteksopgaven.

Erhvervsskolerne og arbejdsanvisningen fortsatte som statsopgaver i samar-
bejde med arbejdsmarkedets organisationer.
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De opgaver, som købsstæderne stort set alene havde administreret, eller
som på landet i vidt omfang blev varetaget af f.eks. forsyningsvirksomheder
(el, gas, vand), forblev hos kommunerne eller levede videre som andels- el-
ler aktieselskaber eller interessentskaber af kommuner og brugere.

Opgavefordelingen mellem stat, amtskommuner og kommuner blev ændret
samtidig med, at der foregik overvejelser om nye organisationsmodeller i
centraladministrationen. Den foretrukne model blev den såkaldte departe-
ment-direktoratmodel, der skulle lette ministeransvaret ved at overlade me-
re teknisk betonede sager og afgørelser til direktorater. Modellen spillede
navnlig en rolle på forvaltningsområder (Undervisnings-, Social- og
Miljøministerierne), der havde omfattende berøringsflader med det kommu-
nale opgavesæt, og hvor spørgsmålet om decentralisering til det kommuna-
le system var relevant.

Kommunalreformen fik også betydning for den lokale statslige administra-
tion, der i dag kaldes statsamterne. Før 1970 var denne administration for-
bundet med de lokale amtskommuner, idet amtmanden var formand for
amtsrådet, leder af amtskommunens forvaltning og chef for den lokale stats-
lige administration.

Ved kommunalreformens gennemførelse ophørte denne forbindelse mellem
amtskommunen og den lokale statslige forvaltning. Statsamternes arbejds-
opgaver omfattede herefter først og fremmest de familieretlige sager og sa-
ger vedrørende tilsynet med kommunerne, som udøves af ét tilsynsråd i
hvert amt med statsamtmanden som formand. Endvidere har nogle stats-
amtmænd, herunder overpræsidenten i København, opgaver som leder af ci-
vilregionerne, jf. beredskabslovgivningen.

Kommunalreformen havde også afsmittende virkning på antallet af statsam-
ter, som blev reduceret på linie med sammenlægningen af amtskommuner-
ne. Der er således i dag 14 statsamter samt overpræsidiet i København.

Gennem de seneste år er der foregået en meget betydelig udvikling i antallet
og omfanget af arbejdsopgaver for statsamterne. Det drejer sig navnlig om
den sekretariatsmæssige bistand til de sociale ankenævn og revaliderings-
og pensionsnævnene, som har en statsamtmand som formand. Nogle af
statsamterne har desuden overtaget den lokale værnepligtsadministration,
d.v.s. udskrivning og registrering af værnepligtige samt sager om udsættel-
se med møde på session.
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Statsamterne fik desuden til opgave at træffe afgørelse om indkvartering af
personer med midlertidig opholdstilladelse fra det tidligere Jugoslavien
m.v. hos private eller i boliger uden for indkvarteringscentrene, og der er
ved en lovændring i 1995 givet bemyndigelse til udlægning af afgørelses-
kompetence fra Direktoratet for Udlændinge til statsamterne.

2. Den regionale opgavefordeling på amtskommu-
ner, kommuner, private og statslige organer

Nedenstående oversigt bygger på bidragene, jf. afsnit 3, fra Arbejdsministe-
riet, Boligministeriet, Kulturministeriet, Miljø- og Energiministeriet,
Socialministeriet, Sundhedsministeriet, Trafikministeriet og Undervisnings-
ministeriet. For kommunernes vedkommende er kun medtaget de opgaver,
som kommunerne samarbejder om at løse. For de private og statslige insti-
tutioners vedkommende er kun medtaget opgaveløsninger, der omfatter fle-
re kommuner.

ARBEJDSMINISTERIET

Amtskommunal opgavevaretagelse:
Eventuel formidling af arbejde til kontanthjælpsmodtagere.

Privat opgavevaretagelse:
Arbejdsløshedskasser. Eventuel formidling af arbejde.

Statslig opgavevaretagelse:
Arbejdsformidling. Arbejdsmarkedsuddannelserne. Arbejdstilsyn.

BOLIGMINISTERIET

Amtskommunal opgavevaretagelse:
Byfornyelsesnævn. Eventuel etablering af kollektive bofællesskaber. Even-
tuel tilskud til ungdomsboliger.

KULTURMINISTERIET

Amtskommunal opgavevaretagelse:
Det Storkøbenhavnske Teaterfællesskab, Det rejsende Børneteater og Opsø-
gende Teater. Støtte til museer. Støtte til kulturelle institutioner.
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Kommunal opgavevaretagelse:
Støtte til museer og egnsteatre.

Privat opgavevaretagelse:
Kulturelle institutioner.

Statslig opgavevaretagelse:
Drift af og støtte til kulturelle institutioner.

MILJØ- OG ENERGIMINISTERIET

Amtskommunal opgavevaretagelse:
Regionplanlægning. Friluftsområdet. Naturbeskyttelse. Miljøbeskyttelses-
opgaver. Vandforsyningsopgaver (delvis).

Kommunal opgavevaretagelse:
Friluftsområdet (delvis). Fjernvarme. Københavns Belysningsvæsen. Af-
faldsbortskaffelse. Vandforsyningsopgaver.

Privat opgavevaretagelse:
Fjernvarme (delvis).

Statslig opgavevaretagelse:
Statsskovdistrikterne.

Særlige selskaber:
NESA/Sjællandske Kraftværker. Hovedstadsregionens Naturgas I/S. Øre-
stadsselskabet. Københavns Havn. Copenhagen Capacity.

SOCIALMINISTERIET

Amtskommunal opgavevaretagelse:
Forebyggelse, rådgivning og vejledning. Daginstitutioner for børn og unge.
Døgnophold for børn og unge. Institutioner for stofmisbrugere. Institutioner
for personer med særlige sociale vanskeligheder. Svangre- og mødrehjem.
Revalideringsinstitutioner. Institutioner for handicappede.

Privat opgavevaretagelse:
Kofoeds Skole.

Statslig opgavevaretagelse:
Statens Øjenklinik. John F. Kennedy Instituttet.
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SUNDHEDSMINISTERIET

Amtskommunal opgavevaretagelse:
Sygehusvæsenet. Ambulancetjenesten. Foranstaltninger mod alkohol og
stofmisbrug. Sygesikringen. Svangerskabshygiejne og fødselshjælp. Regio-
nale videnskabsetiske komiteer. Levnedsmiddelkontrolenheder.

Kommunal opgavevaretagelse:
Levnedsmiddelkontrol (delvis).

Statslig opgavevaretagelse:
Embedslægevæsenet.

Særlige selskaber:
Hovedstadens Sygehusfællesskab.

TRAFIKMINISTERIET

Amtskommunal opgavevaretagelse:
Landeveje. Kystbeskyttelse.

Kommunal opgavevaretagelse:
Lokale veje. Bevilling til hyrevognskørsel. Havne.

Privat opgavevaretagelse:
Privatbaner. Havne.

Statslig opgavevaretagelse:
Hovedlandeveje. S-tog og Regionaltog. Havne.

Særlige selskaber:
Hovedstadsområdets Trafikselskab (busdrift, kollektiv trafikplan og indivi-
duel kørselsordning). Ørestadsselskabet I/S. Københavns Havn. Køben-
havns Lufthavne.

UNDERVISNINGSMINISTERIET

Amtskommunal opgavevaretagelse:
Gymnasier. HF. Voksenuddannelsescentre. Støtte til voksenuddannelse.
Specialundervisning for voksne. Undervisning af voksne indvandrere. Vidt

43



gående specialundervisning i folkeskolen. Amtscentraler for undervisnings-
midler. Social- og sundhedsuddannelserne (delvis). Sygeplejerske- og
radiografuddannelsen. Ergo- og fysioterapeutuddannelse. Jordemoder-
uddannelse. Hospitalslaborantuddannelsen. Kliniske aftaler for lægestude-
rende.

Kommunal opgavevaretagelse:
Social- og sundhedsuddannelserne (delvis). Undervisning af to-sprogede
elever.

Privat opgavevaretagelse:
Skodsborg Fysioterapiuddannelse. Uddannelsessteder for afspændingspæ-
dagoger.

Statslig opgavevaretagelse:
Videregående uddannelsesinstitutioner. Erhvervsskoler.

ØVRIGE MINISTEROMRÅDER

ERHVERVSMINISTERIET

Amtskommunal og kommunal opgavevaretagelse:
Deltagelse i erhvervsudviklingsaktiviteter og samarbejde med aktieselska-
ber.

INDENRIGSMINISTERIET

Amtskommunal opgavevaretagelse:
Civilt beredskab.

Kommunal opgavevaretagelse:
Redningsberedskab, civilt beredskab.

Privat opgavevaretagelse:
Assistance til redningsberedskab.

Statslig opgavevaretagelse:
Regionalt redningsberedskab, Ambulancetjeneste i krig.
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3. Den regionale opgavevaretagelse i hovedstads-
området inden for udvalgte ministeriers områder

For at opnå en dækkende og så vidt mulig ensartet beskrivelse af varetagel-
sen af de regionale opgaver i hovedstadsområdet rettede Hovedstads-
kommissionen henvendelse til en række ministerier med henblik på en
beskrivelse af den faktiske opgaveløsning i hovedstadsområdet inden for
det enkelte ministeriums område.

Henvendelsen blev begrænset til Arbejdsministeriet, Boligministeriet, Kul-
turministeriet, Miljø- og Energiministeriet, Socialministeriet, Sundhedsmi-
nisteriet, Trafikministeriet og Undervisningsministeriet. Inden for disse
ministerområder findes de betydeligste regionale opgaver. Der blev udar-
bejdet et forslag til disposition med henblik på at give en beskrivelse af de
enkelte opgaver, som amtskommunerne løser, som løses i et samarbejde
mellem primærkommunerne, eller som løses af staten eller private organisa-
tioner. For hver opgave blev det foreslået, at beskrivelsen skulle indeholde
følgende elementer: Opgavens lovgrundlag, formål og indhold samt udvik-
ling. Hertil kom den organisatoriske tilrettelæggelse, opgavens finansiering,
kvantitativ/statistisk beskrivelse af opgaven, eventuelle koordinations-
mekanismer, samt særlige hovedstadsforhold i forbindelse med opgaveløs-
ningen.

På dette grundlag udarbejdede de 8 ministerier et sæt opgavebeskrivelser,
som blev behandlet i Hovedstadskommissionen. Kommissionen anmodede
ministerierne om at foretage en opdeling af deres opgavebeskrivelser i en
beskrivende del, der skulle omhandle regelsættet og den faktiske opgaveløs-
ning i hovedstadsområdet, og en problemorienteret del, der skulle indeholde
vurderinger og anbefalinger til Hovedstadskommissionen.

Den beskrivende del skulle indgå i et bilag til Hovedstadskommissionens
betænkning, og skulle stå for det pågældende ministeriums egen regning,
mens den problemorienterede del skulle indgå i Hovedstadskommissionens
endelige betænkning, og stå for Hovedstadskommissionens regning efter en
drøftelse med ministerierne.

Forinden kommissionens møde med ministerierne havde kommissionens
sekretariat udarbejdet notater med forslag til ændringer og udbygninger af
den beskrivende del. Sekretariatet havde endvidere udarbejdet udkast til
emner til drøftelse mellem kommissionen og vedkommende ministerium.
Disse udkast var blevet præsenteret for ministerierne under forberedende
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møder og dannede grundlag for Hovedstadskommissionens møder med de
pågældende ministerier.

De 8 ministerier har udarbejdet de beskrivelser af opgavevaretagelsen i
hovedstadsområdet, der fremgår af afsnit 4-11. Desuden er der i afsnit 12.
Øvrige ministerområder gengivet bidrag fra Erhvervsministeiet og
Indenrigsministeriet.

4. Arbejdsministeriet

4.1. Arbejdsformidlingen i hovedstadsområdet
Arbejdsformidlingen (AF) er i hovedstadsområdet opdelt i tre regioner.

* AF-Storkøbenhavn, som omfatter København og Frederiksberg Kom-
muner og Københavns amt.

* AF-Frederiksborg, som omfatter Frederiksborg amt og

* AF-Roskilde, som omfatter Roskilde amt.

De tre AF-regioner har hver deres regionale arbejdsmarkedsråd og hver de-
res selvstændige økonomi. Med lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik har
AF-regionerne fået meget større beføjelser til at organisere sig, som de selv
ønsker. Organisationsstrukturen i de forskellige regioner ligner dog hinan-
den. Ledelsesstrukturen ligger i hovedtrækkene fast, men de opgaver, som
ligger hos de enkelte arbejdsmarkedschefer kan variere.

AF-Storkøbenhavn
AF-Storkøbenhavn ledes af en regionschef, som under sig har fire arbejds-
markedschefer samt en sekretariatschef. Sekretariatschefen er chef for se-
kretariatet for Arbejdsmarkedsrådet. Sekretariatet udarbejder endvidere
analyser og prognoser for udviklingen på det regionale arbejdsmarked, og
forestår den juridiske forberedelse af ankesager, varslingssager og dispensa-
tionssager.

En af arbejdsmarkedscheferne har virksomhedsservice som ansvarsområde.
Virksomhedsservice er i Storkøbenhavn opdelt i fire underområder med
hver deres AF-chef. De fire underområder er:

* Jobcentre, som varetager tilmelding, grundregistrering, formidling, ge-
nerel informationsformidling, jobhjørner, modtagelse af ordrer og kon-
takt til virksomheder i lokalområdet. Jobcentrene er beliggende på
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Vesterbro, Nørrebro, Amager, Trianglen, Taastrup, Herlev, Glostrup og
Lyngby.

* Selektiv virksomhedsservice, fremskaffelse af jobtræningspladser, afreg-
ning af tilskud og analysebesøg. De særlige handicapkonsulenter er til-
knyttet afdelingen. Deres primære opgave består i, at fremskaffe ordinær
beskæftigelse til handicappede, administration af lov om assistance til
handicappede i erhverv og bekendtgørelsen om fortrinsadgang til visse
offentlige stillinger.

* Ordinær virksomhedsservice, som omfatter besøgs- og formidlingsopga-
ver, lynformidling, løsarbejder-, tjener- og søformidling, studenterfor-
midling og uddannelsesrådgivning.

* Jobrotation og flaskehals, som omfatter etablering af rotationsprojekter
og afhjælpning af flaskehalse gennem uddannelsesprojekter.

Arbejdsmarkedschefen for arbejds- og uddannelsessøgende har 5 vejled-
ningscentre under sig med hver deres AF-chef. 3 vejledningscentre er place-
ret på Vesterbrogade, 1 i Glostrup og 1 i Herlev. Vejledningscentrene
varetager den strukturerede kontakt med ledige medlemmer af a-kasserne,
d.v.s. hele aktiveringsindsatsen, herunder kontakten til uddannelsesinstitu-
tionerne samt åbne tilbud i form af temamøder, vejledningssamtaler og IN-
FO-centre. Vejledningscentrene forestår endvidere tilrettelæggelse og
afvikling af inspirationskurser.

Administrationschefen (arbejdsmarkedschef) er ansvarlig for den regionale
økonomi- og ressourcestyring, budgetarbejdet og opfølgningen heraf. Ad-
ministrationschefen har ansvaret for regionens personale-, økonomi- og tek-
nologifunktion, og er stedfortræder for regionschefen.

Arbejdsmarkedschefen for informationsformidling skal profilere og mar-
kedsføre AF i det regionale område som den centrale arbejdsmar-
kedspolitiske aktør. Under denne arbejdsmarkedschef hører 3 enheder med
hver deres AF-chef. En enhed varetager opgaver i forbindelse med IN-
FO-centret, INFO-materialer og samarbejdet med kommunerne. En anden
enhed har intern uddannelse, udvikling og kvalitetsstyring som område og
endelig er den sidste enhed, Arbejdsmarkedsservice på Kultorvet, opdelt i
en udlandsafdeling, jobcenter, informationscenter og Specialformidling (vi-
kar- og akademikerformidling). Varslingssager og opgaver ved indtægts-
dækket virksomhed hører også under denne enhed.
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AF-Roskilde
I AF-Roskilde er der øverst placeret en regionschef, som under sig har en
arbejdsmarkedschef, en administrationschef og en sekretariatschef.

Arbejdsmarkedschefen varetager ledelsen af arbejdsmarkedsafdelingen,
som har ansvaret for tilmelding og grundregistrering, jobformidling, virk-
somhedsbesøg, individuelle handlingsplaner, information og vejledning
samt jobrotation. Den daglige ledelse af arbejdsmarkedsafdelingen udøves
af 2 AF-chefer med ansvar for henholdsvis regionskontoret i Roskilde og
kontorerne i Køge og Greve. De tre kontorer varetager samtlige af de oven-
nævnte funktioner, dog har Greve-kontoret kun i mere begrænset omfang
virksomhedsbesøg og jobformidling som arbejdsområde.

Administrationschefen leder administrationsafdelingen, med ansvar for
økonomi, personale og teknologi samt orlovsadministration. Administrati-
onschefen har desuden ansvaret for regionens samlede personalepolitik.

Sekretariatschefen er leder af regionssekretariatet, som skal forberede og
følge op på arbejdsmarkedsrådets beslutninger samt overvåge det regionale
arbejdsmarked.

AF-Frederiksborg
Ledelses- og organisationsstrukturen i AF-Frederiksborg ligner i sin opbyg-
ning ledelses- og organisationsstrukturen i AF-Roskilde.

Øverst er placeret en regionschef som under sig har en arbejdsmarkedschef,
en administrationschef og en sekretariatschef.

Arbejdsmarkedschefen har ansvaret for AF's betjening af såvel virksomhe-
derne som de arbejds- og uddannelsessøgende. Ansvaret for den daglige le-
delse af de lokale serviceenheder er placeret hos 3 AF-chefer, som leder de
4 AF-kontorer og de 2 jobbutikker.

Administrationschefen er leder af økonomi-, personale- og teknikafdelin-
gen, og har ansvaret for AF-Frederiksborgs praktiske organisationsudvik-
ling.

Sekretariatschefen leder rådssekretariatet, der udarbejder analyser og pro-
gnoser for udviklingen på arbejdsmarkedet.
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4.2. AF's formidlingsvirksomhed
Som udgangspunkt er AF et landsdækkende system. Det betyder, at AF's
formidlingsaktiviteter og ordrebesættelse sker med henblik på at matche ud-
bud og efterspørgsel efter arbejdskraft uanset, hvor i landet jobbet og den
arbejdssøgende befinder sig.

Samtidig er AF en statslig institution, der er opbygget regionalt. Typisk vil
det regionale AF servicere regionens virksomheder og regionens arbejdssø-
gende. Den service, der regionalt kan tilbydes virksomheder og arbejdssø-
gende, er imidlertid ikke begrænset til det regionale område. F.eks. er det
gennem præcise aftaler imellem de tre regioner i hovedstadsområdet sikret,
at den administrative opdeling ikke forsinker formidlingsarbejdet.

AF vil således søge at indfri virksomhedens efterspørgsel efter arbejdskraft
ved i første omgang at foretage en søgning blandt regionens arbejdssøgen-
de, og såfremt efterspørgslen ikke kan indfries indenfor egen region søges
blandt arbejdssøgende i andre regioner. Eventuelt overføres ("rundkastes")
selve jobbet/ordren til andre AF-regioner.

Såfremt en virksomhed uden for regionen henvender sig til AF-regionerne
på Sjælland eller Bornholm, er der mellem regionerne aftalt en fast proce-
dure, hvor der henvises eller tages kontakt til virksomhedens "naturlige" re-
gion, hvis det tjener virksomheden bedst. Målet er at sikre alle
virksomheder en optimal og ensartet service, uanset hvor virksomheden
henvender sig. Det afgørende er, at man i praksis ser arbejdsmarkedet som
ét hele - og ikke begrænset af eksisterende kommunale eller regionale
"grænser".

De tre AF-regioner i hovedstadsområdet har en forskellig erhvervsstruktur
og en forskellighed i arbejdsstyrkens sammensætning bl.a. med hensyn til
uddannelsesbaggrund.

I praksis udgør hovedstadsområdet et sammenhængende formidlings-
område inden for en række delarbejdsmarkeder. Det gælder bl.a. inden for
funktionærområdet, hvilket afspejler sig i den store gruppe af indpendlere
fra Frederiksborg og Roskilde amter til Storkøbenhavn af især den bedreud-
dannede del af arbejdsstyrken. Endvidere foregår der også en pendling ud
af hovedstadsområdet f.eks. til Storstrøms og Vestsjællands amter.

På en række andre delarbejdsmarkeder i hovedstadsområdet, er der tale om
mere regionale/lokale arbejdsmarkeder, hvor formidlingen af arbejdskraft
for det meste baserer sig på lokal/regional arbejdskraft, som følge af
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lokalområdets infrastruktur og den lokale arbejdskrafts uddannelsesmæssi-
ge baggrund.

Hovedstadsområdet udgør således et sammenhængende arbejdsformidlings-
område. Konkret er der imidlertid en arbejdsdeling mellem AF-enhederne,
der varetager AF's regionale opgaver. Tværregionale opgaver løses i et sam-
arbejde regionerne imellem. Ud fra erkendelsen af, at der er tale om ét
arbejdsmarked, er der således en lang tradition for udarbejdelse af fælles
analyser og prognoser og for tæt informationsudveksling og koordinering af
aktiviteterne. For AF i Roskilde amt er der et tilsvarende samarbejde med
de to tilstødende regioner Vestsjællands og Storstrøms amter.

De tre regioner har også gennem flere år har samarbejdet om at eksponere
ledige stillinger i TV-Lorry. Regionalt har hver region for sig herved mulig-
hed for at synliggøre egne ledige jobs til stort set alle arbejdssøgende i
hovedstadsområdet.

4.3. Arbejdsdelingen mellem kommunerne og Arbejdsfor-
midlingen i indsatsen for ledige

Reglerne for samarbejdet mellem kommuner og AF er indeholdt i lov om
en aktiv arbejdsmarkedspolitik, bekendtgørelse om en aktiv arbejdsmar-
kedsindsats og i vejledning vedrørende samarbejdet og koordinationen mel-
lem Arbejdsformidlingen og (amts)kommunerne.

I hvert amt er der af arbejdsministeren nedsat et arbejdsmarkedsråd, der skal
varetage opgaverne i forbindelse med styringen af arbejdsmarkedsindsatsen
i amtet. Parterne på arbejdsmarkedet, kommunerne og amtskommunen er
repræsenteret i rådet. Arbejdsmarkedsrådet har den koordinerende rolle på
det regionale arbejdsmarked, og rådet skal vurdere koordinerings- og sam-
arbejdsbehov mellem AF og kommunerne.

Der er mulighed for at koordinere og samarbejde omkring arbejds-
markedsindsatsen på følgende områder:

* Formidling

* Det virksomhedsopsøgende arbejde

* De arbejdsmarkedspolitiske redskaber

* Handlingsplaner

* Jobtræning/individuelle jobtræningsforløb
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* Uddannelse

* Etableringsydelse

* Udvikling og forsøg

AF har som udgangspunkt ansvaret for formidling af arbejde til både dag-
pengemodtagere og kontanthjælpsmodtagere, men kommunerne kan overta-
ge opgaven med formidling af arbejde til kontanthjælpsmodtagere, som er
fuldt arbejdsdygtige. Med formidlingsopgaven følger ansvaret for indberet-
ning til CRAM-statistikken.

Kommunerne har i øvrigt formidlingsopgaven for betinget erhvervsdygtige,
så som revalidender og personer, der tilhører andre udsatte grupper af ledi-
ge, herunder personer med fysisk/psykisk handicap eller særlige sociale
problemer.

Hvis betingede arbejdsdygtige - ud over registrering ved bopælskommunen
- også henvender sig til AF med ønske om bistand, registrerer AF de
pågældendes kvalifikationer med henblik på eventuel udsøgning til arbejde.

AF og kommunerne har mulighed for at koordinere indsatsen og fastlægge
samarbejdsrelationer. Lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik stiller endvi-
dere de samme arbejdsmarkedspolitiske redskaber til rådighed for AF og for
kommunerne. AF har ansvaret for at tilvejebringe tilbud til alle ledige, bort-
set fra kontanthjælpsmodtagere, førtidspensionister samt personer med fy-
sisk/psykisk handicap eller særlige sociale problemer.

AF og kommunen kan vælge selv at gennemføre de tilbud, de har ansvaret
for at tilvejebringe, men de kan også helt eller delvist overlade gennemfø-
relsen til andre, eventuelt mod betaling, men kan ikke herved fraskrive sig
ansvaret for tilvejebringelsen af tilbud.

Det kan være hensigtsmæssigt, at udveksle erfaringer og ideer omkring
handlingsplaner, der lægges af henholdsvis AF og kommunerne, ligesom
der kan være behov for at etablere fælles uddannelse for vejledere i de to sy-
stemer. I de tilfælde, hvor en ledig overgår fra dagpengesystemet til bi-
standsloven eller omvendt, er der et særligt informationsbehov for at skabe
sammenhæng i indsatsen.
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AF's muligheder for at fastlægge en realistisk handlingsplan nødvendiggør
endvidere, at AF fra kommunerne får en beskrivelse af jobtræningspladser-
nes indhold, d.v.s. jobfunktion, arbejdstider m.v.

Kommunerne og de statslige myndigheder har pligt til at fremskaffe og give
AF oplysninger om en given kvote jobtræningspladser til ledige dagpenge-
modtagere inden for eget forvaltningsområde eller i anden offentlig eller of-
fentligt støttet institution. AF og kommunen kan indgå aftale om en
hensigtsmæssig arbejdsdeling med hensyn til visitation af ledige dagpenge-
modtagere til jobtræningspladser. En eventuel aftale om en arbejdsdeling
ændrer dog ikke på det forhold, at AF har ansvaret for visitationen.

Inden for overordnede rammer fastlagt af arbejdsmarkedsrådet fastlægger
AF og kommunerne endvidere indholdet i jobtræningspladserne. AF har fra
kommunerne brug for en nærmere beskrivelse af de enkelte tilbud, herunder
en angivelse af det faglige indhold og eventuelle kvalifikationskrav, og
kommunerne har brug for at drøfte sammensætningen af den gruppe af ledi-
ge, der visiteres fra AF.

AF og kommunerne kan endvidere indgå i et samarbejde om indkøb og ud-
nyttelse af uddannelsespladser. Der kan regionalt aftales en fælles prispo-
litik over for uddannelsesinstitutionerne.

Derudover har AF og kommunerne mulighed for at samarbejde om vejled-
nings- og informationsindsatsen over for ledige, der ønsker at starte selv-
stændig virksomhed. Endelig kan det i arbejdsmarkedsrådet aftales at
gennemføre forsøgs- og udviklingsaktiviteter i regionen, f.eks. konkrete for-
søg med særligt tilrettelagte uddannelsesprogrammer eller andre særligt til-
rettelagte eller kombinerede forløb.

4.4. Omfanget og betydningen af henholdsvis den statsli-
ge arbejdsformidling og den kommunale arbejdsformid-
ling
1. juli 1990 blev AF-systemets formidlingsmonopol brudt ved liberaliserin-
gen af formidlingsområdet. Enhver enkeltperson, organisation eller virk-
somhed kan i dag etablere sig som formidler af ordinært arbejde.

På trods af dette har AF, og herunder de 3 regioner i hovedstadsområdet,
formået at fastholde sin position på formidlingsområdet efter liberaliserin-
gen. AF's formidlingsaktiviteter fik i forbindelse med den såkaldte pro-
duktpakke et nyt design med en klarere opdeling mellem forskellige
formidlingsaktiviteter og den grad af service, der følger med. Ikke mindst
skabelsen af den åbne formidling har givet mulighed for, at AF kan nå en
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bredere kreds af potentielle jobsøgere end tidligere, hvilket har tiltrukket
nye virksomheder som kunder.

De tre AF-regioner i hovedstadsområdet har en tæt kontakt til
hovedstadsområdets virksomheder. Det viser sig bl.a. gennem omfanget af
regionernes virksomhedsbesøg og antallet af ordrer anmeldt til AF. Tilsam-
men aflagde de tre regioner i 1994 11.689 virksomhedsbesøg i hoved-
stadsområdet, hvilket svarer til at ca. 10 pct. af områdets virksomheder blev
besøgt af AF.

Samtidig modtog de 3 regioner i 1994 tilsammen knapt 40.000 ordrer på ar-
bejdskraft, hvilket i forhold til året før var en ordrerfremgang på ca. 30 pct.
Alle tre regioner kan for første kvartal 1995 melde om en fortsat stor tilgang
i antallet af ordrer, der er ca. 30 pct. højere end første kvartal 1994.

Den kommunale formidlingsindsats har Arbejdsmarkedsstyrelsen kun en
meget begrænset viden om. Kommunerne har som tidligere nævnt efter af-
tale med AF mulighed for at overtage formidlingsopgaven for alle fuldt er-
hvervsdygtige kontanthjælpsmodtagere. Der eksisterer ikke nogen
opgørelse over kommunernes formidling af ordinært arbejde til kontant-
hjælpsmodtagere, men det er Arbejdsmarkedsstyrelsens indtryk, at mange
kommuner formidler job, men i beskedent omfang. Kommunerne er i mod-
sætning til AF ikke forpligtede til at opgøre deres formidlinger statistisk.
Det er derfor ikke muligt at udtale sig om kommunernes formidlingsandel.

En barriere ved den kommunale jobformidling er, at den som udgangspunkt
kun kan ske inden for kommunegrænserne. I relation til en effektiv formid-
ling og arbejdskraftens mobilitet er kommunegrænserne imidlertid ikke
relevante afgrænsninger.

Derfor har de fleste kommuner valgt at samarbejde med AF om
formidlingsopgaven. Det er kun i Frederiksborg amt, at der er eksempler på,
at kommuner har overtaget formidlingsansvaret for kontanthjælpsmodtager-
ne, mens én kommune har formidlingsansvaret for de unge. De øvrige kom-
muner i hovedstadsområdet har ikke ønsket at overtage denne opgave.

4.5. Arbejdsløshedskassernes struktur og virksomhed
m.v. i hovedstadsområdet
Arbejdsløshedskasserne (a-kasserne) er (private) foreninger for enten løn-
modtagere eller selvstændige erhvervsdrivende, der alene har til formål at
sikre medlemmerne økonomisk bistand i tilfælde af ledighed. For at have
ret til forskud eller refusion fra staten skal kassen have en statsanerkendelse,
som gives af arbejdsministeren.
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Der er for pr. 1. januar 1996 38 a-kasser, heraf er 36 arbejdsløshedskasser
for lønmodtagere og 2 for selvstændige erhvervsdrivende. 35 a-kasser for
lønmodtagere optager medlemmer, der arbejder inden for et eller flere be-
stemte fag, mens 1 lønmodtagerkasse er anerkendt som tværfaglig. De 2
kasser for selvstændige erhvervsdrivende er ligeledes tværfaglige.

A-kassernes organisatoriske struktur er fastsat i kassens vedtægt, og varie-
rer fra kasse til kasse afhængig af det faglige område, som kassen dækker,
kassens historiske udvikling m.v.

Kassernes organisation med hensyn til lokalkontorer i hovedstadsområdet
og kontorernes betjening af medlemmerne varierer fra kasse til kasse. Der
foreligger ikke nogen generel sammenlignende undersøgelse af forholdene.

Typisk har a-kasserne dog mindst et kontor - eventuelt hovedkontoret eller
en lokalafdeling - beliggende i Københavnsområdet. Strukturen varierer:
Fra lokalkontorer, der udfører alle funktioner i forbindelse med den direkte
medlemsbetjening, til den centralt styrede a-kasse uden lokalkontorer, hvor
al medlemsbetjening foregår fra hovedkontoret. A-kasser med mange lokal-
kontorer vil i højere grad have mange personlige henvendelser, mens kom-
munikationen i a-kasser uden lokalkontorer ofte foregår telefonisk eller
skriftligt.

Direktoratet for Arbejdsløshedsforsikring har - da der i øjeblikket ikke eksi-
sterer materiale, der kan belyse antallet af henvendelser til kasserne - bedt et
antal kasser foretage en optælling af såvel telefoniske, personlige som
skriftlige henvendelser en "almindelig" dag til en afdeling/regionskontor i
Københavnsområdet. Samtidig har man bedt om oplysninger om antallet af
medlemmer, afdelingen betjener og antallet af ansatte.

Spørgeskemaet blev sendt til 5 a-kasser, men 2 kasser var ikke i stand til at
foretage undersøgelsen med så kort varsel. Den ene kasse har dog oplyst, at
kassen i september/oktober 1994 på spidsbelastningstidspunkter på Køben-
havnskontoret havde 200 telefoniske henvendelser i timen, og at henvendel-
serne betjenes af 41 medarbejdere.

Nærværende undersøgelse er foretaget på en af kassen valgt dag i uge
26/1995, dog ikke fredag. Ugen var ikke en uge med indlevering af
dagpengekort.
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Undersøgelsen viser en henvendelsesbelastning pr. medarbejder pr. dag gå-
ende fra 19,7 til 24,9 henvendelser. Det betyder at gennemsnittet af henven-
delser pr. medarbejder er 22,82 pr. dag, jf. tabel 4.5.1.

Tabel 4.5.1. Stikprøveundersøgelse af belastningen af
tre afdelinger i hovedstadsområdet

Medl. i hele a-kassen

Medl. kontoret betjener
Ansatte på kontoret
Antal medl. pr. ansat
Kontorets opgaver

Henvendelser:
-Telefoniske
-Personlige
-Skriftlige

I alt

Henvendelser pr. ansat:
-Telefoniske
-Personlige
-Skriftlige

I alt

BUPL,s
a-kasse

43.005

3.209
3,3

972,4
Alle*

39
7
19

65

11,8
2,1
5,8

19,7

*Bortset fra optagelse, kontingent
efterløn og kursusgodtgørelse.

Grafisk
a-kasse

23.502

9.200
21

438,1
Alle

250
130
87

467

11,9
6,2
4,1

22,2

, overflytning

Funktio-
nærernes
a-kasse

29.318

22.000
22

1.000,0
Alle

331
119
98

548

15,0
5,4
4,5

24,9

, udmeldelse,

Opgaver
A-kasserne har ifølge § 65 i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. pligt til at
vejlede medlemmet om de rettigheder og pligter, der følger af arbejdsløs-
hedsforsikringsloven og af arbejdsmarkedslovgivningen i øvrigt. Endvidere
skal kassen ved ledighedens indtræden informere medlemmet om betydnin-
gen af at stå til rådighed for arbejdsmarkedet. Der er fastsat regler herom i
Direktoratet for Arbejdsløshedsforsikrings bekendtgørelse nr. 190 af 23.
marts 1995 om arbejdsløshedskassernes vejledningspligt. Endelig skal a~
kasserne beregne og udbetale dagpenge og andre ydelser efter lov om ar-
bejdsløshedsforsikring m.fl.
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Hertil kommer, at der i de enkelte regelsæt i forbindelse med blandt andet
oplysning om rettigheder, rettigheders ophør, ansøgningsfrister m.v. er på-
lagt kasserne en specifik pligt til at vejlede det enkelte medlem. F.eks. kan
nævnes, at a-kasserne har pligt til skriftligt at informere de medlemmer, der
efter reglerne har optjent ret til feriedagpenge, herom.

Parallelformidling
Ifølge bekendtgørelsen om en aktiv arbejdsmarkedsindsats kan a-kasserne
formidle arbejde til egne ledige medlemmer.

Antallet af a-kasser, der selv udfører arbejdsformidlingsvirksomhed over
for egne medlemmer, kan på grundlag af en netop afsluttet undersøgelse op-
gøres til 10. Heraf udfører 9 a-kasser i større eller mindre målestok egentlig
parallelformidling, mens 1 kasse foretager al formidling. Det drejer sig om
følgende a-kasser:

* Restaurations- og Bryggeriarbejdernes Arbejdsløshedskasse (én afdeling
- Gastronomisk afdeling i København - udfører parallelformidling).

* Specialarbejdernes Arbejdsløshedskasse (ca. 50 afdelinger udfører paral-
lelformidling).

* Metalarbejdernes Arbejdsløshedskasse (37 afdelinger udfører parallel-
formidling).

* De Kvindelige Arbejderes Arbejdsløshedskasse (én afdeling - Odense
afdeling - udfører parallelanvisning).

* Beklædnings- og Textilarbejdernes Arbejdsløshedskasse.

* Handels- og Kontorfunktionærernes Arbejdsløshedskasse (6 afdelinger
udfører parallelformidling).

* Funktionærernes og Servicefagenes Arbejdsløshedskasse (kun inden for
et enkelt område og primært i forbindelse med sygdoms- og ferieafløs-
ning og kun ganske få på årsbasis).

* Maritim Arbejdsløshedskasse (én afdeling udfører parallelanvisning).

* Civiløkonomernes Arbejdsløshedskasse.
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* Danske Sygeplejerskers Arbejdsløshedskasse (efter særlig dispensation
varetager kassen selv hele arbejdsformidlingsrollen i forhold til
medlemmerne).

Besvarelserne viser, at det samlede antal formidlinger, som blev foretaget af
a-kasserne i november 1994 - med en høj grad af usikkerhed - kan opgøres
til ca. 500. Kassernes parallellanvisning har derfor - bortset fra Danske
Sygeplejerskers Arbejdsløshedskasses anvisning - kun et ringe omfang.

4.6. Arbejdsmarkedsuddannelserne
Arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU) består af en række forskellige ud-
dannelsestyper. Målgruppen er primært specialarbejdere, erhvervsuddanne-
de, teknikere og andre grupper, der kan sidestilles hermed, samt
videregående teknikere. Der er kort beskrevet tale om følgende uddannelser
som, medmindre andet er anført, finansieres via finansloven.

* Kompetencegivende uddannelser, som er kernen i AMU, og som hoved-
sagelig er rettet mod personer, der er i beskæftigelse.

* Erhvervsintroducerende uddannelse (El) for ledige.

* Særlige kurser for ledige, herunder

* Uddannelse af flygtninge.
* Længerevarende arbejdsmarkedsuddannelser (LAMU) er et uddannel-

sestilbud til ledige over 18 år, hvor kompetencegivende uddannelse
kombineres med El-uddannelse.

* Et-årig arbejdsmarkedsuddannelse for voksne ledige er en kompeten-
cegivende uddannelse, der kombinerer teknisk faglig undervisning
med almene fag.

* Virksomhedstilpassede kurser (VTP), som er delvis virksomhedsfinansi-
erede kurser tilpasset de ansattes og virksomhedens specifikke
uddannelsesbehov.

* Indtægtsdækket virksomhed (IDV) er fuldt virksomhedsfinansierede
kurser for virksomheder med særlige behov.

Uddannelserne afvikles især på AMU-centre og erhvervsskoler. Flere skoler
er landsdækkende, d.v.s. at dele af brugergruppen kan være bosat uden for
hovedstadsområdet, ligesom personer, som er bosat i hovedstadsområdet,
kan komme på kursus på et center uden for hovedstadsområdet.
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Der er følgende AMU-centre i hovedstadsområdet:

* AMU-Center København med flere afdelinger i Københavnsområdet og
én afdeling på Bornholm,

* AMU-Center Frederiksborg amt med afdelinger i Hillerød, Frederikss-
und og Helsingør,

* AMU-Center Dragør (Træningsskolen for unge med særlige problemer)
- med 2 afdelinger uden for hovedstadsområdet og

* Landtransportskolen.

Omfanget af AMU's indsats i hovedstadsområdet (eksklusiv Træningssko
len i Dragør) i 1994 fremgår af tabel 4.6.1.

AMU tilrettelægges i et system, som i høj grad er præget af partsstyring,
hvor arbejdsgiver- og lønmodtagersiden har kompetence til at godkende
uddannelsernes indhold, og til at planlægge og budgettere ressourcer til ud-
dannelser inden for de på finansloven fastsatte rammer og inden for de ram-
mer, der er udstukket i lov om arbejdsmarkedsuddannelser. En række
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efteruddannelsesudvalg indgår på grundlag af bevillingsrammerne kontrakter
med skolerne om, hvilken uddannelsesaktivitet, der skal udbydes på de en-
kelte skoler.

4.7. Samspillet mellem AMU-centrene og andre uddannel-
sesinstitutioner
Lokalt tilstræbes et samarbejde mellem erhvervsskoler, AMU-centre, VUC
m.fl. med henblik på koordinering af vejledningsindsatsen og kursusudbudet.

Pr. 1. januar 1994 er der gennemført en samordning af AMU-centrenes og
erhvervsskolernes uddannelsesindsats under AMU, bl.a.i form af

* en samordnet central styring af uddannelsesindsatsen,

* en samordning af økonomistyringssystemerne i de 2 uddannelsessektorer,

* udbud af AMU-kurser på lige fod og til samme takst og

* øget samarbejde om pædagogisk grunduddannelse og efteruddannelse af
lærere.

Gennem en længere periode er der sket en udbygning af samarbejdet mellem
AMU-systemet og Voksen Uddannelses Centrene (VUC) om uddannelses-
forløb med en kombination af uddannelseselementer fra almen voksenuddan-
nelse og arbejdsmarkedsuddannelserne. På nogle AMU-centre er der oprettet
VUC-afdelinger og -værksteder, hvor kursisterne før eller under kurser kan
søge støtteundervisning i f.eks. dansk og matematik. Opbygning af
voksenuddannelser bygger ligeledes i nogle tilfælde på samarbejde mellem
AMU-centre og VUC. Dette samarbejde har høj prioritet, og der arbejdes på
en permanentgørelse af samarbejdet.

I Frederiksborg amt er der ifølge AMU-centret i Frederiksborg amt et samar-
bejde i gang med erhvervsskolerne og VUC på følgende områder:

* Beskrivelse af uddannelsesbehov i amtet.

* Udarbejdelse af fælles kursuskatalog.

* Koordination af vejledningsindsatsen.

* Gensidig erfaringsudveksling på det voksenpædagogiske område.
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* Udarbejdelse af fælles brochure til amtets erhvervsliv om strategisk ud-
vikling af medarbejdere.

* Etablering af tværgående uddannelsesprojekter.

* Udlån af undervisere på tværs af skolerne og

* Etablering af fælles uddannelsesforløb, der finansieres af voksenuddan-
nelsespuljen.

AMU-centret vurderer, at samarbejdet hovedsagelig er udviklet på uformelt
medarbejderniveau, mens samarbejde på bestyrelses- og ledelsesniveau først
er ved at tage form.

I Københavnsområdet samarbejder AMU-centret med erhvervsskolerne og
VUC om følgende opgaver:

* Der er afviklet 120 projekter i samarbejde med VUC (- der er VUC-afde-
linger eller konsulenter på alle AMU-centres Københavnsafdelinger).

* Fælles vejledningsindsats, f.eks. er der oprettet fælles konsulentkorps, der
kan vejlede virksomhederne om alle typer uddannelser.

* Etablering af tværsektorielle forløb for ledige eller beskæftigede.

* Industriarbejderuddannelsen.

* Struktøruddannelsen.

* Multifleksuddannelsen.

* Uddannelse af ansatte inden for Hovedstadens Sygehusfællesskab.

* Samarbejde om strategisk udvikling af medarbejdere.

Centret vurderer, at samarbejdet fungerer bedst om konkrete projekter, mens
det er sværere at formalisere samarbejdet. Endvidere at der er så mange po-
tentielle samarbejdspartnere i Københavnsområdet, at et fælles samarbejds-
forum med alle uddannelsesinstitutioner er uhensigtsmæssigt, da det vil være
meget tidskrævende, og udbyttet ikke vil stå i forhold til udbyttet af
samarbejdet.
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Landtransportskolen oplyser, at centret på erhvervsuddannelsesområdet del-
tager i et bredt skolesamarbejde. Konkret samarbejdes der med erhvervssko-
lerne om

* censorbemanding,

* redderuddannelsen,

* koordinering og drøftelse af uddannelsernes indhold og

* voksenerhvervsuddannelser.

4.8. Arbejdstilsynets organisatoriske struktur i hoved-
stadsområdet
Arbejdstilsynet består af et direktorat, et arbejdsmiljøinstitut og 14 tilsyns-
kredse. Tilsynskredsene følger opdelingen i amter med undtagelse af Born-
holm, som dækkes af kredsen i Roskilde. Dertil kommer København og
Frederiksberg Kommuner, som er dækket af én tilsynskreds.

Hovedstadsområdet er opdelt i arbejdstilsynskredsene: Kreds Københavns og
Frederiksberg Kommuner, Kreds Københavns amt, Kreds Frederiksborg amt
og Kreds Roskilde amt.

Hver kreds er en selvstændig enhed, der ledes af en kredschef, og har et tvær-
fagligt sammensat personale bestående af bl.a. ingeniører, inspektører, ma-
skin- og byggekonsulenter, jurister, terapeuter, psykologer og administrativt
personale.

Tilsynskredsene kontrollerer virksomhedernes arbejdsmiljø, giver påbud og
vejledninger i løsning af arbejdsmiljøproblemer samt afgør indstilling om
rejsning af retlig tiltale. Tilsynskredsene har således den direkte kontakt til
de regionale arbejdsmarkeder, herunder til myndigheder og organisationer,
og varetager informationsopgaver i lokalområdet.

5. Boligministeriet

5.1. Beskrivelse af de opgaver, som amtskommunerne lø-
ser på Boligministeriets område
Byfornyelsesloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 820 af 15. september 1994, er
decentraliseret, og ansvaret for opgaver vedrørende planlægning og gennem-
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førelse af byfornyelses- og boligforbedringsarbejder ligger hos primærkom-
munerne, jf. lovens § 1.

Der varetages alene amtskommunale opgaver vedrørende byfornyelsesnæv-
nene efter lovens kap. IX. Efter lovens § 77 nedsættes der i hver amts-
kommune samt i Københavns og Frederiksberg kommuner et eller flere
byfornyelsesnævn.

Byfornyelsesnævnene har til opgave at træffe afgørelse i klagesager i en ræk-
ke tilfælde, hvor det i byfornyelsesloven er foreskrevet, at beslutninger, som
en kommunalbestyrelse træffer i henhold til lovens bestemmelser, kan ind-
bringes for byfomyelsesnævnet.

2 bygningskyndige medlemmer og medlemmer med brandmæssig og bolig-
hygiejnisk sagkundskab beskikkes af amtsrådet, i Københavns og Frederiks-
berg kommune af Borgerrepræsentationen/kommunalbestyrelsen. Dette
gælder ligeledes for medlemmer, der skal være grundejer, privat andelshaver,
boliglejer og erhvervslejer.

Byfornyelsesnævnene i Københavns og Frederiksberg Kommuner har i peri-
oden 1990 til august 1994 behandlet henholdsvis 62 og 12 sager. I Køben-
havns amt var antallet af sager i samme periode 8.

Lov om boligbyggeri
Der er ikke nogen egentlige amtskommunale opgaver indenfor det støttede
byggeris område. Amtskommunen kan dog gå ind på opgaver i forhold til
etablering af kollektive bofællesskaber for særlige grupper, jf. lovens kapitel
12 a (Lovbekendtgørelse nr. 484 af 7. juni 1994).

Amtskommunen kan desuden leje almennyttige boliger med henblik på vide-
reudlejning til særlige kollektive bofællesskaber, jf. lovens § 14, stk. 9.

Der kendes ingen eksempler på, at amtskommunerne har anvendt de oven-
nævnte ordninger.

Herudover kan kommunen eller amtskommunen, jf. lovens § 76 a, hvert år
yde et tilskud til ungdomsboliger, svarende til størrelsen af den kommunale
og amtskommunale grundskyld, som ungdomsboligerne/kollegiet betaler.
Halvdelen af de tilskud, som kommunalbestyrelserne i hovedstadsområdet
yder hertil, fordeles efter reglerne om fordeling af boligstøtte i lov om in-
dividuel boligstøtte.
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Endelig har boligministeren og socialministeren fremsat lovforslag den 24.
maj 1995 (forslag om plejeboliger m.v.), hvoraf det bl.a. indgår, at amts-
kommunerne, ud over de i dag berettigede byg- og driftsherrer (d.v.s.
kommuner, almennyttige boligselskaber, selvejende institutioner og pen-
sionskasser), får mulighed for at etablere og drive nybyggede ældreboliger
efter ældreboligloven for så vidt angår boliger for personer med vidtgående
fysiske eller psykiske handicap.

Lov om leje m.v.

Den 1. juli 1995 er der indført en forsøgsordning for husordensovertrædelser
i Københavns og Århus amter, jf. L 361 af 14. juni 1995. Forsøgsordningen
skal foreløbig gælde i 3 år i Københavns og Århus amter.

Ordningen indebærer bl.a., at der er nedsat et boligklagenævn i Københavns
amt og Århus amt for at sikre en smidigere og hurtigere behandling af klage-
sagerne end under boligretterne.

Nævnet kommer til at bestå af en formand og 4 medlemmer. Statsamtman-
den er formand, og 2 medlemmer beskikkes efter indstilling fra henholdsvis
større grundejerforeninger og større lejerforeninger i det enkelte amt. Endvi-
dere beskikkes et medlem efter indstilling fra kommuneforeningen i amtet.

5.2. Beskrivelse af de opgaver på Boligministeriets områ-
de, som primærkommunerne i hovedstadsområdet rent
faktisk samarbejder om at løse
Efter lov om individuel boligstøtte, jf. lovbekendtgørelse nr. 725 af 4. august
1994, ydes boligsikring til boligudgifter for ikke-pensionister i lejeboliger og
boligydelse til boligudgifter for pensionister i såvel leje- som andels- og
ejerboliger. Der ydes desuden lån til indskud i almennyttigt boligbyggeri,
samt til visse grupper af flygtninge i privat boligbyggeri.

Primærkommunen modtager ansøgning om individuel boligstøtte og træffer
afgørelse herom. I nogle kommuner er administrationen delt op på henholds-
vis boligafdelingen (boligsikring, beboerindskudslån) og pensionsafdelingen
(boligydelse til pensionister).

Udgifterne til individuel boligstøtte afholdes af primærkommunerne. Staten
refunderer kommunernes udgifter i forskelligt omfang, jf. boligstøttelovens §
75, stk. 1 - 4.

I hovedstadsområdet foretages der herudover en mellemkommunal udligning
af de kommunale nettoudgifter til boligstøtte, således at kommunernes udgif-
ter til boligstøtte udlignes i forhold til kommunernes beskatningsgrundlag.
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Ordningen blev oprindeligt indført samtidig med boligsikringens indførelse i
1967, idet der dog tidligere havde været en lignende hovedstadsordning for
de kommunale udgifter til huslejetilskud.

Udover boligstøtte omfatter denne hovedstadsudligning bl.a. visse dele af
hovedstadskommunernes udgifter til ydelsesstøtte efter lov om boligbyggeri
samt kommunale udgifter til byfornyelse. Ordningen er nærmere beskrevet i
bilag b.

Boligstøtteudligningen har til og med 1995 været fastsat via boligministeri-
ets lovgivning, men indgår fra og med 1996 som del af det generelle udlig-
ningssystem (lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner
og amtskommuner).

For alle kommuner er der efter § 76 adgang til at aftale, at opholdskommu-
nen får refunderet sin nettoudgift til boligstøtte af en tidligere opholds-
kommune. Dette gælder i de tilfælde, hvor en ældre eller handicappet person
anvises til en ældrebolig i medfør af ældreboligloven eller af kommunalbe-
styrelsen anvises til en ældre- eller handicapegnet bolig eller et kollektivt
bofællesskab.

Ved L 32 om ændring af lov om boliger for ældre og personer med handicap,
lov om individuel boligstøtte, lov om leje og lov om boligbyggeri (fremsat d.
11. oktober 1995 af boligministeren) er denne ordning foreslået suppleret
med en pligt til mellemkommunal refusion af en opholdskommunes nettoud-
gifter til boligstøtte i tilfælde, hvor en ældre eller en person med handicap -
begrundet i ganske særlige forhold - har en ret til efter ældreboligloven at få
anvist en ældreegnet bolig på tværs af kommunegrænser.

En tilsvarende ordning foreslås, hvor en bolig med amtskommunal anvis-
ningsret anvises til en person fra en anden amtskommune, og hvor en person,
der efter bistandsloven har ret til at blive optaget på venteliste til en bolig i en
anden kommune, får anvist en bolig i et kollektivt bofællesskab og opfylder
betingelserne for at modtage boligstøtte efter de særlige regler om boligstøtte
til deltagere i bofællesskaber.

I tabel 5.2.1. er vist boligstøttens fordeling i hovedstadsområdet fordelt på
boligsikring og boligydelse.
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Tabel 5.2.1. Boligstøttens fordeling i hovedstadsområdet

Boligsikring

Hele landet

Københavns Kommune

Frederiksberg Kommune

Københavns Amt

Frederiksborg Amt
Roskilde Amt

Boligydelse

Hele landet

Københavns Kommune

Frederiksberg Kommune

Københavns Amt

Frederiksborg Amt

Roskilde Amt

Antal
modtagere

181.711

24.774

3.152

23.709

10.741
7.377

Antal
modtagere

325.007

54.435

8.882

39.459

16.112

9.845

Modtagere
pr. 1000
husstande

78

93

64

87

77
81

Modtagere
pr. 1000

husstande

140

205

181

144

116

108

i december 1994

Gns. støtte
pr. modtager

(kr.)

879

849

727

1.004

1.105
1.085

Gns. støtte
pr. modtager

(kr.)

1.448

1.332

1.254

1.485

1.601

1.650

1) Boligydelse (almindelige lejligheder)
Kilde: Danmarks statistik: Statistisk Service 1995:3, boligtælling pr. 1

Udbetalt
I alt

(1.000 kr.)

159.781

19.501

2.030

23.691

11.792
7.957

Udbetalt
I alt

(1.000 kr.)

483.511

57.4101)

8.8991)

52.7411)

22.5041)

14.3131)

. januar 1995

Tabel 5.2.1. viser, at der i dele af hovedstadsregionen er et forholdsmæssigt
stort antal boligsikringsmodtagere, idet antallet af sikringsmodtagere pr.
1.000 husstande i Københavns Kommune og i Københavns og Roskilde
amter ligger over landsgennemsnittet. I Københavns, Frederiksborg, og
Roskilde amter er det gennemsnitlige beløb, der udbetales i sikring pr. mod-
tager en del højere end landsgennemsnittet. Den ovenfor beskrevne for-
deling af boligsikring i hovedstadsområdet afspejler bolig- og
beboersammensætningen, hvor visse dele af hovedstadsområdet er kende-
tegnet ved mange nye, og dermed dyre boliger samt en stor hyppighed af
børnefamilier. Endvidere er det af betydning, at arbejdsløsheden er markant
højere i Københavns Kommune med en ledighedsprocent på 16,6 pct. i
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modsætning til landsgennemsnittet på 11,5 pct. (februar 1995, jf. Ori-
entering fra Københavns Kommunes statistiske kontor, juni 1995).

Hvad angår boligydelse er der et forholdsvis stort antal modtagere pr. 1.000
husstande i Frederiksberg og Københavns Kommuner. De beløb, som bliver
udbetalt pr. modtager i disse kommuner, ligger imidlertid under lands-
gennemsnittet. Disse omstændigheder må igen tages som et udtryk for, at
der i dele af hovedstaden generelt er mange små og gamle boliger samt at
der endvidere bor mange ældre mennesker i disse områder. Modsat er der
forholdsvis få ydelsesmodtagere pr. 1.000 husstande i Frederiksborg og
Roskilde amter, men med et større udbetalt beløb pr. modtager i forhold til
resten af hovedstaden og landet. Igen er dette en afspejling af et forholds-
mæssigt stort antal nye og relativt dyre boliger i disse amter.

5.3. Beskrivelse af opgaver på Boligministeriets område,
der i hovedstadsområdet løses af staten eller private or-
ganisationer
I følge byggelovens § 23 (lovbekendtgørelse nr. 805 af 9. oktober 1995)
kan afgørelser i byggelovsager fra København og Frederiksberg Kommuner
påklages til boligministeren, d.v.s. Bygge- og Boligstyrelsen. I den øvrige
del af landet er det statsamtet, der er klagemyndighed.

5.4. Beskrivelse af særlige hovedstadsforhold i forbindel-
se med opgaveløsningen på Boligministeriets område
I det følgende er der redegjort for faktorer, der påvirker udviklingen i bolig-
og beboersammensætningen i hovedstadsområdet. Det følger selvfølgeligt,
at der kan opregnes en lang række komplekse faktorer af betydning for
udviklingen i hovedstadsområdets bolig- og beboersammensætning såsom
udbuddet af eksisterende boliger, den nuværende befolkningssammensæt-
ning og demografiske forhold, nybyggeriets omfang, den erhvervsmæssige
udvikling, infrastrukturelie forhold, tilstedeværelsen af uddannelsesinstitu-
tioner etc.

Der er derfor fokuseret på en beskrivelse af den nuværende bolig- og
beboersammensætning, og mulighederne i boliglovgivningen for at påvirke
denne. Det kan bemærkes, at planlægningen og vurderingen af behovet for
nyt boligbyggeri, herunder ældre- og ungdomsboliger samt byfornyelse, er
helt overladt til kommunerne.

Der er fra forskellig side peget på, at fordelingen af boligtyper i hovedstads-
området er skæv. Den skæve boligfordeling giver sig bl.a. udslag i, at Kø-
benhavns og Frederiksberg Kommuner relativt set har forholdsvis få
ejerboliger sammenlignet med resten af hovedstadsområdet og landet som
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helhed. Antallet af almennyttige boliger er også relativt lavt i de pågælden-
de kommuner, hvilket skyldes, at Københavns og Frederiksberg Kommuner
var udbyggede før det almennyttige byggeri for alvor slog igennem efter 2.
Verdenskrig. Til gengæld har Københavns og Frederiksberg Kommuner et
relativt stort antal private andelsboliger og et meget stort antal private ud-
lejningsejendomme (ca. 45 pct. for begge kommuners vedkommende).

For de øvrige kommuner i hovedstadsområdet er der meget markante for-
skelle i kommunernes boligbestand varierende fra kommuner, der i meget
stort omfang alene har ejerboliger (parcelhuse) til kommuner, hvor op til 70
pct. af boligbestanden består af almennyttige boliger.

Ejerboligsektoren - især for parcelhusenes vedkommende - er hovedsagelig
domineret af parhusstande med børn, hvorimod der i de øvrige sektorer er
overrepræsentation af enlige.

Disse forskelle i boligstrukturen betyder tilsvarende, at der er store forskelle
i befolkningssammensætningen i de enkelte kommuner i hovedstads-
området, hvilket bl.a. illustreres af tabel 5.4.1.

T a b e l 5 . 4 . 1. Husstande,

1 per-
son

København og Frederiksberg 54
Københavns amt 34
Frederiksborg amt 27
Roskilde amt 26
Vestsjællands amt 31

Hele landet 34

1992 fordelt

2 per- 3
soner

30
34
34
34
34

33

efter

per-
soner

9
16
19
19
16

15

område

4 per-
soner

5
12
16
16
14

13

5 per-
soner og
derover

2
4
4
5
5

5

I a l t
100 pct.

Total

316.470
271.237
139.584
89.703

121.893

2.288.027

Karakteristisk for boligstrukturen i hovedstadsområdet er endvidere, at
kommunerne må siges at indgå i et større samlet boligmarked, i den for-
stand, at mange af de enkelte kommuner ikke har en naturlig afgrænsning
som bysamfund til nabokommunen, men indgår i en samlet bystruktur, der
strækker sig ud fra det centrale København langs med de store kommu-
nikationslinjer: motorvejsindfaldsvejene og S-togsnettet.

Det er ikke muligt at påvirke boligfordelingen - og herigennem beboersam-
mensætningen - væsentligt via en tilvækst i boligmassen, hvilket skyldes
hovedstadsområdets fortættede og i forvejen udbyggede karakter.
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Kommunerne har dog forskellige redskaber til rådighed indenfor bolig- og
byggelovgivningen, der på sigt kan påvirke beboersammensætningen.
F.eks. kan nævnes mulighederne i lejelovgivningen og byfornyelsesloven
for omdannelse af erhvervslejemål til boliger, lejelovgivningens, boligbyg-
gerilovens og byfornyelseslovens regler vedrørende lejlighedssammen-
lægninger samt muligheden for oprettelsen af ejerlejligheder i bygninger,
der er opført efter 1. juli 1966, jf. ejerlejlighedslovens § 10.

Københavns Kommune har i sit oplæg fra november 1994 om det bolig-
politiske arbejde anført, at der skal skabes et mere varieret boligudbud af
boliger for at give kommunen en mere alsidig befolkningssammensætning.
Redskaberne er bl.a. etablering af attraktive boliger ved Havnen, på Hol-
men, i de historiske bydele, ved Øresund på Amager og senere i Ørestaden.
Dertil kommer byfornyelse, moderniseringer, omdannelse af erhvervsleje-
mål til boliger og etablering af attraktive taglejligheder, hvor det er muligt.

Herudover har kommunen peget på mulighederne for såkaldte kvartersløft-
projekter i særlig belastede boligområder. Kvartersløftsstrategien indebærer
en integration af boligmæssige, sociale, beskæftigelsesmæssige, byplan-
mæssige og økologiske løsninger på tværs af administrative sektorer. Loka-
le kræfter inddrages for at fremme en mere selvbærende udvikling. Den
første aftale om et forsøgsprojekt med kvartersløft er indgået mellem Kø-
benhavns Kommune, Socialministeriet og Boligministeriet og vedrører
Nordvestkvarteret i København.

Endvidere kan den enkelte kommune påvirke beboersammensætningen ved
hjælp af de kommunale anvisningsregler. Effekten er dog afhængig dels af
kommunens boligsammensætning, dels af hvilke boligsøgende, der søger
bolig i kommunen, herunder først og fremmest søgningen til de almennytti-
ge boliger i kommunen via boligselskabernes ventelister.

Kommuner med mange store, nyere, almennyttige boligområder og kun en
lille andel af ældre udlejningsboliger har vanskeligt ved at tilbyde boligsø-
gende et alternativ til en ansøgt bolig i almennyttige boligområder. Bl.a.
Københavns Kommune har i det boligpolitiske oplæg, jf. ovenfor, peget på
ændringer i de gældende regler vedrørende anvisning af boligsøgende til le-
dige almennyttige lejligheder for at modvirke koncentrationstendenser i vis-
se boligområder af socialt udsatte befolkningsgrupper.

Endelig kan det bemærkes, at der som følge af det store antal uddannelses-
institutioner i hovedstaden, hvert år ved studiestart viser sig et stort behov
for ungdomsboliger. Der er imidlertid ikke enighed om, hvorvidt dette kan
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betegnes som et egentligt problem, eller hvorvidt boligmanglen udelukken-
de er et akut og kortvarigt fænomen.

For så vidt angår sociale koncentrationsproblemer i hovedstadsområdet og
den kommunale anvisningsret kan det oplyses, at det fremgår af Byudval-
gets undersøgelse vedrørende boligområder med sociale problemer, at ca.
halvdelen af de udpegede områder med boligsociale problemer er beliggen-
de i hovedstadsområdet.

I Byudvalgets undersøgelse anføres arbejdsløsheds- og/eller lavindkomst-
problemer som hyppigt forekommende sociale problemer i alle de udpege-
de boligområder, og ofte også familiemæssige problemer og misbrug. De
større boligområder kendetegnes herudover ved, at det oftere er flere slags
sociale problemer, der samtidigt er almindeligt forekommende. Problemer
med kriminalitet, hærværk, vold, etniske og sproglige problemer samt
sindslidelser optræder ligeledes hyppigere i disse områder.

Byudvalgets forslag rummer en række initiativer for at sætte en positiv ud-
vikling i gang i de belastede boligområder. Et af forslagene relaterer sig til
de særlige problemer i hovedstadsområdet, idet der stilles forslag om at
etablere et regionalt nævn, hvortil kommunerne kan overlade en del af
udnyttelsen af den kommunale anvisningsret med henblik på en fordeling af
socialt truede boligsøgende i de almennyttige bebyggelser.

En arbejdsgruppe under Boligministeriet har behandlet forslaget. Arbejds-
gruppen afgav i juni 1994 rapport. I rapporten anbefales det, at der etableres
et regionalt nævn for hovedstadsområdet, som via formidling af alternative
boligtilbud til socialt svagt stillede borgere, skal muliggøre en mere hen-
sigtsmæssig og afbalanceret beboersammensætning.

Arbejdsgruppen pegede i den forbindelse på en model i to niveauer for an-
visning af boligsøgende via nævnet. Heri indgår en opdeling af hovedstads-
områdets kommuner i fraflytningskommuner, der kan anvise boligsøgende
via det regionale nævn, og tilflytningskommuner, der skal modtage de
boligsøgende. Der kunne imidlertid ikke skabes enighed i arbejdsgruppen
om, hvorvidt det regionale nævn skal etableres som en frivillig ordning el-
ler via en obligatorisk (lovmæssig) ordning. Der kunne heller ikke opnås
enighed om, hvorvidt det regionale nævn skal foretage en konkret anvisning
af boligsøgende eller alene have en formidlende opgave i forbindelse med
fordelingen af boligsøgende mellem fraflytnings- og tilflytningskommuner.
Resultatet blev herefter, at arbejdsgruppens rapport indgår i Hovedstads-
kommissionens arbejde.
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I 2. etape af Byudvalgets arbejde vedrørende en dybtgående og helhedsori-
enteret indsats i socialt belastede boligområder vil der endvidere i forbin-
delse med en vurdering af behovet for nye indsatsområder ske en analyse af
de gældende anvisnings- og udlejningsregler.

Vedrørende byfornyelsesopgavens nuværende stade, planlagte tiltag og fi-
nansiering er det byfornyelsens overordnede formål, at gennemføre fornyel-
se/renovering af utidssvarende byområder og beboelsesejendomme. Støtten
kan ikke gives til nybyggeri.

Det samlede byfornyelsesbehov er i 1990 skønnet til at udgøre et investe-
ringsbeløb på ca. 100 mia. kr. I perioden 1990-1995 er der bevilget i alt
16,4 mia. kr. til investeringer i byfornyelse. I forhold til opgørelsen fra 1990
på 100 mia. kr. bliver det samlede byfornyelsesbehov kun formindsket rela-
tivt svagt på kortere sigt med det nuværende investeringsniveau.

Antallet af boliger med installationsmangler (d.v.s. uden bad, toilet og tids-
svarende opvarmning) er i 1995 skønnet til knap 250.000.

Ifølge ovennævnte opgørelse tegner Københavns Kommune sig for 40,80
pct. af landets samlede byfornyelsesbehov, mens Frederiksberg Kommune
tegner sig for 7,91 pct. Byfornyelsesbehovet for Københavns amt under ét
udgør 4,78 pct. af det samlede behov.

Byfornyelsesudgifterne er opdelt i planudgifter og ombygningsudgifter.
Planudgifterne udgør ca. 1/5 af den samlede byfornyelsesramme. Kommu-
nernes planudgifter refunderes kontant af staten med 50 pct. Ombygnings-
udgiften finansieres som overvejende hovedregel med realkreditlån
(undtagelse: kontant tabserstatning til ejerboliger). Fordelingen af de løben-
de ydelser er betinget af, hvorledes ombygningsudgiften er fordelt på
forbedringsudgifter og tabsudgifter i henhold til tabel 5.4.2.
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Det fremgår af tabel 5.4.2, at kommunen alene betaler til den del af den
samlede ombygningsudgift, der er defineret som tab. Den enkelte kommu-
nes udgift er derfor afgørende afhængig af, i hvilket omfang kommunen kan
- og aktivt søger at - begrænse tabsdelen.

Det er Boligministeriets opfattelse, at der eksisterer en vis "systematisk for-
skel" med hensyn til standarden af byfornyelsesejendommene før byforny-
elsen mellem København, Frederiksberg og kommunerne i Københavns
amt. Førstandarden i Københavns Kommune må antages at være gennem-
gående dårligere.

Der kan herudover spores en tendens til, at beslutningerne efter byfornyel-
sesloven i stigende grad vedrører få eller enkelte ejendomme, mens der om-
vendt bliver et færre antal beslutninger vedrørende større sammenhængende
byfornyelsesområder. På den anden side er en ny bolig- og byomdannel-
sesstrategi ved at vinde frem i særligt belastede byområder, jf. den tidligere
nævnte kvartersløftstankegang, hvor byfornyelsesaktiviteterne indgår som
integrerede elementer i en mere helhedsorienteret indsats. Der er planer om
i Byudvalgets regi at undersøge mulighederne for nye instrumenter til
kvartersløft.
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Tabel 5.4.2. Fordeling af løbende ydelser i byfornyelsen

Tabsudgifter Forbedringsudgifter

Beboerne 0 Grundydelse på 5 pct. af det

kontante låneprovenu11

Kommunen 6/7 af afdraget 0

Staten Restydelsen Restydelsen

(1/7 af afdraget + renter)

1) Er gældende for ejendomme, hvor der er valgt finansiering med 30-årigt

nominallån. Grundydelsen opreguleres i forhold til pris- og lønudviklingen, mens

den statslige støtte aftrappes tilsvarende.



6. Kulturministeriet

6.1. Beskrivelse af de opgaver, som amtskommunerne lø-
ser på Kulturministeriets område

Musik
Sjællands Symfoniorkester er en selvejende institution. Kommunalt eller
amtskommunalt tilskud er en betingelse for statsligt tilskud i henhold til
musiklovens § 5.

Orkesteret har følgende kommunale tilskudsydere: Københavns og Frede-
riksberg Kommuner samt Københavns, Frederiksborg, Roskilde, Vestsjæl-
lands og Storstrøms amtskommuner.

Teatervirksomhed
Det Storkøbenhavnske Teaterfællesskab er en tværkommunal organisation,
der er oprettet af Københavns og Frederiksberg Kommuner samt Køben-
havns, Roskilde og Frederiksborg amtskommuner.

Teaterfællesskabet varetager administrationen af den storkøbenhavnske tea-
terstøtteordning samt teaterabonnementsordningen i hovedstadsområdet.
Teaterstøtteordningen støtter driften af et antal teatre (1994: 8), der drives
som selvejende institutioner. Teaterabonnementsordningen administreres af
ARTE. Der gives statsligt tilskud til såvel støtteordningen som abonne-
mentsordningen, jf. teaterlovens § 14 og 24.

Det rejsende Børneteater og Opsøgende Teater er en landsdækkende, selv-
ejende institution der drives med tilskud fra staten og alle amtskommuner.

Museumsvirksomhed
Vedrørende museumsråd er der et museumsråd i hvert amt (et fælles for
Københavns og Frederiksberg Kommuner), hvortil amtsrådet udpeger 2
medlemmer. Museumsrådene er samarbejdsorganer for de museer, der er
placeret i amtet.

Der eksisterer ingen forpligtelser for amtskommunerne til at yde støtte til de
museer, der ligger i amtet. Ikke-statslige tilskud til statsgodkendte museer
udløser et statsligt tilskud til museet, jf. museumslovens § 12. Ud over de
nedenfor nævnte museer støtter Københavns Kommune Bymuseet og Thor-
valdsens Museum. Frederiksberg Kommune støtter Storm P. Museet. Kø-
benhavns Amtskommune støtter Amager Museet og opbygningen af
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Museet for Moderne Kunst, Køge Strandpark. Frederiksborg og Roskilde
amtskommuner støtter alle i amtet beliggende statsgodkendte museer.

Omkring driftsstøtte til andre institutioner skal det nævnes, at Hovedstads-
rådet gav driftstilskud til følgende institutioner: Zoologisk Have, Glyptote-
ket, Cirkusbygningen, Louisiana, Teknisk Museum, Historisk-arkæologisk
Forsøgscenter i Lejre samt Vikingeskibshallen i Roskilde. Da Hovedstads-
rådet blev nedlagt, indgik man en samarbejdsaftale, hvorefter de amtskom-
muner, som institutionen ligger i, betaler driftstilskuddet. Udgiften deles
dog mellem amtskommunerne i forhold til befolkningstallet.

6.2. Beskrivelse af de opgaver på Kulturministeriets områ-
de, som primærkommunerne løser i hovedstadsområdet
Primærkommunerne varetager en række kulturelle opgaver, som er nærme-
re beskrevet nedenfor.

Folkebibliotekerne
Ifølge folkebiblioteksloven er enhver kommune forpligtet til enten alene el-
ler i fællesskab med andre kommuner at opretholde et folkebibliotek med
afdelinger for såvel børn som voksne.

Samtlige 50 kommuner i hovedstadsområdet har et selvstændigt biblio-
teksvæsen. Finansieringen af folkebibliotekerne er kommunernes ansvar.
Enkelte kommuner samarbejder om produktion af en lydavis. I Københavns
amt er der desuden etableret et samarbejde om gensidigt udlån af musikbæ-
rende materialer mellem de biblioteker i amtet, der har musiksamlinger. Et
tilsvarende samarbejde er under opbygning i Frederiksborg amt.

Folkebibliotekernes formål er at fremme oplysning, uddannelse og kulturel
aktivitet ved at stille bøger og andet egnet materiale vederlagsfrit til rådig-
hed, jf. folkebibliotekslovens § 1. Kommunerne kan dog opkræve vederlag
for særlige serviceydelser samt for udlån af musikbærende materialer og vi-
deogrammer. Ved højesteretsdom af 27. april 1993 er det fastslået, at udlån
af musikbærende materialer mod betaling ikke kan ske uden rettighedsha-
vernes samtykke. Hidtil har rettighedshaverne ikke ønsket at give dette
samtykke. Langt hovedparten af folkebibliotekerne i hovedstadsområdet
stiller musikbærende materialer til rådighed.

For så vidt angår særlige serviceydelser tilbyder bibliotekerne i København,
Gentofte, Lyngby-Taarbæk og Helsingør Kommuner rekvireret erhvervsser-
vice mod betaling.
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Folkebibliotekerne skal stå til rådighed for enhver, der har bopæl i Dan-
mark, jf. folkebiblioteksloven § 5. Det betyder, at alle uanset bopæl har ret
til at benytte et hvilket som helst folkebibliotek.

Der foreligger ikke en samlet undersøgelse af brugernes geografiske låne-
mønster i hovedstadsregionen, men det er klart, at der specielt i hovedstads-
regionen på biblioteksområdet er tale om en låneaktivitet på tværs af
kommunegrænserne, da befolkningen i området på grund af arbejdspladser-
nes og undervisningsinstitutionernes placering i høj grad er pendlere på
tværs af kommunegrænser. På biblioteksområdet spiller det også en rolle, at
Frederiksborg og Roskilde amter er fritidsområde for en del af beboerne i
Københavns og Frederiksberg Kommuner og Københavns amt.

Københavns Kommunes Biblioteker har i 1992 gennemført en benytterun-
dersøgelse for hovedbiblioteket. Af undersøgelsen fremgår det, at 21 pct. af
brugerne kommer fra kommuner uden for København, men undersøgelsen
fortæller intet om hvor meget, der udlånes af materialer.

For hvert amt er der et centralbibliotek, hvis opgave det er, at støtte de loka-
le folkebiblioteker i centralbiblioteksområdet ved at udlåne eller fremskaffe
bøger og andet materiale, som de pågældende ikke selv er i besiddelse af.
Centralbiblioteket fungerer tillige som lokalt folkebibliotek for sit virkeom-
råde, jf. folkebibliotekslovens § 7.

I hovedstadsregionen fungerer Gentofte Kommunebibliotek, Helsingør
Kommunes Biblioteker, Roskilde Bibliotek, Københavns og Frederiksberg
Kommuners biblioteker som centralbiblioteker. Staten afholder udgifterne
til centralbiblioteksvirksomheden.

For hvert centralbibliotek er der nedsat et rådgivende udvalg. Det rådgiven-
de udvalg drøfter principielle og praktiske forhold ved tilrettelæggelsen af
centralbiblioteksvirksomheden. Det rådgivende udvalg, der er nedsat for
Centralbiblioteket for Københavns amt omfatter også observatører for Kø-
benhavns og Frederiksberg Kommuner. Formålet med at inddrage de to
kommuner er, at koordinere initiativer på biblioteksområdet med kommu-
nerne i Københavns amt.

Sport og idræt
Organiseringen og tilrettelæggelsen af idrætsudøvelsen varetages i hoved-
stadsområdet af de 3 idrætsorganisationer, Danmarks IdrætsForbund, Dan-
ske Gymnastik- og Idrætsforeninger og Dansk Firma Idræts-Forbund.
Kommunerne varetager primært vedligeholdelsen og driften af idrætsfacili-
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teterne. Herudover giver kommunerne tilskud til idrætsområdet i overens-
stemmelse med folkeoplysningslovens bestemmelser.

Forsyningen med idrætsanlæg, d.v.s. idrætshaller, svømmehaller og fod-
boldbaner i hovedstadsområdets kommuner, er betydeligt ringere end i re-
sten af landet. Landsgennemsnittet for antal indbyggere pr. idrætshal er
3.841, mens antallet af indbyggere pr. idrætshal i hovedstadsområdet er
8.326. Den samme tendens gør sig gældende for svømmehaller og fodbold-
baner. Udover de særligt indrettede idrætsanlæg rummer en række naturom-
råder, parkanlæg, pladser og trafikstille gader også muligheder for
idrætsudfoldelse i hovedstadsområdet.

Udover den kommunale finansiering af idrætsfaciliteterne kan lokale- og
anlægsfonden, som årligt har ca. 40 mio. kr. til rådighed, yde garantier og
tilskud til idrætsbyggeri. Ved fordeling af fondens midler vil projekter, som
skaber flere idrætsfaciliteter i den indre by eller i landdistrikterne, blive
prioriteret.

Undersøgelser af den geografiske opdeling af befolkningens deltagelse i
idrætsaktiviteterne viser, at idrætsudfoldelsen i hovedstadsområdet er mar-
kant højere end i landkommunerne. Jo større bymæssighed des højere
idrætsdeltagelse. Desuden er det karakteristisk for hovedstadsområdet, at
idrætsudøverne her i højere grad end i landkommunerne deltager i idræts-
aktiviteter uden for de etablerede idrætsforeninger.

På den baggrund har Kulturministeriet oprettet en pulje med henblik på at
yde støtte til idræt i storbyer og idrætssvage byområder, da faciliteterne til
den uorganiserede idræt i disse områder langt fra er dækket. Puljen vil i
1996 udgøre 5,0 mio.kr. Heraf er der tildelt projekter i Københavns og Fre-
deriksberg Kommuner og Københavns amt i alt 3,9 mio. kr.

For at tiltrække større internationale sportsbegivenheder til Danmark har
Danmarks Idræts-Forbund og Team Danmark med støtte fra Kulturministe-
riet oprettet "Idrætsfonden".

Musikskoler, teater- og museumsvirksomhed
Herudover varetager primærkommunerne driften af musikskolerne, og yder
støtte til egnsteatre og museer. En del af kommunernes udgifter til musik-
skolerne og egnsteatrene refunderes af staten. For så vidt angår den primær-
kommunale museumsvirksomhed udpeger kommuneforeningen i de enkelte
amter to repræsentanter til de ovenfor nævnte museumsråd. Nogle af de
statsgodkendte museer, der ligger i hovedstadsområdet modtager tilskud fra
flere primærkommuner.
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Bortset fra det ovenfor nævnte biblioteks- og museumssamarbejde eksiste-
rer der ikke noget samarbejde mellem primærkommunerne på kulturområ-
det i hovedstadsområdet.

Musikhus i København
Der foreligger planer om opførelse af et musikhus i København. Så vidt
Kulturministeriet er orienteret, beror musikhusprojektet i København på en
beslutning i Borgerrepræsentationen.

6.3. Beskrivelse af de opgaver på Kulturministeriets områ-
de, der i hovedstadsområdet løses af staten eller private
organisationer
Følgende statslige kulturinstitutioner - primært af landsdækkende karakter -
er beliggende i hovedstadsområdet:

Det Kongelige Danske Kunstakademi
Udstillingsbygningen på Charlottenborg
Statens Værksteder for Kunst og Håndværk, Gl. Dok Pakhus
Det Kongelige Teater
Det Danske Filmværksted
Det Danske Filmmuseum
Det Kongelige Bibliotek
Danmarks Natur- og Lægevidenskabelige Bibliotek
Danmarks Blindebibliotek
Rigsarkivet
Dansk Folkemindesamling
Dansk Sprognævn
Nationalmuseet
Tøjhusmuseet
Statens Museum for Kunst
Den Hirschsprungske Samling
Vestindisk Pakhus
Det Kgl. Danske Musikkonservatorium
Rytmisk Musikkonservatorium
Statens Teaterskole
Den Danske Filmskole
Danmarks Biblioteksskole
Ordrupgaardsamlingen
Jagt- og Skovbrugsmuseet

Herudover har følgende statslige kulturelle råd, nævn og lignende, som li-
geledes varetager landsdækkende funktioner, til huse i hovedstadsområdet:
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Statens Kunstfond
Statens Musikråd
Statens Teaterråd
Det Danske Filminstitut
Statens Filmcensur
Statens Bibliotekstjeneste
Statens Museumsnævn

Der gives et særligt statstilskud til følgende specialmuseer beliggende i
hovedstadsområdet:

Musikhistorisk Museum
Kunstindustrimuseet
De Danske Kongers Kronologiske Samling på Rosenborg
Teatermuseet
Orlogsmuseet
Ny Carlsberg Glyptotek
Handels- og Søfartsmuseet
Louisiana
Teknisk Museum
Vikingeskibshallen

Samtlige af de ovenfor nævnte kulturinstitutioner har på hver sin måde både
en kulturel national funktion og en kvalitativ betydning for kulturtilbuddene
i hovedstadsområdet. Dog har nogle af kulturinstitutionerne særlige samlin-
ger eller afdelinger, der er unikke set i international sammenhæng, og som
dermed medvirker til at understøtte København og hovedstadsregionens
status som et kulturelt kraftcenter.

Herudover kan særligt fremhæves Kulturministeriets store byggeprojekter,
der bl.a. omfatter Det kongelige Biblioteks udbygning på havnefronten, ud-
bygningen af Statens Museum for Kunst, ny skuespilscene til Det kongelige
Teater og udflytning af Arkitektskolen, Statens Teaterskole, Den Danske
Filmskole og Rytmisk Musikkonservatorium til Holmen.

Ligeledes forventes det, at Kulturby 96-arrangementet, som er omtalt ne-
denfor, vil have en særlig international betydning ikke kun for hovedstads-
regionen, men for hele Danmark.

Kulturby 96
København skal i 1996 være den 12. europæiske kulturby, siden Athen i
1985 lagde ud som nr. 1 i rækken af europæiske kulturbyer indenfor EU.
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EU's ministerråd for kultur tog i 1985 ved en resolution initiativ til et årligt
tilbagevendende kulturarrangement, der skulle gå på skift mellem medlems-
landene. Målet med Den Europæiske Kulturby er i følge resolutionen at
bringe medlemsstaternes befolkninger tættere sammen under hensyntagen
til landenes kulturelle egenart.

Det geografiske grundlag for Kulturby 96 er hele det såkaldte hovedstads-
område: København og Frederiksberg Kommuner og København, Frede-
riksborg og Roskilde amter.

Bag projektet står den erhvervsdrivende fond "Københavns Kulturby Fond"
stiftet af de ovennævnte kommunale og amtskommunale myndigheder.
Som selvstændige parter indgår også de 48 primærkommuner, som indgår i
København, Frederiksborg og Roskilde amter. De fem stiftende myndighe-
der samt Kulturministeriet er repræsenteret i bestyrelsen.

Budgettet på ca. 750 mio. kr. tilvejebringes med 1/3 fra de involverede
kommuner og amtskommuner, 1/3 fra staten og 1/3 fra fonde og sponsorer.
Inden for den (amts)kommunale pulje bidrager enhederne efter befolknings-
tal kombineret med nærhed til Københavns centrum. 40 ud af de 48 pri-
mærkommuner i regionen deltager i projektet.

Programmet, der består af ca. 600 projekter, er primært opstået ved ansøg-
ninger til Kulturbyfonden. Endvidere har det under Kulturbyfonden nedsat-
te kulturbysekretariat taget initiativ til et mindre antal bredt anlagte,
internationalt orienterede arrangementer. I programmet indgår endelig 5
omfattende samarbejdsprojekter med andre dele af landet, og et antal
landsbaserede netværksprojekter. Bedømmelse og prioritering af projekter
sker såvel i en række fagudvalg, som i de kommunale enheder, hvorfra pro-
jekterne udgår.

Kulturby-projektet har medført, at der er opstået et kulturpolitisk samarbej-
de i de kommunale enheder, som efter kommunernes eget udsagn har givet
den kulturelle udvikling i hovedstadsregionen ny styrke, og som må formo-
des i fremtiden at smitte positivt af på samarbejdet mellem hovedstadskom-
munerne på andre områder.

Kulturministeriets bidrag til Kulturby 96 udmønter sig i støtte til Kulturby-
fonden, og i støtte til de statslige kulturinstitutioners projekter.

Statstilskud til kultur i hovedstadsområdet
I hovedstadsområdet bidrog staten i 1994 med 186,7 mill. kr. til kulturelle
formål. Opgørelsen af statstilskuddene omfatter - udover de statslige råd og
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nævns frie tilskudsmidler - øvrige tilskud til teater-, musik-, biblioteks- og
museumsvirksomhed. Der henvises til tabel 6.1 om statstilskuddene til de
enkelte kommuner og amtskommuner i hovedstadsområdet.

På det private område varetages en lang række funktioner på det kulturelle
område af biografer, gallerier, boghandlere og koncerter m.v.

Tabel 6.1 Statstilskud til kommuner og amtskommuner

1994 i mill. kr. kbh.kommune Frb.kommune Kbh.amt Roskilde amt Fr.borg amt

Tilskud fra Teaterrådet 31,6 2,4 3,5 0,0 0,2

Tilskud fra Musikrådet 11,2 0,9 2,6 0,5 0,8

Tilskud fra Kulturfonden 5,8 0,9 1,3 0,3 0,7

Egnsteater tilskud 13,3 0,4 2,6 0,0 0,2

Teaterabonm.ordningen 14,81) 1,0 0,3 0,5

Børneteater 0,6 0,1 1,7 0,4 1,3

Museer § 1 2 3,4 0,4 9 4,8 5,9

Museer § 1 3 20,0 0,0 0,0 0,2 8,9

Sjællands Symfoniork. 11,6

Zoologisk have i Kbh. 6,6

1) Det Storkøbenhavnske Teaterfællesskab (ARTE). Tallet er samlet for Københavns og
Frederiksberg Kommuner.

2) Tallet er samlet for Københavns og Frederiksberg Kommuner.

6.4 Beskrivelse af særlige hovedstadsforhold i forbindel-
se med opgaveløsningen på Kulturministeriets område.
Som det er fremgået ovenfor udfyldte Hovedstadsrådet en række koordine-
rende funktioner på kulturområdet. Disse funktioner er på forskellig vis ble-
vet opretholdt efter Hovedstadsrådets nedlæggelse. På teaterområdet er det
sket gennem Det Storkøbenhavnske Teaterfællesskab. Med hensyn til drif-
ten af en række regionale institutioner er det sket gennem en samarbejdsaf-
tale mellem de involverede parter.

Det forhold, at så mange statslige museer er beliggende i hovedstadsområ-
det, bevirker, at omegnskommunernes engagement i museumsområdet er
lavere end landsgennemsnittet.
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Efter Kulturministeriets opfattelse vil det være hensigtsmæssigt med en ko-
ordineret indsats indenfor hovedstadsområdet, især for teater- og museums-
områderne.

Endelig skal det nævnes, at Kulturministeriet har fremsat forslag om en æn-
dring af teaterloven, således at der indføres en ordning, hvor der afsættes en
pulje til små storbyteatre, som bl.a. vil omfatte Københavnsområdet. Endvi-
dere har Kulturministeriet nedsat en arbejdsgruppe, der skal overveje den
eksisterende abonnementsordning.

7. Miljø- og Energiministeriet

7.1. Indledning
Inden for en lang række af de lovgivningsområder m.v., der henhører under
Miljø- og Energiministeriet, har amtsrådene og kommunalbestyrelserne me-
get betydelige opgaver. Dette følger af, at miljølovgivningen i bred forstand
er tilrettelagt med en omfattende decentralisering af opgaver til de kommu-
nale råd, ligesom lovgivningen i høj grad følger intentionerne i kommunal-
reformen fra 1970 med hensyn til opgavefordeling m.v.

En beskrivelse af den sammenfattende fysiske planlægning efter planloven
m.v. (byudviklings- og regionplanlægningen m.v.) fremgår af betænknin-
gens kapitel 3 og bilag c.

I dette afsnit 7 gennemgås en række sektorlovgivninger m.v. inden for om-
råderne miljøbeskyttelse, naturbeskyttelse og energiplanlægning, hvor de
kommunale råd har betydelige opgaver at varetage. I den forbindelse næv-
nes område for område de væsentligste opgaver for amtskommuner og
kommuner, herunder de særlige vilkår for opgavevaretagelsen i hoved-
stadsområdet. Da administrationen af ministeriets lovgivninger i høj grad er
delegeret til ministeriets styrelser, er nedennævnte beskrivelser m.v. udar-
bejdet af henholdsvis Miljøstyrelsen, Skov- og Naturstyrelsen og Energisty-
relsen.

7.2. Amtskommunernes miljøopgaver

7.2.1 Tilsyn med miljøtilstanden i omgivelserne
Efter miljøbeskyttelseslovens § 66 fører amtskommunerne samt Køben-
havns og Frederiksberg Kommuner (som amtskommuner) tilsyn med miljø-
tilstanden i omgivelserne. Det drejer sig her fortrinsvis om miljøtilstanden i
overfladevand og luften.
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Overfladevand
I henhold til miljøbeskyttelsesloven (lov nr. 358 af 6. juni 1991) skal amts-
rådet føre tilsyn med forureningstilstanden i vandløb, søer og kystnære dele
af søterritoriet. Systemet skal sikre, at forureningen af vore vandområder
mindskes gennem styring af udledningerne, og det skal tilvejebringe et
grundlag for afvejning af de forskellige interesser, der er knyttet til vandom-
råderne.

Amtsrådet skal med bistand fra kommunalbestyrelserne foretage en kort-
lægning af forureningstilstanden og belastningen fra de enkelte forurenings-
kilder af vandløb, søer og de kystnære dele af søterritoriet.

På baggrund af den foretagne kortlægning udarbejdes, efter forhandling
med kommunalbestyrelsen, målsætninger og kvalitetskrav for de enkelte
recipientafsnit. Der skal redegøres for forudsætningerne og de økonomiske
konsekvenser. Endvidere angives inden for hvilket tidsrum de fastlagte
målsætninger og de tilhørende kvalitetskrav forudsættes opfyldt. Amtsrådet
skal redegøre for disse forhold i forbindelse med regionplanlægningen.

Tilsynet omfatter dels biologiske dels kemiske undersøgelser af miljøtil-
standen. Vandmiljøplanens overvågningsprogram indgår som en del af det
generelle tilsyn, og det udgør langt den største del af det samlede
recipienttilsyn.

Formålet med tilsynet er:

* at kontrollere, at vandkvaliteten er i overensstemmelse med den ønskede
miljøtilstand og målsætning,

* at kontrollere effekten af udledninger fra punktkilder,
* at kvantificere vandkvalitetsproblemer til brug for iværksættelse af for-

bedringer af vandkvaliteten og
* at bidrage til Vandmiljøplanens overvågningsprogram.

Luftforurening
Amtskommunerne herunder Københavns og Frederiksberg Kommuner fø-
rer desuden tilsyn med den generelle luftkvalitet.

Selvom dette tilsyn har en vis tilknytning til amtskommunernes andel i tra-
fikplanlægning og tilladelsesgivning til større virksomheder, er der på luft-
forureningsområdet ikke den samme tætte og fast tilrettelagte sammenhæng
mellem tilsyn og tilladelsesgivning, som der er på overfladevandområdet.

81



Organisatorisk tilrettelæggelse
Amtskommunerne og Københavns Kommune foretager i overvejende grad
selv alt tilsyn med vandløb, søer og de kystnære dele af søterritoriet. I for-
bindelse med oparbejdelse af vandprøver m.m. anvendes i udstrakt grad
konsulenter/laboratorier.

Tilsynet med luftkvaliteten foretages også af den amtskommunale forvalt-
ning. Tilsynet finansieres af amtskommunen.

Til løsningen af de amtskommunale miljøopgaver i hovedstadsområdet an-
vender de 3 amtskommuner og Københavns og Frederiksberg Kommuner
ca. 50 årsværk til de forskellige opgaver vedrørende planlægning, godken-
delser og tilsyn. Heraf medgår ca. 30 årsværk til opgaver vedrørende recipi-
enttilsyn og renseanlæg, og ca. 15 årsværk til opgaver vedrørende
godkendelser og tilsyn med virksomheder. Herudover anvendes ca. 10 mio.
kr. til fremmede tjenesteydelser, hovedsagelig til analyser i forbindelse med
recipienttilsynet (overfladevand m.v.).

Der foregår koordinerende samarbejde på det tekniske plan mellem de regi-
onale enheder, specielt i forbindelse med koordinering af tilsyn for de kyst-
nære områder. Der eksisterer ikke særlige samarbejdsorganer på linie med
det tidligere Hovedstadsråd.

Udbredelsen af vandløb, søer og kystnære områder er uafhængige af amts-
og kommunegrænser. Dette kan give problemer i forbindelse med fastsæt-
telse af målsætninger og anvendelse af metoder for vandsystemer, der f.eks
overskrider amtsgrænsen. Endvidere kan det give problemer i forbindelse
med prioritering af hvilke vandsystemer og områder, der f.eks. ønskes re-
staureret eller udlagt til rekreative områder.

Disse problemer er ens for alle amtskommuner, men de gør sig særligt gæl-
dende for hovedstadsområdet, hvor presset på naturområderne er specielt
stort.

7.2.2. Godkendelse af og tilsyn med virksomheder
Amtskommunernes opgaver efter miljøbeskyttelsesloven (herefter mbl.) i
forhold til virksomheder er fastlagt i mbl. kapitel 5 (om forurenende virk-
somhed), i mbl. kapitel 4 (om beskyttelse af overfladevand) og i mbl. kapi-
tel 7 (om tilsyn).

Efter mbl. § 33 kan de virksomheder, der er opført på bilaget til bekendtgø-
relsen om godkendelse af listevirksomheder, ikke påbegyndes eller udvides
uden tilladelse. For de med (A) mærkede virksomheder er
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amtskommunerne eller Københavns og Frederiksberg Kommuner godken-
delsesmyndigheder.

De virksomheder, hvor amtskommunerne er godkendelsesmyndighed, er
kendetegnet af, at have emissioner eller et emisionspotentiale, der kan på-
virke et område, der rækker ud over den kommune, virksomheden er belig-
gende i, således at ikke kun de lokale forhold skal tages i betragtning i
forbindelse med godkendelsen.

Der kan f.eks. være kraftværker eller cementfabrikker, hvor de luftformige
emissioner er af en sådan karakter, at de påvirker store områder. Det kan
være virksomheder - f.eks. olieraffinaderier, hvor uheld kan medføre
vidtspredt grundvandsforurening og endelig er det virksomheder, som gen-
nem selvstændig udledning af spildevand - f.eks. fiskeindustri - påvirker
recipienter, der ikke er begrænset til en enkelt kommune - f.eks. et vandløb
eller et kystnært område.

Amtskommunernes godkendelsesmyndighed i forhold til disse virk-
somheder skal således også ses i forbindelse med den generelle overvåg-
ning af tilstanden i miljøet, som amtskommunerne står for.

De A-mærkede virksomheder kan også være virksomheder, hvor de forure-
ningsmæssige forhold erfaringsmæssigt er så komplicerede, at der kræves
en ekspertise, der normalt ikke findes i de kommunale forvaltninger.

Som led i amtskommunernes godkendelsesprocedure vurderes først og
fremmest, om den påtænkte aktivitet overhovedet kan tillades på det på-
tænkte sted. Kan den det, meddeler amtskommunen tilladelse på en række
vilkår, der nærmere fastlægger grænserne for den tilladte forurening og i
øvrigt foreskriver, hvorledes virksomheden skal drives.

De grænseværdier, som amtskommunerne i disse vilkår foreskriver virk-
somhederne, vil i vid udstrækning fremgå af de vejledninger, som Miljøsty-
relsen udsender til amtskommuner og kommuner. Men en ikke uvæsentlig
del af vilkårene må fastlægges individuelt - i forhold til disse mere kompli-
cerede virksomheder vil dette ofte kræve en større faglig kompetence end
den, der er tilstede i de kommunale forvaltninger.

Hvis en virksomhed ønsker at udlede spildevand via egen udledning til reci-
pient - altså udenom de kommunale renseanlæg - er amtskommunen god-
kendelsesmyndighed, ikke blot for spildevandsudledningen, men af
praktiske grunde for hele virksomheden.
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Især tilladelserne til selvstændig spildevandsudledning skal ses i sammen-
hæng med hele den planlægning og monitering amtskommunerne udfører
for vandløbene inden for amtets grænser.

Organisatorisk tilrettelæggelse.
Amtskommunerne har opbygget relativt store miljøforvaltninger. Godken-
delse af og tilsyn med virksomheder vil i almindelighed blive varetaget af
en særlig underafdeling i miljøafdelingen. I Københavns Kommune bliver
tilsyn foretaget og godkendelser givet af Miljøkontrollen.

Amtskommunerne fører i gennemsnit tilsyn med listevirksomhederne én
gang om året - med nogle virksomheder føres der dog tilsyn hyppigere.

Amtskommunernes tilsyn med og godkendelse af virksomheder er delvist
finansieret via brugerbetaling. Brugerbetalingen er tilrettelagt således, at
ressourceforbruget på landsplan i forhold til de enkelte grupper af virksom-
heder dækker ca. 50 pct. af omkostningerne på landsplan for tilsyn og god-
kendelse af de pågældende virksomheder.

Som hovedregel betaler de listevirksomheder, som amtskommunerne fører
tilsyn med, 14.500 kr. om året i brugerbetaling. Denne betaling omfatter bå-
de tilsyn og evt. godkendelser - d.v.s. udstedelsen af en godkendelse udløser
således ikke en særskilt brugerbetaling. For de helt store virksomheder - ca.
50 på landsplan - ydes 150.000 kr. i brugerbetaling. For de helt små li-
stevirksomheder ydes 2.500 kr. i brugerbetaling til amtskommunerne (og
Københavns og Frederiksberg Kommuner) for tilsyn og godkendelse.

Til tilsyn med A-mærkede industrivirksomheder anvender de tre amtskom-
muner og Frederiksberg og Københavns Kommuner i alt ca. 13 årsværk.
Der findes 446 A-mærkede industrivirksomheder i hovedstadsområdet.

Der sker ingen koordination mellem amtskommunerne og de to hovedstads-
kommuner i forbindelse med tilsyn og godkendelser af virksomheder. Nor-
malt fører amtskommunerne tilsyn med de kommunalt ejede virksomheder,
uanset om amtskommunen i øvrigt har tilsynspligten med den pågældende
virksomhedstype. Da Københavns og Frederiksberg Kommuner både har
status som kommune og amtskommune fører disse to kommuner tilsyn med
deres egne virksomheder og anlæg. Det har givet anledning til kritik fra for-
skellig side.
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7.2.3. Affaldsbortskaffelse, planlægning og registrering af affald
Med revision af miljøbeskyttelsesloven (mbl.) er amtskommunernes rolle i
affaldsplanlægningen indsnævret til at angå spørgsmål om lokalisering af
lossepladser og større tekniske anlæg i medfør af planloven.

Anlæg til forbrænding og deponering af affald skal godkendes af amtsrådet
efter mbl. § 33 for såvidt angår de anlæg, der er drevet af kommunerne eller
er A-mærket i bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomheder.

Stoffer, produkter og materialer, der kan forurene grundvand, jord og under-
grund, må ikke uden tilladelse nedgraves i, udledes eller oplægges på jor-
den. Ved anvendelse af affald i f.eks. anlægsarbejder skal amtsrådet derfor i
almindelighed meddele tilladelse efter mbl. § 19.

Tre typer affald kan imidlertid i visse situationer anvendes uden § 19-til-
ladelse: Rent sorteret byggeaffald, slagger og flyveaske fra forbrænding af
affald og kul, ligesom også slam, spildevand og kompost kan udspredes på
landbrugsjord uden tilladelse, hvis visse betingelser er opfyldt.

Amtskommunernes opgaver i forbindelse med affald udføres i almindelig-
hed af en særlig underafdeling i amtskommunens tekniske forvaltning og fi-
nansieres over de amtskommunale skatter.

7.2.4. Spildevandsbehandling og -bortskaffelse
Amtskommunernes opgaver efter miljøbeskuttelsesloven i forhold til spil-
devand er fastlagt i mbl. kapitel 3 (beskyttelse af jord og grundvand), kapi-
tel 4 (beskyttelse af overfladevand), kapitel 5 (forurenende virksomheder)
og kapitel 9 (tilsyn).

Det er amtskommunerne, der meddeler tilladelse til udledning af spildevand
til overfladevand, udsprøjtning af spildevand på jordoverfladen eller afled-
ning til jorden gennem nedsivningsanlæg, med mindre andet er fastsat i lo-
ven eller tilhørende bekendtgørelser.

I loven og bekendtgørelse nr. 310 af 25. april 1994 om spildevands-
tilladelser m.v. efter mbl. kapitel 3 og 4, er afgrænsningen fastsat ved spil-
devandsmængder svarende til 30 personer. Det betyder, at kommunerne
meddeler de nødvendige tilladelser til de mange små, men mindre kompli-
cerede spildevandsafledninger.

Begrundelsen for, at amtskommunerne har kompetencen på de større
spildevandsudledninger, er, at forureningspåvirkningen fra udledningerne
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ikke er isoleret til den enkelte kommune, men at den er af regional betyd-
ning.

Ved meddelelse af spildevandstilladelser fastsættes der vilkår for tilladel-
sen, som kontrolleres af tilsynsmyndigheden. Amtskommunen er tilsyns-
myndighed for alle offentlige spildevandsanlæg, såvel ved udledning som
nedsivning, samt for de industrielle spildevandsudledninger, hvor amts-
kommunen er tilladelsesmyndighed.

Som det fremgår, er tilladelses- og tilsynsmyndighed ikke altid sammenfal-
dende. F.eks. er amtskommunen tilladelsesmyndighed for et stort fællespri-
vat spildevandsanlæg, mens tilsynet føres af kommunen, fordi der ikke er
tale om et offentligt spildevandsanlæg.

Grundlaget for fastsættelse af vilkår i spildevandstilladelser tager udgangs-
punkt i amtskommunernes rolle som planlægnings- og moniteringsan-
svarlig myndighed for grundvand og overfladevand, idet
spildevandstilladelserne ikke må stride imod regionplanens retningslinier
for vandkvaliteten og grundvandsbeskyttelsen.

Organisatorisk tilrettelæggelse
Meddelelse af spildevandstilladelser og tilsyn med disse varetages i amts-
kommunerne af enheder i miljøforvaltningen. Opgaven som tilladelsesmyn-
dighed og tilsynsmyndighed vil typisk være samlet i samme enhed, mens
der kan være tale om en opspiltning i enheder for industrispildevand, kom-
munalt spildevand og/eller spildevandsafledning til grundvand. Som nævnt
er tilsynsmyndigheden dog ikke altid amtskommunen, selvom tilladelses-
kompetencen ligger hos amtskommunen.

Opgaven som tilladelses- og tilsynsmyndighed finansieres primært af de
amtskommunale skatter. En meget stor del af tilsynet finansieres dog af
henholdsvis kommuner og virksomheder. Tilsynet består af egenkontrol
(kommune/virksomhed) og tilsynskontrol (amtskommunen, som oftest i
forholdet 5 til 1). For visse virksomheder er der endvidere tale om delvis
brugerfinansiering, jf. bekendtgørelse nr. 261 af 18. april 1995 om bruger-
betaling for godkendelser og tilsyn efter miljøbeskyttelsesloven.

Antallet af spildevandsafledninger i hovedstadsområdet (Københavns Kom-
mune og Københavns, Roskilde og Frederiksborg amtskommuner) samt op-
gørelse af den andel heraf, som amtskommunen er henholdsvis tilladelses-
og tilsynsmyndighed for, fremgår af tabel 7.1.
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Tabel 7.1. Spildevandsafledninger

Rensningsanlæg

Industriudledninger

Regnvandsudledninger

Enkeltejendomsudledninger

Udsprøjtninger

Nedsivninger

i hovedstadsområdet

I alt

200

20

1900

15000

10

15000

Amtskommunen
tilladelses-
myndighed

200

20

1900

0

10

10

Amtskommunen
tilsyns-

myndighed

125

20

1900

0

10

10

Derudover udfører amtskommunen overvågnings- og moniteringsopgaver i
relation til grundvandet og overfladevandet.

Koordineringen amtskommunerne imellem vedrører primært overvågnings-
og moniteringsopgaver samt planlægningen af henholdsvis grundvandsan-
vendeisen og overfladevandsanvendelsen.

I Københavns Kommune meddeler Københavns Kommune sig selv spil-
devandstilladelser, og kommunen fører selv tilsynet med udledningerne.

Planlægningen af spildevandsafledningen i hovedstadsområdet har og har
haft en nær sammenhæng med planlægningen for vandområdernes kvalitet.
Grundlaget herfor blev etableret under Hovedstadsrådet, og er kendetegnet
ved en opdeling i planlægningsområder. Planlægningsområderne dækker i
de fleste tilfælde over flere amtskommuner, ligesom dette er tilfældet for en
del spildevandsoplande. Administrationen i relation til vandområderne
forudsætter derfor i en lang række situationer et samspil mellem flere amts-
kommuner.

7.2.5. Grundvandsbeskyttelse og vandforsyning
Lovgrundlaget for administrationen af vandforsyningen er vandforsynings-
loven (Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 337 af 4. juli 1985 med se-
nere ændringer).

Anvendelsen af grundvand og fersk overfladevand skal reguleres på bag-
grund af en samlet planlægning og kortlægning af vandressourcens belig-
genhed, størrelse og kvalitet med udgangspunkt i en samlet vurdering af:
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* befolkningens og erhvervslivets behov for en tilstrækkelig og kvalitets-
mæssig tilfredsstillende vandforsyning,

* miljøbeskyttelse og naturbeskyttelse, herunder bevarelse af omgivelser-
nes kvalitet samt

* andre samfundsmæssige hensyn herunder anvendelse af råstofforekoms-
ter.

Herudover skal der ske en overvågning af grundvandskvaliteten og grund-
vandsstanden.

Det er amtskommunen, der er ansvarlig for planlægningen af vandforekom-
sternes anvendelse og samtidig tilladelsesmyndighed ved tildeling af vand-
indvindingstilladelser. Den del af planlægningen af vandforekomsternes
anvendelse, der vedrører vandindvindingsplanlægningen (eller ressource-
planlægningen), blev tidligere varetaget af Hovedstadsrådet.

I dag løser de enkelte amtskommuner i hovedstadsområdet disse opgaver
som en del af deres miljøforvaltning. Opgaven finansieres af amtskommu-
nernes skatteudskrivning.

7.2.6. Trafikforhold
Det fremgår af "Trafik 2005", den trafikpolitiske redegørelse, at det er
regeringens mål at styrke den kollektive trafik i hovedstadsområdet for at
fastholde, og om muligt udvide den kollektive trafiks andel af den totale
trafik.

Fra en miljømæssig synsvinkel er det først og fremmest hovedstadsregio-
nens store potentielle muligheder for at bidrage til en væsentlig reduktion af
transportsektorens CO2-udledning, som interessen samler sig om.

Det er således også i dette perspektiv vigtigt, at de kommende års påregne-
de store investeringer i udbygning af S-togs driften suppleret med letbaner
bliver nyttiggjort i videst muligt omfang. Dette vil forudsætte en konse-
kvent gennemført langsigtet indsats af økonomiske virkemidler støttet med
andre incitamenter med sigte på at skabe en holdningsændring, der forøger
den kollektive trafiks andel af persontransporterne, og hermed reducerer
brugen af personbiler, i det omfang de ikke kan erstattes af gang og cykling.

En sådan indsats vil ikke føre til et optimalt resultat uden en samtidig mål-
rettet indsats indenfor region- og kommuneplanlægningen, med henblik på
at lokalisere arbejdsplads- og boligkoncentrationer i tilknytning til det kol-
lektive trafiksystems knudepunkter, og at decentralisere og lokalisere
butikscentre og institutioner indenfor et mønster af nærområder, der

88



favoriserer gang og cykling. I hovedstadsområdet er en konsekvent gen-
nemført, koordineret planlægningspolitik således en nødvendig forudsæt-
ning for en effektiv miljøpolitik med sigte på at udnytte
hovedstadsområdets store potentiale for reduktion af transportsektorens
CO2-udledning.

Miljøpolitikkens økonomiske virkemidler og andre incitamenter må i hele
forløbet afstemmes i forhold til den kollektive trafiks udbygningstakt, plan-
lægningens lokaliseringstilbud og tilrettelægningen af hensigtsmæssige
omstruktureringer. I denne proces er der behov for en stærk, overordnet
styring.

Også med hensyn til vejtrafikkens øvrige miljøproblemer og mulighederne
for at afhjælpe dem, er der behov for at kunne forholde sig til og forvalte
hovedstadsområdet som en helhed i trafik- og plansammenhæng.

Således er kommunernes udarbejdelse af trafik- og miljøhandlingsplaner
som temaemne indenfor kommuneplanlægningen stærkt hæmmet af mang-
len på styringsmuligheder overfor transittrafik, der krydser kommunegræn-
sen.

7.3. Kommunernes opgaver på miljøområdet

7.3.1 Godkendelse af og tilsyn med virksomheder m.v.
Kommunernes opgaver efter miljøbeskyttelsesloven i forhold til virksom-
heder er fastlagt i mbl. kapitel 5 (om forurenende virksomhed) og i mbl. ka-
pitel 7 (om tilsyn).

Efter mbl. § 33 kan de virksomheder, der er opført på bilaget til bekendtgø-
relsen om godkendelse af listevirksomheder, ikke påbegyndes eller udvides
uden tilladelse. For de listevirksomheder, der ikke er mærkede med (A), er
kommunerne godkendelsesmyndigheder.

Som led i kommunernes godkendelsesprocedure vurderes først og fremmest
om den påtænkte aktivitet overhovedet kan tillades på det påtænkte sted.
Kan den det, meddeler kommunen tilladelse på en række vilkår, der nærme-
re fastlægger grænserne for den tilladte forurening og i øvrigt foreskriver,
hvorledes virksomheden skal drives.

De grænseværdier, som kommunerne i disse vilkår foreskriver virksomhe-
derne, vil i vid udstrækning fremgå af de vejledninger, som Miljøstyrelsen
udsender til amtskommuner og kommuner.
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For de ikke godkendelsespligtige virksomheder gælder, at såfremt en sådan
virksomhed, medfører en ikke uvæsentlig forurening, kan kommunen ned-
lægge forbud eller påbyde afhjælpende foranstaltninger.

Dette gælder for alle typer af virksomhed - ikke blot erhvervsmæssig virk-
somhed men også anden virksomhed. Det betyder, at kommunen er mil-
jømyndighed i forhold til alle typer aktivitet indenfor kommunegrænsen
(bortset fra de A-mærkede listevirksomheder).

Kommunerne har således en meget stor tilsynsbeføjelse - en del af disse til-
syn føres systematisk (det gælder især de større virksomheder), og en del
tilsyn gennemføres på baggrund af klager fra borgerne (især tilsynet med
mindre virksomheder). Kommunernes tilsynsbeføjelse omfatter ikke kun
tilsynet med overholdelsen af bestemmelserne i selve miljøbeskyttelseslo-
ven. Kommunerne har også i almindelighed tilsynsbeføjelsen i forhold til
de talrige bekendtgørelser om en lang række forhold, der er udsendt af Mil-
jøministeriet med baggrund i miljøbeskyttelsesloven eller beslægtet lovgiv-
ning. Af de vigtigste kan her nævnes, at kommunerne fører tilsyn med
landbrug med erhvervsmæssigt husdyrhold og disse brugs overholdelse af
husdyrgødningsbekendtgørelsen.

Organisatorisk tilrettelæggelse
Kommunalbestyrelserne har godkendelses- og tilsynsmyndigheden efter
miljøbeskyttelsesloven. Alle kommunerne har opbygget en miljøforvalt-
ning, der varetager disse opgaver og andre mere driftsprægede tekniske op-
gaver. De kommunale miljøforvaltningers størrelse vil ofte variere
betydeligt både i overensstemmelse med kommunens befolkningsmæssige
størrelse, men også mellem kommuner, der er sammenlignelige på dette
punkt.

Der er ikke fra centralt hold opstillet krav om, hvorledes forvaltningerne
skal opbygges eller udstyres ressourcemæssigt, ligesom der ikke er fore-
skrevet retningslinier for hvor tit eller hvorledes, tilsynet med virksomheder
og landbrug skal gennemføres. Forskellene mellem størrelsen og kvaliteten
af de kommunale forvaltninger betyder, at nogle kommuner er bedre udru-
stet til at møde de forvaltningsmæssige udfordringer end andre.

Kommunernes tilsyn med og godkendelse af virksomheder er delvist finan-
sieret via brugerbetalinger. Brugerbetalingen er tilrettelagt således, at
ressourceforbruget på landsplan i forhold til de enkelte grupper af virksom-
heder dækker ca. 50 pct. af omkostningerne på landsplan for tilsyn og god-
kendelse af de pågældende virksomheder.
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De listevirksomheder, som kommunerne fører tilsyn med, betaler 4.600 kr.
om året i brugerbetaling. Denne betaling omfatter både tilsyn og evt.
godkendelser - d.v.s. at udstedelsen af en godkendelse således ikke udløser
en særskilt brugerbetaling. Virksomheder omfattet af branche- eller anmel-
deordning betaler 800 kr. om året i brugerbetaling, og landbrug med
erhvervsmæssigt dyrehold betaler 300 kr. om året i brugerbetaling. Alle an-
dre aktiviteter yder ikke brugerbetaling for det tilsyn, som kommunen vare-
tager efter miljøbeskyttelsesloven.

De tre amtskommuner i hovedstadsområdet omfatter - inklusiv Københavns
og Frederiksberg Kommuner - i alt 50 kommuner. I disse 50 kommuner an-
vendes i alt til miljøforvaltning - d.v.s. til tilsyn, godkendelser, kort- og
planlægning og vejledning - 248 årsværk eller over 100 mio. kr. (alt efter
hvor højt et årsværk ansættes). Lidt over halvdelen af de 248 årsværk i mil-
jøforvaltningerne anvendes til tilsyn. Over 1/4-del anvendes til kortlægning
og planlægning og resten til godkendelser og vejledning. Kun en enkelt
kommune anvender under ét årsværk i sin miljøforvaltning.

I de 50 kommuner findes ca. 4.200 virksomheder med et vist foru-
reningspotentiale (liste- og anmeldevirksomheder). Der er ca. 2.000 auto-
værksteder, og kommunerne har registreret ca. 16.000 andre, mindre
virksomheder. Endelig findes der i de 50 hovedstadskommuner ca. 2.000
landbrug med erhvervsmæssigt dyrehold.

I ca. 25 af områdets kommuner er miljøforvaltningen på under 2,5 årsværk -
i disse kommuner er ca. 20 pct. af liste- og anmeldevirksomhederne belig-
gende.

Der sker ingen koordination mellem kommunerne i de tre amtskommuner
og de to hovedstadskommuner i forbindelse med tilsyn og godkendelser af
virksomheder.

Særlige hovedstadsforhold
Hvis kommunerne fremover - udover at sikre at loven overholdes - også
skal være den drivende kraft, der får virksomhederne til selv at arbejde med
nedbringelse af forurening (f.eks gennem renere teknologi), kan der rejses
tvivl om, hvorvidt de mindre forvaltninger er i stand til ressourcemæssigt at
løfte denne opgave og skabe det faglige miljø, der er en forudsætning for at
løse disse nye opgave.

Det ligger fundamentalt i den danske miljøadministration, at administratio-
nen er knyttet til det decentrale politiske niveau (kommuner og amtskom-
muner). Forudsættes dette fortsat, vil de mindre forvaltningers problemer
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kunne løses gennem forskellige former for administrative samarbejdskon-
struktioner, der fortsat politisk er styret af kommunerne.

Kontakten til virksomhederne kan for disse kommuner overgå til fælles-
kommunale forvaltninger, Miljø-og levnedsmiddelkontrolenheder eller til
de større bysamfunds bedre udrustede forvaltninger, men fortsat med refe-
rence til kommunalbestyrelsen. Endelig kan en overflytning til amtskom-
munerne af kompetencen - alene for disse mindre kommuner - sikre, at
miljøforvaltningen sker i forsvarlige enheder.

7.3.2. Affaldsbortskaffelse, planlægning og registrering af affald
Den overordnede målsætning med indsatsen på affaldsområdet fremgår af
miljøbeskyttelseslovens formålsbestemmelse, som bl.a. fremhæver forebyg-
gelse af forurening, begrænsning af ressourceforbruget samt fremme af re-
nere teknologi og genanvendelse. Målsætningerne er konkretiseret i
regeringens handlingsplan for genanvendelse 1993-97, som blev offent-
liggjort i juni 1992.

Kommunerne forventes at indrette deres indsats på affaldsområdet efter de
samlede, nationale målsætninger. På nogle områder er der udstedt specifik-
ke regler, som f. eks. forbud mod deponering af brændbart affald. Men på
de fleste områder vil kommunerne bevare betydelig frihedsgrad til at priori-
tere indsatsen indenfor de forskellige affaldstyper.

Kommunerne varetager myndighedsopgaver i forbindelse med planlæg-
ning, registrering og bortskaffelse af affald. Kommunerne kan iværksætte
indsamlingsordninger med henblik på genanvendelse af affald fra hushold-
ninger og erhvervsvirksomheder samt madaffald fra storkøkkener.

I hovedstadsområdet er der 7 affaldsselskaber, der står for den praktiske
affaldsbortskaffelse i langt de fleste kommuner i området. Selskaberne har
udarbejdet en fælles anvisningshåndbog til vejledning til transportører,
virksomheder og andre med henblik på at give et overblik alle de anlæg,
hvortil der lovligt kan anvises affald. Denne håndbog kan dog ikke opfylde
den pligt til at udarbejde regulativer, som kommunerne har efter mbl. § 45.

Selskaberne er i alt overvejende grad organiseret som fælleskommunale in-
teressentskaber. Der er samarbejdsaftaler mellem nogle af selskaberne,
f.eks. Vestforbrænding, Amagerforbrænding, KARA og AFAV.

I tabel 7.3.1. gives en oversigt over de enkelte affaldsoplande. Heraf frem-
går, hvilke kommuner, der er tilsluttet de enkelte affaldsselskaber.
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Tabel 7.3.1. Oversigt over affaldsoplande

Nordsjællands
Biogasanlæg

Helsingør
Fredensborg-
Humlebæk

Kilde: Fælles

I/S AFAV I/S Amager-
forbrænding

Frederikssund Dragør
Helsinge
Hundested
Jægerspris
Slangerup
Stenløse
Ølstykke

Frederiks-
berg
Hvidovre
København
Tårnby

Anvisningshandbog

I/S KARA

Bramsnæs
Greve
Gundsø
Hvalsø
Køge
Lejre
Ramsø
Roskilde
Skovbo
Vallø

I/S Nord- VEGA
forbrænding

Allerød Albertslund
Hørsholm Høje-Taastrup
Karlebo Vallensbæk
Søllerød

I/S Vest-
forbrænding

Ballerup
Birkerød
Brøndby
Gentofte
Gladsaxe
Glostrup
Græsted-
Gilleleje
København
Ledøje-
Smørum
Lyngby-
Taarbæk
Rødovre
Ishøj
Skævinge
Fr.værk
Farum
Herlev

Affaldsbortskaffelsen finansieres over skatter og ved gebyrer, der opkræves
af kommunerne eller i form af gebyrer, opkræves af modtageanlægget. An-
tal modtageanlæg for forskellige typer affald, der frembringes i hovedstads-
området fremgår af tabel 7.3.2.

Tabel 7.3.2. Antallet af modtageanlæg for forskællige
i hovedstadsområdet er følgende:

Pladser Fælles Kontrol- Fyld- Bygge- og Olie- og
for pri- komra. lerede pladser anlægsaff. kemika-
vate selskab lossepl. lieaff.

6 7 8 9

Kilde: Fælles Anvisningshandbog

11 23

typer affald, der

Jord-
rens-
ning

4

Splide-
vands -
rens.

4

frembringes i

Kompo-
stering

3

Genan-
vendelse

35

De 7 affaldsselskaber har udarbejdet en fælles anvisningshandbog, således
at der er en samlet fremstilling af på hvilke anlæg, de forskellige affalds-
typer lovligt kan bortskaffes.

På affaldsområdet har man i stigende grad set specialisering og rationalise-
ring i form af større anlæg, både med hensyn til deponering, forbrænding og
genanvendelse. Det er en følge af de miljømæssige krav til affaldsbortskaf-
felsen og genanvendelsen. Det betyder, at der generelt set har været behov
for større enheder og stigende samarbejde mellem mindre, specialiserede
anlæg. Oplandene for affaldsbortskaffelsen er blevet større. Dette tilsiger, at
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bortskaffelsen ikke foregår på lokalt niveau, men i større enheder.Dette gæl-
der såvel i hovedstadsområdet som i det øvrige land. Behovet for rationel
bortskaffelse tilfredsstilles som nævnt ikke ved tilrettelæggelse som en
egentlig myndighedsopgave, men i en driftsorganisation, der ikke er bundet
af kommunen. Adskilt herfra er selve affaldsindsamlingen, der foregår på
lokalt niveau som en kommunal opgave. Det er et kommunalt valg, om man
vil løse opgaven selv eller lade den udføre af andre for kommunens regning,
samt hvorledes man iøvrigt vil tilrettelægge opgaven. Det betyder i praksis,
at der kan være forskelle fra kommune til kommune, hvorved der ikke kan
opnås de samme stordriftsfordele, som ved bortskaffelsen. Til gengæld va-
retages dermed hensynet til den lokale selvbestemmelse.

Store virksomheder har amtskommunen som tilsynsmyndighed samtidig
med at det er kommunen, der har pligt og ret til at anvise affaldet til
behandling.

Det kan ikke udelukkes, at der kan opstå visse koordineringsproblemer når
affaldsmyndigheden og tilsynsmyndigheden efter miljøbeskyttelsesloven
ikke er den samme. En kommune kan foreskrive en affaldsbortskaffelse, der
kan komme i konflikt med tilsynsmyndighedens bestemmelser, medmindre
de to konkret koordinerer deres afgørelser. Der er imidlertid i 1991 sket en
ændring af miljøbeskyttelsesloven, hvorved kommunerne fik ansvaret for
affaldsplanlægningen. Det kan være hensigtsmæssigt, hvis kommunerne la-
der affaldsselskabet stå for planlægningen, og det er da også muligt med de
eksisterende regler. Hermed tilgodeses et koordineringsbehov. Der er ikke
endnu indhentet sådanne erfaringer, at det er muligt at pege på ændrings-
behov på området.

Oversigten i tabel 7.3.1. viser, at hele hovedstadsområdet er omfattet af
fælleskommunale affaldsselskaber. Som sammenligningsgrundlag kan
nævnes, at der i januar 1995 var ca. 25-30 kommuner i Jylland, der ikke var
omfattet af et affaldsselskab. På Fyn er det kun ca. 10 kommuner, der er
omfattet af et affaldsselskab. Der er således ikke noget der tyder på, at der
netop i hovedstadsområdet er behov for øget koordinering på
affaldsområdet.

7.3.3. Spildevandsbehandling og -bortskaffelse
Kommunalbestyrelserne har kompetencen til at meddele tilladelse til små
private spildevandsudledninger/nedsivninger, og fører endvidere tilsynet
med disse. Der foregår ikke noget samarbejde på dette område. Kommunal-
bestyrelserne har endvidere ansvaret for udarbejdelse af spildevandsplaner
samt etablering af kloaknet og renseanlæg. Endvidere er det kommunalbe-
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styrelsen, der meddeler tilladelse til tilslutning af spildevand til kloaknettet,
og fører tilsynet med tilslutningen.

Vilkår i tilslutningstilladelser samt tilsynet med disse skal sikre, at spilde-
vandsrensningen på renseanlægget kan gennemføres under overholdelse af
de vilkår, der gælder for udledningen fra renseanlægget. Endvidere skal vil-
kårene sikre, at kvaliteten af spildevandsslammet er god (eller god nok til
anvendelse i landbruget), ligesom de skal medvirke til at sikre arbejdsmiljø-
forholdene for kloakarbejdere.

Der er et udbredt samarbejde omkring spildevandsrensningen i hovedstads-
området. De største er:

Lynettefællesskabet I/S: Frederiksberg, Gentofte, Gladsaxe, Herlev, Hvid-
ovre, København, Lyngby-Taarbæk og Rødovre
Kommuner.

I/S Avedøre Kloakværk: Albertslund, Ballerup, Brøndby, Glostrup, Her-
lev, Hvidovre, Høje-Taastrup, Ishøj, Rødovre og
Vallensbæk Kommuner.

Derudover er der et samarbejde omkring den afskærende ledning langs
Mølleåen, som afleder renset spildevand fra flere kommuners renseanlæg
(Birkerød, Lyngby-Taarbæk og Søllerød) til Øresund.

Endelig er der eksempler på, at dele af spildevandet fra en kommune afledes
til nabokommunens renseanlæg, f.eks. Birkerød/Hørsholm, Hørsholm/Kar-
lebo og Ballerup/Herlev.

Når dette samarbejde foregår, hænger det nøje sammen med, at afgrænsnin-
gen af naturlige afstrømningsområder ikke er sammenfaldende med kom-
munegrænserne. Der er dog også eksempler på, at sådanne samarbejder ikke
er blevet gennemført, selvom økonomi m.v. tilsiger det, fordi der ikke har
kunnet opnås enighed kommunerne imellem. Samarbejdet er som hovedre-
gel begrænset til rensningen af spildevandet, og omfatter således ikke det
kommunale ledningsnet samt de tilslutningstilladelser, der meddeles. Opga-
ven hermed ligger fortsat hos den enkelte kommunalbestyrelse.

Spildevandsbehandlingen er 100 pct. brugerfinansieret. Alle udgifter til
etablering af kloaknet og renseanlæg samt drift og vedligeholdelse af disse
finansieres ved tilslutningsbidrag og vandafledningsbidrag fra alle, der er
tilsluttet nettet. Udgifter og indtægter skal balancere over en årrække. Op-
gaverne i forbindelse med udarbejdelse af tilslutningstilladelser og tilsyn
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med disse samt spildevandstilladelser til overfladevand og tilsynet med dis-
se finansieres derimod af kommunalbestyrelsen.

Spildevandsmængden som renses på de to fælleskommunale renseanlæg,
Lynetten og Avedøre kloakværk, udgør mere end 60 pct af den samlede
spildevandsmængde i hovedstadsområdet. Hertil kommer som nævnt en
mindre spildevandsmængde, hvor der også samarbejdes om spil-
devandsbehandlingen to kommuner indbyrdes.

Et samarbejde omkring spildevandsrensningen i hovedstadsområdet er nød-
vendigt. Det vil ikke være muligt i et så tæt befolket område som Køben-
havnsområdet, at foretage spildevandsrensningen i den enkelte kommune.
Det er fordelagtigt at samle spildevandsbehandlingen i forhold til de natur-
lige afstrømningsområder, således som det er gjort i Københavnsområdet,
og som også er vidt udbredt i udlandet. En adskillelse mellem kloaknettet,
herunder bassiner, reguleringsmekanismer, udarbejdelse af vilkår i
tilslutningstilladelser og tilsynet med disse, og så selve spildevandsbehand-
lingen på renseanlægget er imidlertid yderst uheldig og problematisk. Ind-
flydelse på råvarens (spildevandets) kvalitet og kvantitet er afgørende for en
optimal behandling (rensning) på renseanlægget og for produktion af de
bedste produkter (renset spildevand og spildevandsslam).

7.3.4. Grundvandsbeskyttelse og vandforsyning
Kommunalbestyrelserne i de enkelte kommuner varetager vandforsyning og
vandforsyningsplanlægning (fortrinsvis strukturplanlægning).

Af hovedstadsområdets 50 kommuner har de 41 en kommunal vandforsy-
ning, der helt eller delvis forsyner kommunen. Som hovedelement i katego-
rien kommunale vandforsyninger indgår 2 regionale vandforsyninger
(Københavns Vandforsyning og Fællesudvalget for vandindvinding ved
Sjælsø) med dertil hørende kildepladser, værker og hovedledninger til mel-
lemkommunale vandtransporter.

Derudover omfatter regionens vandforsyningsstruktur ca. 375 private fæl-
lesvandværker, ca. 170 større enkeltanlæg til erhverv, institutioner m.v., ca.
730 vandingsanlæg samt et antal mindre enkeltanlæg.

Hovedparten af regionens vand oppumpes og distribueres af nogle få store
vandforsyningsselskaber. Således sker størsteparten af den offentlige
vandforsyning fra Københavns Vandforsyning og fra Fællesudvalget for
vandindvinding fra Sjælsø, der tilsammen står for ca. 60 pct. af den totale
distribution fra vandværker.
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Oppumpning og distribution m.v. af vandet finansieres ved den vandpris,
den enkelte forbruger betaler pr. m3 vand.

Vandforbruget i hovedstadsområdet er i de senere år faldet markant, hvilket
overvejende skyldes et nedsat vandforbrug i boliger og mindre svind i led-
ningsnettet. Forbruget til fritidshuse, institutioner, byerhverv og landbrug
forventes stort set uændret. Derimod forventes en stigning i vandingsfor-
bruget og forbruget til storforbrugende øvrige erhverv. Det samlede forbrug
var i 1985 185,4 mio. m3, i 1991 var det 159,8 mio m3 og skønnes i 2005 at
være faldet til 141,2 mio m3.

Koordinationsmekanismer
Københavns Vandforsyning (KV) varetager hele vandforsyningen i Køben-
havns Kommune og leverer herudover til Frederiksberg Kommune og 18
aftagerkommuner, der alle ligger i Københavns og Roskilde amter.

KV indvinder fra områder i Københavns, Frederiksborg, Roskilde og Vest-
sjællands amter, idet der ikke sker indvinding i Københavns Kommune.
Indvindingstilladelserne udløber i 2010.

Nogle af aftagerkommunerne har ikke egen vandforsyning, men modtager
hele forsyningen fra KV, mens andre supplerer egen forsyning med vand fra
KV.

Vandprisen aftales ved leveringsoverenskomst, der indgås mellem KV og
aftagerkommunerne. Den hidtidige overenskomst udløb ved udgangen af
1994, og for tiden betales en af KV fastsat å contopris, da parterne ikke har
kunnet nå til enighed om en ny overenskomst. Uenigheden er indbragt for
Miljøstyrelsen.

Der er med dette leveringsmønster skabt en monopollignende situation.
Hvis den skal ændres, forudsætter det en ændring af ejerforholdet til vand-
forsyningen eller en ændring af organisationen, der betyder, at aftagerkom-
munerne sikres en højere grad af indflydelse på prisfastsættelsen.

Der er for Gentofte, Lyngby-Taarbæk, Hørsholm og Karlebo Kommuner
etableret et samarbejde om vandforsyningen, Fællesudvalget for vandind-
vinding ved Sjælsø. Indvindingstilladelserne udløber i 2010. Dette samar-
bejde, der er baseret på overenskomster, er såvidt vides forløbet uden
problemer.
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Særlige hovedstadsforhold
Vandindvindingen i hovedstadsområdet er langt mere intens end i de øvrige
dele af landet. En væsentlig følgevirkning er en sænkning af grundvands-
spejlet, og en deraf følgende reduktion af gennemstrømning og vandstand i
mange af områdets vandløbssystemer og øvrige vådområder.

Grundvandsressourcen udnyttes således for kraftigt under hensyn til de
målsætninger for recipientkvaliteten, der er fastsat af amtsrådet med henblik
på at sikre en acceptabel miljøkvalitet. Hertil kommer, at hovedstadsområ-
dets grundvandsressourcer er mere sårbare end tidligere antaget. Dette kom-
bineret med det stigende antal konstaterede grundvandsforureninger fra bl.a.
affaldsdepoter kan medføre, at større eller mindre dele af regionens grund-
vandsressourcer i kortere eller længere tid kan blive uanvendelige til
drikkevandsformål.

De sjællandske amtskommuner samt Københavns og Frederiksberg Kom-
muner har iværksat et samlet udrednings- og planlægningsarbejde om ud-
nyttelsen af vandressourcerne for hele Sjælland (Vandplan Sjælland).
Formålet hermed er at vurdere grundvandsressourcens størrelse, det nuvæ-
rende og fremtidige vandforbrug, og på baggrund heraf vurdere behovet for
nye kildepladser under hensyn dels til forureningsrisikoen dels til vandind-
vindingernes miljøpåvirkning. Det bemærkes, at der i relation til vandkvali-
teten og vandløbskvaliteten samlet set er vand nok på Sjælland.

Der er således ikke behov for tilførsel af supplerende vand fra områder uden
for Sjælland, men der er store lokale og regionale forskelle. Såfremt de gæl-
dende målsætninger for vandkvalitet og vandløbskvalitet skal opfyldes, vil
en omfordeling af indvindingen være påkrævet. Det er i øjeblikket uvist,
om der mellem parterne vil kunne opnås enighed om en sådan omfordeling.

Endelig skal påpeges følgerne af København og Frederiksbergs dobbeltrolle
som både primær- og sekundærkommune. Dette har bl.a. indebåret, at Fre-
deriksberg Kommune i sin egenskab af amtskommune har meddelt sig selv
som kommune tilladelse til at indføre avanceret vandbehandling af vand,
der er forurenet med klorerede opløsningsmidler.

Såfremt der etableres en særlig hovedstadsordning, skal det påpeges, at det
vil være hensigtsmæssigt, at ordningen tillige kommer til at omfatte opga-
verne med oprydning af jordforureninger, idet en prioritering af hensyn til
grundvandsinteresser er nødvendig.
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7.4. Opgaver på miljøområdet, der løses af staten
Lufthavne og flyvepladser er optaget på bilaget til bekendtgørelsen om god-
kendelse af listevirksomheder efter miljøbeskyttelseslovens § 33. Amts-
kommunerne er normalt godkendelses- og tilsynsmyndighed. Eneste
undtagelse er støj og luftforurening fra fly, der opererer fra Københavns
Lufthavn, hvor Miljøstyrelsen efter miljøministerens beslutning (call in) er
godkendelses- og tilsynsmyndighed. Godkendelses- og tilsynsopgaven ud-
føres af Miljøstyrelsen, og finansieres delvist gennem brugerbetaling.

Miljøstyrelsens godkendelses- og tilsynsvirksomhed vedrører alene flytra-
fikken - al anden aktivitet på lufthavnens område - f.eks. værksteder og lig-
nende - godkendes og tilses af Københavns Amtskommune.

Siden 1977 har Miljøstyrelsen været tilsynsmyndighed i forhold til støj og
luftforurening fra fly, der opererer fra Københavns Lufthavn, og godkendel-
sesmyndighed for trafikanlæg til fly (startbaner, rulleveje m.v.) samme-
steds. Baggrunden var dengang, at tilsynet med lufthavne og flyvepladser
var tillagt dels Tårnby Kommune, hvor lufthavnen er placeret og dels Dra-
gør Kommune, hvor en stor del af støjbelastningen falder. Det var medvir-
kende hertil, at man fandt det urimeligt at overlade til kommunerne at
opbygge den specialviden, som er nødvendig for at varetage miljøtilsynet
med en international lufthavn.

Med udbygningsloven af 1980 blev Miljøstyrelsen forpligtet til som mil-
jømyndighed at tage særligt hensyn til trafikafviklingen, og i samarbejde
med lufthavnen at varetage hensynet til omgivelserne i videst mulige om-
fang, indenfor de rammer for støjbelastning og banebenyttelse, der blev
fastlagt med udbygningsloven. Med udbygningslovens revision i 1992
indførtes en ny § 4, hvorefter trafikministeren i samarbejde med miljømini-
steren fastlægger retningslinier for varetagelsen af miljøhensynet.

Det vurderes på denne baggrund ikke at være aktuel mulighed for at "decen-
tralisere" miljøtilsynet med luftforurening og støj fra fly til amtskommunal
forvaltning.

7.5. Amtskommunernes opgaver på naturområdet
Naturbeskyttelsesloven (nbl) og råstofloven (rl) udgør den overordnede
ramme for hovedparten af amtskommunernes aktiviteter på naturområdet.
Formålet med lovene er at værne om landets natur og miljø, så samfunds-
udviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskets
livsvilkår, og for bevarelse af dyre- og plantelivet. Råstofloven skal tillige
sikre, at der opretholdes en råstofforsyning på længere sigt.
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På naturbeskyttelses- og råstofområdet er administrationen af loven som
hovedregel lagt ud til de regionale myndigheder (amtskommunerne). Sta-
tens opgaver er primært relateret til regelfortolkning, vejlednings- og infor-
mationsvirksomhed samt drift af offentlig ejede arealer, herunder
statsskovene. Endelig træffer staten afgørelser eller er ankeinstans for en
række sager efter de to love.

Amtskommunerne i hovedstadsområdet og Frederiksberg og Københavns
Kommuner har således hovedansvaret for varetagelse af bestemmelserne
bl.a. med hensyn til administration af de generelle beskyttelsesbestemmel-
ser og beskyttelseslinier. De skal endvidere godkende offentlige anlæg i det
åbne land, og yde teknisk bistand til fredningsnævnene. Endelig skal de
samme myndigheder godkende råstofindvinding.

På friluftsområdet udføres opgaverne både af staten, amtskommunerne og
primærkommunerne i hovedstadsområdet. Det gælder f.eks. information,
naturformidling, stiplanlægning og skovrejsning samt drift af naturskoler
og forvaltning af offentligt ejede arealer.

Med vedtagelse af nbl i 1992 overførtes kompetencen vedrørende bygge- og
beskyttelseslinierne fra fredningsnævnene til amtsrådene i hovedstadsområ-
det og kommunalbestyrelserne i Københavns og Frederiksberg Kommuner.
Samtidig blev de samme myndigheders kompetence i relation til de beskyt-
tede naturtyper udvidet. I dag er det i det væsentligste de samme myndighe-
der, som administrerer planloven og byggelovgivningen, der også
administrerer bygge- og beskyttelseslinierne.

Nærmere bestemt træffer amtsrådene i hovedstadsområdet og kommunalbe-
styrelsen i Københavns og Frederiksberg Kommuner afgørelse som første
instans om dispensation:

om forbud mod at ændre tilstanden af de i loven nævnte beskyttede
naturtyper - søer, vandløb, heder, moser og lignende, strandenge og
-sumpe, ferske enge og overdrev, (jf. nbl § 3),

om forbud mod ændringer i tilstanden af sten- og jorddiger og lig-
nende, (jf. nbl § 4), og

om forbud mod tilstandsændringer/bebyggelse inden for en given
afstand fra strande, søer og åer, skove, fortidsminder samt kirker,
(jf. nbl §§ 15-19).
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Når det gælder sø- og åbeskyttelseslinier samt skovbyggelinier har kommu-
nalbestyrelserne fået overført kompetencen i byzoner og sommerhusområ-
der, (jf. nbl §§ 16-17).

Ved etablering af offentlige anlæg i det åbne land skal amtsrådene i hoved-
stadsområdet i medfør af bekendtgørelsen om godkendelse af vejanlæg og
ledningsanlæg godkende amtsveje og kommuneveje samt el-ledninger på
150 KV og derunder, der ønskes etableret som luftledninger.

Endvidere varetages gennemførelsen af naturplejen på private fredede area-
ler af amtsrådene i hovedstadsområdet og kommunalbestyrelserne i Køben-
havns og Frederiksberg Kommuner, (jf. nbl. kapitel 4). De samme
myndigheder yder desuden teknisk bistand til Fredningsnævnet, Naturkla-
genævnet samt Taksationskommissionen, (jf. nbl § 33).

Endelig kan nævnes, at amtsrådene i hovedstadsområdet og kommunalbe-
styrelserne i Københavns og Frederiksberg Kommuner løser en række op-
gaver på friluftsområdet, som typisk hidrører fra formålet i nbl. om at give
befolkningen bedre adgang til naturen, men som ikke i er hjemlet i lovbe-
stemmelser. Dette gælder bl.a. information, naturformidling og stiplanlæg-
ning.

Inden for råstoflovens område træffer amtsrådene i hovedstadsområdet og
Københavns og Frederiksberg Kommuner afgørelse som første instans om
erhvervsmæssig råstofindvinding, (jf. ri § 7). De samme myndigheder har
ansvaret for kortlægning af råstofforekomster på landjorden. (I praksis er
det dog kun de 3 amtsråd, der udfører disse arbejdsopgaver.)

Organisatorisk tilrettelægge/se
Opgaverne løses som nævnt ovenfor af det enkelte amtsråd i hovedstadsom-
rådet og af kommunalbestyrelsen i Københavns og Frederiksberg Kommu-
ner.

Som led i administrationen af nbl'en inden for amtskommunernes område er
der nedsat et "grønt råd" for hver amtskommune i hovedstadsområdet og for
Frederiksberg og Københavns Kommuner. Rådet består af repræsentanter
for natur-, frilufts- og jordbrugsorganisationer. Amtskommunerne i hoved-
stadsområdet og Københavns og Frederiksberg Kommuner har formands-
post og sekretariat. Planlægningen af befolkningens adgang til det åbne
land og administrationen af amtskommunernes naturforvaltningstilskud må
anses for at være væsentlige elementer i rådets drøftelser.
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Udgifterne afholdes generelt af amts- og primærkommunerne, og kompen-
seres over bloktilskuddene. Eksempelvis modtager amtskommunerne nu i
alt årligt 35 mio. kr. over bloktilskudsordningen til naturforbedringsprojek-
ter. Den øvrige del af den samlede naturforvaltningsbevilling administreres
af Skov- og Naturstyrelsen.

De statslige naturforvaltningsmidler i årene 1989-1994 har tilsammen i de
tre hovedstadsamter og Københavns og Frederiksberg Kommuner udgjort
110,1 mio. kr. af den samlede pulje på 788,3 mio. kr. (Heraf er 43,8 mio. kr.
overført som øremærkede tilskud og fra 1992 som bloktilskud til de tre
amtskommuner og to kommuner.)

Finansiering af natur- og friluftsprojekter kan ske i samarbejde mellem stat
og amtskommune (og primærkommune) eller amtskommunerne alene.

Der er ikke i hovedstadsområdet etableret samarbejdsorganer mellem de re-
gionale myndigheder på naturområdet. Generelt set er der ikke særlige pro-
blemer vedrørende den nuværende administration af de generelle
beskyttelsesbestemmelser og beskyttelseslinier.

For så vidt angår friluftsområdet, herunder naturgenopretning, naturpleje og
skovrejsning samt ønsket om sammenhængende spredningskorridorer/-
grønne kiler og planlægning for offentlige anlæg i det åbne land er der pro-
blemer, som især relaterer sig til det store befolkningstal i forhold til det
lille areal i hovedstadsområdet. Det indebærer et pres på naturværdierne og
de rekreative muligheder i området, og et forstærket krav til den sammen-
fattende fysiske planlægning. Tilsvarende er der på råstofområdet konflikter
mellem råstofindvinding, vandindvinding og mulighederne for at deponere
råjord fra bygge- og anlægsarbejder, som også stiller krav til planlæg-
ningen.

7.6. Kommunernes opgaver på naturområdet
Kommunernes opgaver på naturområdet har primært baggrund i naturbe-
skyttelseslovgivningen. Især på friluftsområdet finder der samarbejde sted
mellem kommunerne. Således samarbejder primærkommunerne i hoved-
stadsområdet bl.a. om at etablere stier fra (de centrale) byområder til natur-
områderne. Primærkommunerne ejer næsten samtlige parker og stier i
byerne samt enkelte større naturområder, hvilket især gælder for Køben-
havns Kommune.

Endvidere samarbejder primærkommunerne om at etablere og drive natur-
skoler, hvilket i de fleste tilfælde sker på Skov- og Naturstyrelsens arealer.
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Naturskolerne er kendetegnet ved, at de ligger i naturen, og undervisningen
sker i sammenhæng med skolernes undervisning på natur- og miljøområdet.

Allerede i dag sker der således en væsentlig koordination på friluftsom-
rådet. Dette skal ses i relation til, at Skov- og Naturstyrelsens og primær-
kommunernes opgaver på naturområdet udgør en vigtig ramme for
friluftslivet. Styrelsen ejer og forvalter således langt de fleste for offentlig-
heden værdifulde arealer, mens primærkommunerne ejer og forvalter en
stor del af stianlæggene.

7.7. Opgaver på naturområdet, der løses af staten
Fem statsskovdistrikter i hovedstadsområdet forvalter driften og admini-
strationen af et areal på knap 35.000 ha. Heraf er de 20.000 ha. produktiv
skov, 7.000 ha. søer og vandløb samt 7-8.000 ha. ikke-skovbevoksede na-
tur- og landbrugsarealer.

Statsskovdistrikterne administrerer skovloven, og har dermed myndigheds-
beføjelser og tilskudsmuligheder på ikke - statslige skovarealer. Statsskov-
distrikterne administrerer tillige dele af lov om jagt- og vildtforvaltning,
f.eks. reglerne om vildtskader og afholdelse af jagtprøver.

Skov- og Naturstyrelsen har iøvrigt især følgende opgaver:

Rådgivnings-, vejlednings- og informationsvirksomhed om natio-
nale og internationale naturformidlingsspørgsmål overfor private
og andre myndigheder.

Rådgivning om fortolkning af bestemmelserne i nbl og rl.

* Ankeinstans for et betydeligt antal afgørelser efter nbl og rl.

Godkendelse af nye hovedlandeveje og el-ledninger over 150 KV.

* Udstedelse og administration af bekendtgørelser for vildtreservater,
fredninger på havet samt sejladsbegrænsninger.

Administration af råstofindvinding på søterritoriet.

Forvaltning af størstedelen af de offentligt ejede arealer i hoved-
stadsområdet, som danner grundlag for friluftslivet uden for byerne.

* Dækning af visse publikumsskader i forbindelse med offent-
lighedens færdsel i naturen.

103



Finansiering af statsansatte naturvejledere samt dele af den generel-
le efteruddannelse af naturvejledere.

7.8. Særlige hovedstadsforhold vedrørende naturopgaver
De største problemer i relation til administration af naturområdet knytter
sig, som tidligere nævnt, til ønsket om sammenhængende planlægning i
hovedstadsområdet. Problemerne udspringer af, at det store befolkningstal i
forhold til det lille areal i hovedstadsområdet lægger et stærkt pres på natur-
værdierne og de rekreative muligheder i området.

Der vil således være store fordele knyttet til at gennemføre en sammenhæn-
gende planlægning i henhold til planloven, forudsat at der bliver tale om et
regionalt organ med selvstændig styrke.

Herved vil der bl.a. kunne skabes bedre sammenhæng i spredningskorri-
dorer/de grønne kiler og regionale stiforbindelser på tværs af amtsgræn-
serne, og bedre sammenhæng i vejplanlægningen. Ikke mindst vil der være
fordele at hente i relation til lossepladsplanlægningen, råstofplanlægningen
og vandindvindingsplanlægning.

7.9. Amtskommunernes opgaver på energiområdet
Amtskommunerne har i dag ingen opgaver i relation til den specifikke lov-
givning på energiområdet. Den eneste lovgivning på energiområdet, hvor
kommunerne har direkte lovbundne opgaver er lov om varmeforsyning.

Derudover har amtskommunerne og kommunerne opgaver i tilknytning til
lovgivning uden for det specifikke energiområde, hvor administrationen be-
rører energimæssige forhold. Her kan specielt nævnes den fysiske planlæg-
ning og administration af byggelovgivningen samt miljøgodkendelser af
særligt forurenende virksomheder. Regionplanlægningen omfatter den fysi-
ske planlægning vedrørende en række energianlæg, herunder større kraft-
værker, højspændingsledninger, transmissions- og fordelingsledninger for
naturgas og kraftvarme/fjernvarme samt større vindkraftanlæg.

Efter at planloven er blevet udvidet til også at omfatte vurdering af virknin-
ger for miljøet (VVM), har den amtskommunale behandling af de omfattede
energianlæg fået større betydning, også hvad angår de energimæssige for-
hold. Der skal således belyses energi- og miljømæssige virkninger af alter-
nativer til foreliggende forslag, og disse gøres til genstand for en offentlig
høring og amtskommunal behandling.
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Med den ændring af varmeforsyningsloven, som trådte i kraft den 15. juni
1990 blev amtskommunerne frigjort for opgaver i henhold til varmeforsy-
ningsloven. De har herefter ingen opgaver i relation til den specifikke lov-
givning på energiområdet.

Fra varmeforsyningslovens vedtagelse i 1979 og indtil 1990 var amtskom-
munerne imidlertid pålagt en planlægningsopgave, der var baseret på den
betydelige udbygning af naturgasnettet og kraftvarmesystemerne, som fandt
sted ikke mindst i hovedstadsregionen. I hovedstadsregionen varetog Ho-
vedstadsrådet den amtskommunale planlægningsopgave indtil sin nedlæg-
gelse den 31. december 1989, hvor opgaven overgik til amtskommunerne
ligesom i det øvrige land.

Varmeplanlægningssystemet havde stærke paralleller til systemet for den
fysiske planlægning. Formålet med varmeplanlægningen var primært at sik-
re en samfundsøkonomisk udbygning af den kollektive varmeforsyning,
d.v.s. udbygningen af naturgasnettet og transmissions- og distributionssy-
stemer for fjernvarme (kraftvarme).

Varmeplanlægningen havde før 1990 tre myndighedsniveauer:

* Staten

Amtskommunerne, i hovedstadsområdet Hovedstadsrådet

* Kommunerne

Derudover blev planlægningen gennemført i nært samarbejde med de rele-
vante forsyningsselskaber, og offentligheden blev inddraget gennem hø-
ringsfaser dels for oplæg til planerne og dels for selve planerne.

Staten udstak overordnede retningslinier - varmeplandirektiver - for det vi-
dere planlægningsforløb. På denne baggrund udarbejdede amtskommuner-
ne/Hovedstadsrådet regionale varmeplaner med inddragelse af kommuner,
forsyningsselskaber, offentlighed og øvrige interessenter.

De regionale varmeplaner fastlagde den overordnede varmeforsyningsstruk-
tur i amtet og blev godkendt af Energiministeriet med fastsættelse af vilkår,
betingelser og videre forudsætninger. På baggrund af de regionale varme-
planer udarbejdede kommunerne mere detaljerede planer for varmeforsy-
ningen i den enkelte kommune. Også disse planer blev udarbejdet med
inddragelse af forsyningsselskaber og offentlighed. Amtskommuneme/Ho-
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vedstadsrådet påså, at de kommunale planer lå indenfor rammerne af de re-
gionale planer.

I det omfang konkrete varmeforsyningsprojekter var omfattet af en god-
kendt regional varmeplan, var behandlingen af projektet en opgave for
amtskommunerne/Hovedstadsrådet. I de tilfælde, hvor projektet lå inden for
en vedtaget kommunal varmeplan, var behandlingen af konkrete varmefor-
syningsprojekter en kommunal opgave.

Hovedstadsrådet var således en vigtig part i den omfattende infrastruktur-
planlægning med udbygningen med fjernvarme-(kraftvarme) og naturgas-
systemerne i perioden 1979-89.

7.10. Kommunernes opgaver på energiområdet
Kommunernes lovbundne opgaver indenfor den specifikke energilov-
givning er knyttet til varmeforsyningsloven. Opgaven består bl.a. i at følge
udviklingen i varmeforsyningen i kommunen, herunder tilslutningen til de
kollektive systemer.

Samtidig skal kommunen vedligeholde et plangrundlag, som gør det muligt
for kommunalbestyrelsen at behandle konkrete varmeforsyningsprojekter.
Plangrundlaget omfatter bl.a. prognoser for varmebehov, kapacitetsforhold
og brændselsanvendelse for kollektive forsyningsanlæg samt varmeforsy-
ningens miljømæssige virkninger.

Ved den konkrete behandling af projekter skal kommunalbestyrelsen vur-
dere forslagenes forhold til den føromtalte generelle planlægning. Vurde-
ringer af energi-, miljø- og samfundsøkonomiske forhold samt økonomiske
konsekvenser for varmeforbrugerne skal også inddrages i kommunalbesty-
relsens behandling af projekter.

Endvidere tager kommunerne bestemmelse om og administrerer an-
vendelsen af tilslutningspligt til de kollektive varmeforsyningsanlæg i kom-
munen. Endelig skal kommunen sikre overensstemmelse mellem
varmeplanlægningen og den fysiske planlægning samt administrationen af
byggelovgivningen.

7.11. Omtale af forsyningsselskaberne m.v.
Fjernvarmesektoren i hovedstadsregionen består af omkring 50 privat eller
kommunalt ejede fjernvarmeselskaber samt Centralkommunernes Trans-
missionsselskab (CTR) og Vestegnens Kraftvarmeselskab (VEKS), som er
to store fælleskommunale transmissionsselskaber med henholdsvis 5 og 10
interessentkommuner.
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Den primære varmeleverandør til CTR og VEKS, der fordeler varmen i de
centrale kommuner og på vestegnen, er Elkraft.

På de varmeværker, der ikke forsynes fra CTR og VEKS, har foregået - og
foregår stadig - en omlægning til decentral kraftvarme og anvendelse af bio-
brændsler. I de tilfælde, hvor der omlægges til decentral kraftvarme, bliver
den primære varmeleverandør ofte Sjællandske Kraftværker, der endvidere
ejer og driver en transmissionsledning fra Helsingør til Nordforbrænding i
Hørsholm, og i øjeblikket anlægger en transmissionsledning fra Hillerød til
Farum og Værløse.

En del projekter overskrider kommunegrænserne, og har derfor regional ka-
rakter. For sådanne projekter lægger Energistyrelsen ved sin behandling
særlig vægt på de overordnede vurderinger og koordineringen mellem kom-
munerne.

I disse tværgående fælleskommunale projekter håndterer staten dog projek-
terne på forskellig vis. I nogle tilfælde bliver der etableret samarbejde i for-
maliseret regi mellem kommuner, Energistyrelsen og andre involverede
parter, hvorimod samarbejdet i andre tilfælde foregår mere på ad hoc basis
med traditionel sagsbehandling i Energistyrelsen, høring af berørte parter
etc.

Større kraftvarmeanlæg (anlæg med en elkapacitet over 25 MW) behandles
alene efter elforsyningsloven, mens der efter varmeforsyningsloven kan stil-
les vilkår for og gives forudsætninger om anlæggenes anvendelse af deres
varmeproduktion.

Gasleverancerne i hovedstadsregionen forestås primært af HNG, der er et
fælleskommunalt interessentskab med deltagelse af alle regionens kommu-
ner bortset fra København og Frederiksberg. Det er imidlertid ikke HNG,
men kommunerne og Energistyrelsen, der har planansvaret i forbindelse
med naturgasprojekter.

I København og på Frederiksberg er varmeforsyningen alene baseret på
fjernvarme.

Til nogle større kraftvarmeværker og industrikunder er det Dangas A/S, der
er leverandør, eller leverancen deles mellem HNG og Dangas. Dangas er et
datterselskab, der helt er ejet af det statslige selskab Dansk Olie og Natur-
gas A/S (DONG).
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Det overordnede naturgassystem har regional karakter, og en del senere ud-
bygninger overskrider kommunegrænser, hvorfor Energistyrelsen ved sin
projektbehandling lægger vægt på overordnede hensyn.

De største elproducenter i hovedstadsregionen er Sjællandske Kraftværker
(SK) og Københavns Belysningsvæsen (KB). NESA A/S er den betydelig-
ste part (ejerandel) i SK. KB hører under Københavns Kommune (magi-
stratens 5. afdeling). Derudover er der decentrale kraftvarmeværker samt
industrielle elproducerende anlæg i regionen. Lastfordelingen mellem el-
værkerne reguleres af Elkraft, der er et samarbejdsorgan mellem SK og KB.

Transmission og distribution forestås uden for Københavns Kommune pri-
mært af NESA A/S. Der er desuden et antal mindre kommunale elselskaber
i regionen. Gentofte Kommune er hovedaktionær i NESA med ca. 60 pct. af
aktierne, mens Københavns Amtskommune har ca. 15 pct., og resten ejes af
pensionskasser m.v.

Den kommunale og amtskommunale kompetence i forbindelse med elanlæg
omfatter alene de forhold, som fremgår af planloven. Staten er bl.a. gennem
elforsyningslovens bevillings- og planlægningssystemer myndighed i for-
bindelse med planlægningen af elforsyningen. Elforsyningsloven giver
Energistyrelsen en godkendelseskompetence vedrørende elproducerende
anlæg samt elledninger over 100 kV. Elanlæg er ofte store projekter, der in-
volverer flere amter direkte eller indirekte.

7.12. Særlige hovedstadsforhold vedrørende energiopga-
ver
Energiforsyningsstrukturen og de fremtidige planlægnings- og forvalt-
ningsopgaver på energiområdet i hovedstadsregionen afspejler regionens
karakter af at være et stærkt integreret bysamfund. Der er derfor et naturligt
behov for overordnede vurderinger med hensyn til energi- og miljømæssige
forhold for konkrete projekter og planer, som ligger udover, hvad det må
anses for hensigtsmæssigt at pålægge de enkelte kommuner og amtskom-
muner.

Blandt de betydeligste nuværende og forestående planlægningsopgaver på
energiområdet i hovedstadsregionen kan nævnes kraftvarmeudbygningen i
tilknytning til det sammenhængende transmissionssystem samt omlægning
til kraftvarme på regionens affaldsforbrændingsanlæg. Begge disse opgaver
er karakteriseret ved, at konsekvenserne af deres praktiske realisering vil
have virkninger på tværs af såvel kommune- som amtsgrænser.
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Om kraftvarmeudbygningen kan specielt nævnes, at der ved den aktuelle
behandling af en ny blok på Avedøreværftet bl.a. undersøges alternative ud-
bygninger, hvor der forudsættes etableret ny elkapacitet i flere af regionens
amter. Energistyrelsen varetager overordnede hensyn ved sin behandling af
projektet.

Energistyrelsen og Miljøstyrelsen foretager en overordnet koordinering på
affaldsforbrændingsområdet, hvor det kan være en urimelig opgave for den
aktuelle projektbehandlende kommune efter varmeforsyningsloven at vare-
tage de overordnede hensyn vedrørende energi- og miljømæssige forhold,
der er et resultat af projekternes kommune- og amtsoverskridende karakter.

For sådanne projekter er affaldsoplandene og forbruget af den producerede
el og varme almindeligvis spredt over flere amter og kommuner. Særligt
koordineringen af affaldsleverancer til større kraftvarmeanlæg kan pege på
et behov for overordnet regionalt samarbejde.
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8. Socialministeriet

8.1. Indledning
For en række af de sociale opgavers vedkommende medfører de særlige
strukturer i hovedstadsområdet, at der oftere her end andre steder i landet er
brug for koordinering og samordning på tværs af de eksisterende admini-
strative grænser.

Områdets karakter af ét sammenhængende byområde, hvor problemerne
ikke kan afgrænses inden for givne kommune- og amtsgrænser, koncentre-
ringen af en del mere komplekse sociale problemer knyttet til storbyen, pla-
ceringen af en række store institutioner i området, de særlige styreformer
for de to centerkommuner m.m. giver mange særegne udfordringer for den
sociale planlægning og samarbejdet myndighederne imellem.

I det følgende beskrives en række af de sociale opgaver, hvor opgaveløsnin-
gen i hovedstadsområdet i dag forudsætter koordinering, og/eller hvor det
ud fra en faglig vurdering kunne overvejes, om der er et koordineringsbe-
hov.

I beskrivelsen er der især fokuseret på de amtskommunale opgaver, samt på
de primærkommunale opgaver med tilknytning hertil. Denne vægtning af-
spejler således ikke den faktiske sociale opgavefordeling, hvori hoved-
parten af det offentliges ansvar er lagt på primærkommunalt niveau.

Desuden indeholder beskrivelsen en række opgaver, der løses af staten eller
af private organisationer, og som er af væsentlig betydning for det samlede
billede af opgaveløsningen på det sociale område i hovedstadsregionen. For
de amtskommunale og kommunale opgaver er beskrivelsen i det følgende
disponeret således:

* regelgrundlag,
* udviklingstendenser,
* organisering,
* finansiering og
* kvantitative/statistiske oplysninger.

Hvor intet andet er anført, eller følger af sammenhængen i øvrigt, knytter
regelhenvisningerne sig til lov om social bistand. I beskrivelserne er flere
steder henvist til "hovedstadsområdet" eller "hovedstadsregionen". Hvor
intet andet er anført, menes hermed det geografiske område, der svarer til
HT-området.
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8.2. Amtskommunale opgaver

8.2.1. Forebyggelse, rådgivning og vejledning
Vedrørende den generelle vejledningsforpligtelse vejleder amtsrådet efter
den sociale styrelseslovs § 10 kommunerne i sociale og sundhedsmæssige
anliggender. Herudover påhviler der amtsrådet særlige vejledningsforplig-
telser i nærmere angivne sammenhænge.

Efter § 12, stk. 3, varetages i Københavns og Frederiksberg Kommuner de
opgaver, der efter bistandsloven er henlagt til amtskommunerne, af hen-
holdsvis magistraten og kommunalbestyrelsen, som således udøver både de
amtskommunale og kommunale funktioner inden for rådgivning og
vejledning.

For så vidt angår rådgivning af kommunerne om børn og unge yder amts-
kommunen efter bistandslovens § 12 kommunerne, herunder børn og unge-
udvalgene efter § 126, vejledning i sager om social bistand, navnlig ved at
stille sagkyndige til rådighed, og varetager i øvrigt de opgaver, der efter
reglerne for de enkelte hjælpeformer er henlagt til amtsrådet.

Efter bistandslovens § 32 b, stk. 1, yder amtsrådet vejledning og konsulent-
støtte vedrørende såvel planlægning som udførelse af kommunalbestyrel-
sens forebyggende og støttende virksomhed for børn og unge. Amtsrådet
yder efter § 66 e, vejledning og konsulentstøtte ved kommunalbestyrelsens
beslutninger om valg af opholdssted i overensstemmelse med planen for
barnets eller den unges ophold uden for hjemmet.

Det påhviler iøvrigt amtsrådet efter § 126, stk. 2, at udpege den pædago-
gisk-psykologisk sagkyndige samt en stedfortræder for denne til at indtræde
i det børn og unge-udvalg, som nedsættes af kommunalbestyrelsen efter §
126, stk. 1.

Omkring rådgivningscentre for børn og unge skal amtsrådet efter bistands-
lovens § 87 sørge for, at der er mulighed for undersøgelse og behandling i
rådgivningscentre af børn og unge med adfærdsvanskeligheder. Centrene
drives af én eller flere amtskommuner. Socialministeren fastsætter vejle-
dende regler for centrenes ledelse og drift.

De amtskommunale rådgivningscentre for børn og unge yder kommunerne
bistand om børnefamilier med psykiske, sociale og opdragelsesmæssige
problemer, bl.a. i form af konsulentstøtte til medarbejdere i den kommunale
forvaltning. I komplicerede tilfælde støtter rådgivningscentrene forvaltnin-
gen bl.a. i valg af hjælpeforanstaltninger. De kan desuden bistå ved
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udarbejdelsen af planer i anbringelsessager, og centrene kan foretage selv-
stændige undersøgelser og behandling af barnet/den unge og familien.

Henvendelse om optagelse rettes efter § 89 til centrene, der fortrinsvis mod-
tager børn og unge, der henvises af kommunen. Der er dog også mulighed
for, at børn og unge og deres familier kan henvende sig direkte til rådgiv-
ningscentrene. Undersøgelse og behandling er gratis for brugerne, jf. § 90.

Vedrørende specialrådgivning for handicappede er amtskommunerne efter
bistandslovens § 29, stk. 1, 2. pkt. forpligtet til at stille sagkyndige til rådig-
hed for den kommunale rådgivning eller i særlige tilfælde selv at påtage sig
vejledningsarbejdet i forhold til borgerne. Denne specialrådgivningsforplig-
telse for amtsrådet vedrører personer, herunder børn og unge, med vidtgåen-
de fysiske eller psykiske handicap.

Som led i rådgivningsforpligtelsen påhviler det amtskommunerne at med-
virke til at tilvejebringe hensigtsmæssige og sikre hjælpemidler, jf. § 58 a.
Amtskommunerne skal sørge for at koordinere og deltage i prøvnings-
forsknings- og informationsvirksomhed på hjælpemiddelområdet.

Udviklingstendenser
Efter § 32 b, stk. 2, er det præciseret, at det påhviler såvel amtsrådet som
kommunalbestyrelsen at samarbejde om den forebyggende og støttende
virksomhed for børn og unge. Bestemmelsen fik denne præciserede formu-
lering ved en ændring af reglerne om foranstaltninger for børn og unge pr.
1. januar 1993. Forebyggelsesbegrebet er herved anvendt i en bred betyd-
ning, og dækker ikke kun forebyggelse af anbringelser uden for hjemmet,
men også de mere generelle forebyggende foranstaltninger. Med bestem-
melsen understreges betydningen af, at kommunalbestyrelser og amtsråd
indgår i et tæt samarbejde på området.

Organisering
Den generelle rådgivningsforpligtelse over for borgerne er placeret i pri-
mærkommunernes social- og sundhedsforvaltning eller dertil svarende for-
valtning. Amtsrådets forpligtelse til at yde (special-)rådgivning er således et
supplement hertil under hensyn til stordriftsfordele m.v.

Rådgivningscentrene for børn og unge er placeret forskelligt fra amtskom-
mune til amtskommune, men alle steder er der mulighed for åben rådgiv-
ning. Rådgivningscentrene kan kun oprettes som amtskommunale
institutioner, og de drives af en eller flere amtskommuner.
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Der findes på handicapområdet en del amtskommunale lands- og landsdels-
dækkende institutioner, som virker til støtte for amtskomunernes og kom-
munernes varetagelse af arbejdet for personer med vidtgående fysisk eller
psykisk handicap. Flere af disse institutioner er placeret i hovedstadsområ-
det. Desuden er der mulighed for at trække på specialviden i enkelte statsli-
ge institutioner og konsulentordninger under Socialministeriet.

En del af specialrådgivningen er placeret på eller knyttet til amtskommuner-
nes døgninstitutioner for målgruppen. F.eks. er der i Københavns amt nogle
tidligere særforsorgsinstitutioner (døgninstitutioner) med ekspertise og råd-
givningsfunktioner, og som dermed influerer på udviklingen i området. Til-
svarende gælder i andre amter, bl.a. Fyns og Århus amter.

Specialundervisning af handicappede hører under Undervisningsministeri-
ets ressort.

Udgifterne ved rådgivning og vejledning, som påhviler amtsrådet, samt ud-
gifterne ved de i § 87 nævnte rådgivningscentre afholdes endeligt af amts-
kommunen. Amtskommunen afholder desuden 50 pct. af de kommunale
udgifter til forebyggende og støttende foranstaltninger for børn og unge
m.v., nævnt i § 33, stk. 2. Udgifter til den øvrige rådgivning og vejledning
afholdes af kommunen.

8.2.2. Særlige daginstitutioner for børn og unge
Efter § 95 a skal amtsrådet sørge for, at der er det nødvendige antal pladser
på særlige daginstitutioner for børn og unge, der på grund af et vidtgående
fysisk eller psykisk handicap har et særligt behov for støtte, behandling
m.v., der ikke kan dækkes gennem ophold på en af de i § 69 nævnte dagin-
stitutioner. Forpligtelsen omfatter således tilbud ud over de tilbud om støt-
te, der gives i almindelige dagtilbud (og i skolen) til børn og unge med
handicap eller med sproglige problemer.

Institutionerne kan oprettes og drives af en amtskommune, en kommune el-
ler som selvejende institution, med hvilke amtsrådet indgår overenskomst.
Amtsrådet fører tilsyn med institutionerne. Bestemmelse om optagelse i en
institution træffes af amtsrådet efter indstilling fra kommunalbestyrelsen i
opholdskommunen.

I Københavns og Frederiksberg Kommuner varetages de opgaver, der efter
bistandsloven er henlagt til amtskommunerne, af henholdsvis magistraten
og kommunalbestyrelsen, - i Københavns Kommune i magistratens 3.
afdeling.
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For børn og unges ophold i særlige daginstitutioner betaler kommunen en
takst, der fastsat for et regnskabsår ad gangen svarer til 50 pct. af udgifterne,
mens amtskommunen afholder den resterende offentlige udgift. Det kan
sammenlignes med at udgifter vedrørende almindelige dagtilbud efter §§
64, 69 og 70 afholdes fuldt ud af kommunen.

Der betales for ophold i de særlige daginstitutioner efter bekendtgørelse om
betaling for ophold i dagtilbud for børn og unge. I tilfælde, hvor optagelsen
i institutionen i hovedsagen har behandlingsmæssigt sigte, er opholdet dog
vederlagsfrit for forældrene. I andre tilfælde betales almindelig daginstitu-
tionstakst.

Der var ifølge Danmarks Statistiks sociale ressourceopgørelse januar 1992
og tabel 8.2.1. i alt 943 pladser i særlige daginstitutioner med 962 indskrev-
ne børn og unge, lidt over 1/4 heraf er i hovedstadsområdet. Der er stort set
samme anvendelseshyppighed af de særlige dagtilbud (i forhold til antal
børn 0-14 år) her som i resten af landet.

Tabel 8.2.1. Antal pladser i særlige daginstitutioner

Antal indskrevnel) Hovedstads øvrige land Hele
området landet

0-2 årige 35 111 146
3-6 årige 170 533 703
7 årige og over 41 72 113
Indskrevne i alt 246 716 962

I pct. af samtlige 0-14 årige 0,10 0,12 0,11

Antal pladser 266 677 943

1) Pr. 1. januar 1992

8.2.3. Døgnophold for børn og unge
I tilfælde af, at der træffes beslutning om en anbringelse uden for hjemmet
af et barn eller en ung, skal kommunen træffe beslutning om valg af op-
holdssted i overensstemmelse med den udarbejdede plan for anbringelsen,
jf. § 66 d. Valget af det konkrete anbringelsessted inden for den valgte type
af opholdssteder tilkommer kommunen.

Det er amtsrådet, der efter bistandslovens § 96 skal sørge for det nødvendi-
ge antal pladser på institutioner, herunder børne- og ungdomspensioner, til
børn og unge, der skal anbringes uden for hjemmet. Endvidere skal amtsrå-
det efter § 96, stk. 1, sidste pkt. sørge for, at der er det nødvendige antal
pladser og mulighed for ambulant behandling på institutioner for børn og
unge med sociale adfærdsproblemer.
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Loven opdeler ikke institutionerne i forskellige typer, og amtsrådene kan
derfor kombinere og udnytte institutionerne til børn og unge i forskellige
aldersklasser og med forskellige behov for kontakt, behandling, beskæfti-
gelse m.v.

For hjemmeboende børn og unge, herunder børn og unge med vidtgående
fysiske eller psykiske handicap, kan der være behov for aflastningspladser,
og amtskommunen kan tilgodese dette behov enten ved at have aflastnings-
institutioner eller aflastningspladser på døgninstitutioner for børn eller un-
ge. Aflastningsophold betragtes lovgivningsmæssigt som en forebyggende
foranstaltning, og ikke som en anbringelse uden for hjemmet.

Der er i tilknytning til enkelte af døgninstitutionerne etableret sikrede afde-
linger, d.v.s. afdelinger, hvis yderdøre og vinduer kan være konstant aflåst.
Der er særlige betingelser for, at børn og unge kan anbringes i disse
afdelinger.

Amtsrådet kan opfylde sin forpligtelse efter § 96 på følgende måder:

* ved at oprette og drive institutioner, eventuelt i fællesskab med andre
amtsråd,

* ved at indgå aftale med kommuner om anvendelse af kommunalt drevne
institutioner,

* ved at indgå overenskomst med selvejende institutioner, herunder også
institutioner, der ligger i andre amtskommuner og

* ved at indgå aftale med andre amtsråd om benyttelse af pladser på de
ovennævnte institutioner.

Ved aftale mellem amtsråd og kommunalbestyrelse om anvendelse af kom-
munalt drevne institutioner skal amtsrådet sikre sig, at institutionen er til rå-
dighed mod, at amtsrådet løbende betaler kommunalbestyrelsen de hermed
forbundne udgifter til institutionens drift.

Efter § 98 fører amtsrådet det almindelige tilsyn med døgninstitutioner for
børn og unge i amtskommunen. Efter § 97 skal amtsrådet påse, at planer for
oprettelse eller ændring af døgninstitutioner for børn og unge er i overens-
stemmelse med retningslinier, der er udarbejdet af socialministeren.
Socialministeriet har udsendt vejledning nr. 11 af 15. december 1992 om
bistandslovens bestemmelser om særlig støtte til børn og unge.
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Af udgifter vedrørende formidlet døgnophold, jf. § 66, afholder kommunen
og amtskommunen hver 50 pct. Af udgifterne til ophold på døgninstitutio-
ner efter § 96 betaler kommunerne en takst, der fastsat for et regnskabsår ad
gangen på grundlag af institutionernes budgetter, svarer til 50 pct. af udgif-
terne ved opholdet.

Efter § 100 betales der for opholdet efter regler, som fastsættes af socialmi-
nisteren. Regler om forældres og børn og unges betaling for døgnophold
findes i Socialministeriets bekendtgørelse om betaling for ophold i døgnin-
stitutioner og opholdsteder for børn og unge. Ophold for børn med vidtgå-
ende fysisk eller psykisk handicap er vederlagsfrit, når anbringelsen i
hovedsagen har et behandlingsmæssigt sigte.

Efter § 135, stk. 4, sker der fordeling af udgifterne ved ophold i sikrede af-
delinger i døgninstitutioner for børn og unge mellem amtskommunerne og
kommunerne samt mellem disse indbyrdes. Udgifterne fordeles efter antal-
let af 15-17 årige i de enkelte amtskommuner og kommuner opgjort pr. 1.
januar i året forud for regnskabsåret, således at amtskommunerne afholder
50 pct. af udgifterne, medens kommunerne afholder resten.

Ved udgangen af 1993 var i alt 15.035 børn og unge anbragt uden for eget
hjem, heraf var 2.948 børn og unge i aflastningsophold, jf. tabel 8.2.2.

Tabel 8.2.2. Antal børn og unge

Børn og unge uden
for hjemmet 1)

Familiepleje
Døgninstitution
Anden anbringelse 2)
Aflastning

Børn og unge i alt

I pct. af 0-18 årige

1) Pr. 31. december 1993
2) Socialpædagogisk kollektiv.

anbragt uden for eget hjem

Hovedstadsområdet

1.815
1.484
1.265
1.039

5.603

1,62

Øvrige
land

3.229
1.766
2.528
1.909

9.432

1,16

kost/efterskole, eget værelse m.v.

Hele
landet

5.044
3.250
3.793
2.948

15.035

1,30

Der er mere end dobbelt så høj anbringelseshyppighed i Københavns og
Frederiksberg Kommuner som i resten af landet. Også mange af kommu-
nerne i de tre hovedstadsamter ligger over gennemsnittet.
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Anbringelsesformerne varierer ud over landet. I hovedstadsområdet sker an-
bringelse af børn og unge hyppigere i døgninstitution og sjældnere i
familiepleje sammenlignet med resten af landet.

De samlede offentlige udgifter til døgninstitutioner og døgnpleje (eksklusiv
aflastningsophold) er i 1995 budgetteret til ca. 3,7 mia. kr.

8.2.4. Institutioner for stofmisbrugere
Ansvaret for at tilvejebringe tilbud for stofmisbrugere påhviler amtsrådet.
Amtskommunernes institutions- og behandlingstilbud over for blandings-
og injektionsmisbrugere omfatter bl.a. afgiftningstilbud, § 96-institutioner,
socialpædagogiske kollektiver og ambulant metadonvedligeholdelse.

Det er kommunalbestyrelsen, der efter § 68 a har visitationskompetencen
for personer over 18 år, både til tilbud efter § 96 og til andre dag- og døg-
nophold efter § 66.

I den narkopolitiske redegørelse af 16. marts 1994 konstaterede regeringen,
at der er behov for en række initiativer for at imødegå den påviste udvikling
gennem de senere år med hensyn til behandling af stofmisbrugere. Regerin-
gen pegede på en række initiativer, der er påkrævet for at imødegå udviklin-
gen. Formålet vil bl.a. være at styrke og skabe bedre sammenhæng i
behandlingstilbudene, ikke mindst sammenhængen mellem metadonbe-
handlingen og de sociale tilbud. Fra 1. januar 1996 samles ansvaret for hele
stofmisbrugsbehandlingen ét sted - i amtskommunerne. Lovændringen på
det sociale område indeholder følgende hovedelementer:

* Præcisering af samarbejdet mellem amtskommuner og kommuner om
indsatsen for stofmisbrugere. Selvom det bliver amtsrådet, der som ud-
gangspunkt endeligt afgør, om behandling i form af dag- og døgntilbud
skal tilbydes, skal kommunalbestyrelsen inddrages i et tæt samarbejde.
Dette gælder både samarbejde om tilrettelæggelse af den overordnede
indsats på området, og samarbejde om indsatsen for den enkelte stofmis-
bruger.

* Ændring af kompetencen for visitation til stofmisbrugsbehandling fra
kommunalbestyrelsen til amtsrådet med adgang til at overlade ansvaret
til kommunalbestyrelsen, hvis der er enighed om, at behandlingsindsat-
sen bedst varetages af kommunen. Eventuel uenighed kan indbringes for
socialministeren.
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* Mulighed for under amtsrådets tilsyn at anvende behandlingstilbud på
private institutioner uden driftsoverenskomst med samme finansiering
som øvrige behandlingstilbud.

Arten og antallet af behandlingstilbud for stofmisbrugere varierer betydeligt
ud over landet - også inden for hovedstadsområdet.

I Københavns Kommune består den overordnede struktur for behandlings-
systemet af:

* 4 distriktscentre placeret i forskellige områder af byen med kompetence
og ansvar for visitation, behandling og lokal planlægning.

* Specialinstitutioner, hvis tilbud retter sig mod enkeltgrupper, f.eks. stof-
misbrugere med børn.

* En entreprisepulje til køb af enkeltpladser eller til projekter.

Området er i Københavns Kommune præget af en del projektvirksomhed.
Siden 1993 har kommunen bl.a. modtaget tilskud fra Socialministeriets
Storby-pulje til delvis finansiering heraf.

Frederiksberg Kommune har indtil 1992 betjent sig af en samarbejdsaftale
om fælles benyttelse af Københavns Kommunes institutioner, men er siden
overgået til en ordning, hvor pladserne købes enkeltvis i et antal kommu-
ner/amtskommuner, herunder Københavns Kommune.

I Københavns amt foregår behandlingen af stofmisbrugere dels i sygehusre-
gi, hvor der gennemføres døgnbehandling og ambulant efterbehandling,
dels i social- og sundhedsforvaltningens regi, hvor der i en § 96-institution
tilbydes ambulant behandling. Det ambulante tilbud er opdelt i 3 afdelinger
svarende til en regional fordeling af kommunerne i amtet.

Samarbejdet med kommunerne finder sted i et Alkohol- og stofmisbrugs-
samråd, der bl.a. medvirker til koordination mellem amtskommunen og
kommunerne i Københavns amt.

I Frederiksborg amt er misbrugsområdet samlet under en fælles ledelse i
Frederiksborg Amtskommunes Misbrugscenter. Behandlingsindsatsen om-
fatter bl.a. afgiftningstilbud. Amtskommunen råder ikke over døgnbehand-
lingstilbud, men har midler afsat til § 66-tilbud og udenamtslige
anbringelser efter behov. Der er ikke et overordnet samarbejdsorgan på mis-
brugsområdet mellem amtskommunen og kommunerne i dette amt.
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I Roskilde amt foregår afgiftning af stofmisbrugere på somatisk sygehus og
abstinensbehandling på psykiatriske afdelinger. Et amtsungdomscenter va-
retager såvel ambulant som døgnbehandling. Der findes et rusmiddelsam-
råd, hvori misbrugsindsatsen planlægges sammen med kommunerne.

Finansiering
Kommunen og amtskommunen deler udgifterne - i praksis ved, at kommu-
nen betaler en takst, der fastsættes for et år ad gangen på grundlag af bud-
gettet, svarende til 50 pct. af udgifterne.

Personer over 18 år er forpligtet til at bidrage til udgifterne ved deres døg-
nophold. Betalingen fastsættes således, at vedkommende skal have et beløb
til rådighed, der kan dække de særlige behov, som den pågældende alders-
gruppe har.

Kvantitative/statistiske oplysninger
Københavns Kommune har ved budgetforslag 1996 skønnet, at ca. 1.300
stofmisbrugere årligt er i kontakt med kommunens behandlingssystem.
Derudover skønnes ca. 1.000 stofmisbrugere at være i behandling hos pri-
vatpraktiserende læger eller lægeklinikker.

Københavns Kommunes behandlingssystem for stofmisbrugere råder i bud-
get 1995 over:

390 ambulante behandlingspladser.
68 døgnbehandlingspladser.
23 pladser i § 105 regi
77 familieplejepladser.
11 dagpladser.

Desuden er yderligere 100-150 pladser til rådighed i entreprise. I Køben-
havns Kommune er der desuden etableret flere specielle projekter m.v., der
i øjeblikket i alt råder over:

50 ambulante behandlingspladser.
22 døgnbehandlingspladser.

Københavns Kommunes samlede udgifter i 1994 til behandling af stofmis-
brugere var til godt 68 mio. kr.

For de øvrige amtskommuner og kommuner foreligger der ikke skøn over
de midler, der anvendes på stofmisbrugsområdet, idet der ud over udgifter
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til behandling i snævrere forstand afholdes udgifter til tilbud, hvor stofmis-
brugerne ikke kan udskilles.

8.2.5. Institutioner for personer med særlige sociale vanskelig-
heder (hjemløse, socialt udstødte og truede grupper)
Efter bistandslovens § 105 skal amtsrådet sørge for, at der er det nødvendi-
ge antal pladser på institutioner m.v. beregnet til midlertidigt ophold for
personer, der ikke har eller ikke kan opholde sig i egen bolig, og som på
grund af særlige sociale vanskeligheder har behov for botilbud eller aktive-
rende støtte og omsorg, der ikke kan ydes efter andre regler inden for den
sociale lovgivning eller efter anden lovgivning.

Institutioner efter bistandslovens § 105 har til formål gennem forebyggelse,
støtte, aktivering og omsorgsforanstaltninger at arbejde for, at brugerne
psykisk, fysisk og socialt får styrket deres ressourcer og forbedret deres
livssituation, således at de bliver bedre i stand til at klare tilværelsen selv.
Optagelse kan ske ved personlig henvendelse eller ved henvendelse fra of-
fentlige myndigheder, herunder også andre tilsvarende institutioner, belig-
gende uden for amtets geografiske område.

Det offentliges indsats overfor de svageste i samfundet har i de seneste årti-
er i lighed med de øvrige sociale områder været inde i en omstillings- og
omstruktureringsproces, hvor det offentliges indsats er decentraliseret, og
ansvaret lagt ud til lokalsamfundene.

Der har i de senere år været fokus på § 105-området, og Folketinget har fle-
re gange debatteret forholdene for de svageste i samfundet, og pålagt rege-
ringen at styrke indsatsen overfor denne gruppe.

Som et led i den styrkede indsats for de socialt svage grupper sker der ikke
længere pensionsinddragelse og standsning af kontanthjælp under ophold
på § 105-institutioner. Beboerne får - i lighed med en række andre instituti-
oner - fra 1995 udbetalt deres pension og kontanthjælp, og skal betale for
opholdet.

Som led i decentraliseringen kan amtskommunernes opgaver på § 105-om-
rådet fra 1. april 1995 lægges ud til kommunerne.

Endvidere er § 105-institutionernes rolle styrket, bl.a. ved en understreg-
ning af betydningen af institutionernes efterfølgende og opsøgende støtte i
udslusningsfasen.
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Der har i de senere år været en real stigning i udgifterne på § 105-området
med ca. 3 pct. årligt, jf. finanslov 1995. Denne stigning påregnes at fortsæt-
te.

Ansvaret for, at tilbud om optagelse på en § 105-institution er til stede, på-
hviler amtsrådet. Forsorgshjem og andre tilbud efter § 105 kan oprettes og
drives af en eller flere amtskommuner eller som selvejende institution, med
hvilken amtsrådet indgår overenskomst eller træffer anden aftale, f.eks. om
økonomiske tilskud, personale, lokaler eller på anden vis. Kommuner kan
etablere § 105-institutioner efter aftale med amtsrådet. Amtsrådet fører til-
syn med institutioner m.v. efter bistandslovens § 105, herunder kommunalt
oprettede institutioner.

Efter § 135, stk. 1, refunderer staten 75 pct. af amtskommunernes/kommu-
nernes udgifter vedrørende § 105-institutioner. Der betales under opholdet
for kost og logi m.v., jf. bistandslovens § 110.

Ifølge den sociale ressourcetælling januar 1993 er der i alt 74 institutioner,
fordelt på forsorgshjem, optagelseshjem, beskyttede pensionater, kon-
taktcentre, herberger og krisecentre, og ialt 2.549 pladser i hele landet.

Heraf har Københavns Kommune 22 institutioner med 1067 pladser, Fre-
deriksberg Kommune 1 institution med 27 pladser, Københavns amt 6 insti-
tutioner med 99 pladser, Frederiksborg amt 3 institutioner med 92 pladser
og Roskilde amt 3 institutioner med 56 pladser. Selvom ca. 40 pct. af plad-
serne i hele landet og 80 pct. af pladserne i hovedstadsområdet ligger i Kø-
benhavns Kommune, er det i en vis grad borgere fra andre kommuner, der
er brugere af dem. Ifølge Socialministeriets undersøgelse fra januar 1992
var det således 14 pct. af pladserne i Københavns Kommune, der var belagt
af borgere fra andre kommuner.

Det bemærkes, at Kofoeds Skole, der til en vis grad har samme funktioner
som en § 105 institution bl.a. på grund af de særlige forhold, som eksisterer
i hovedstadsområdet, fortsat er en statsligt finansieret institution.

De samlede offentlige udgifter til forsorgshjem m.v. er for 1995 budgetteret
til godt 404 mio. kr. Heraf afholdes ca. 32 pct. af Københavns og Frederiks-
berg Kommuner.

8.2.6. Svangre- og mødrehjem
Efter §§ 101 - 104 kan amtsrådet drive hjem for gravide kvinder og mødre
med små børn. Amtsrådet kan indgå overenskomst med en selvejende insti-
tution om ret til at råde over pladser på denne.
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Amtsrådet fører tilsyn med forholdene. Bestemmelse om optagelse i svang-
re- og mødrehjem træffes af amtsrådet efter indstilling fra kommunalbesty-
relsen i opholdskommunen.

Personer, der er optaget i svangre- og mødrehjem, betaler ikke for opholdet.
Finansieringen deles efter § 135, stk. 3, ligeligt mellem kommune og amts-
kommune på grundlag af en takst svarende til de budgetterede udgifter.

Svangre/mødrehjem er en institutionsform, der er ved at forsvinde, idet an-
dre tilbud har taget over. Der foreligger ikke oplysninger, der gør det muligt
at udskille de særlige tilbud for gravide kvinder og mødre med små børn.
Der er imidlertid opmærksomhed på det evt. stigende antal kvinder med
børn på de almindelige § 105 institutioner.

8.2.7. Aktivering
Amtskommunerne er ifølge aktiveringsloven ikke pålagt opgaver vedrøren-
de aktivering. Nogle amtskommuner har dog et udbud af aktiveringstilbud,
som kommunerne kan benytte sig af. Desuden er der i særlige tilfælde et
samarbejde med kommunerne i tilknytning til aktiveringsområdet. I Køben-
havn amt er der f.eks. på embedsmandsplan et tæt samarbejde mellem amts-
kommune, kommuner og arbejdsmarkedsrådets sekretariat i forbindelse
med administration af EU's socialfondsmidler.

8.2.8. Revalideringsinstitutioner
Amtskommunerne er ansvarlige for, at der er mulighed for optagelse på
revalideringsinstitutioner m.v. efter § 91. Der er følgende institutionstyper:

* Revalideringsklinikker (arbejdsklinikker)
* Optræningsvirksomheder (institutioner)
* Beskyttede virksomheder
* Beskyttede arbejdspladser
* Dagcentre og daghjem

Beslutning om optagelse træffes af amtsrådet efter indstilling fra kommu-
nalbestyrelsen i vedkommende kommune.

På revalideringsinstitutioner efter bistandslovens § 91, har handicappede og
andre erhvervshæmmede personer mulighed for at få erhvervsmæssig op-
træning og uddannelse samt arbejdsprøvning og omskoling med henblik på
beskæftigelse på det almindelige arbejdsmarked.
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Efter bistandslovens § 91 har handicappede og andre erhvervshæmmede,
som ikke kan fastholde eller opnå normal beskæftigelse på det almindelige
arbejdsmarked, endvidere mulighed for beskæftigelse på beskyttede virk-
somheder/værksteder eller i beskyttede arbejdspladser på private virksom-
heder.

Revalideringsinstitutioner og beskyttede virksomheder m.v. kan oprettes og
drives af en eller flere amtskommuner, kommuner eller som selvejende in-
stitutioner, med hvilke amtsrådet indgår overenskomst. Kommunalbestyrel-
serne har dog en særskilt kompetence efter § 91, stk. 3, til at oprette og
drive beskyttede virksomheder m.v., som især er beregnet for personer med
bopæl i kommunen. Det er her kommunalbestyrelsen alene, der træffer be-
slutning om optagelse.

Det er almindeligt ud over landet, at kommuner - eventuelt i fællesskab -
driver dagcentre og beskyttet beskæftigelse for handicappede i entreprise
for amtskommunen. Dette kan også antages at gælde for en del revalide-
ringstilbud i hovedstadsområdet.

Det er amtsrådets forpligtelse at føre tilsyn med revalideringsinstitutioner
og beskyttede virksomheder m.v. i amtskommunen.

Driftsudgifter ved revalideringsklinikker/institutioner og beskyttede virk-
somheder, beskyttet beskæftigelse, daghjem og dagcentre m.v. efter § 91,
afholdes af amtskommunen og kommunen med hver 50 pct.

Ved ressourcetællingen i januar 1992 var der 264 institutioner med godt
14.400 pladser, jf. tabel 8.2.3. Antallet af pladser på revalideringsinstitutio-
ner i hovedstadsområdet ligger i forhold til befolkningstallet væsentligt un-
der fordelingen i det øvrige Danmark. Til gengæld er personaleindsatsen
større i revalideringsinstitutionerne ifølge ressourcetællingen. Der er knapt
3.800 fuldtidsbeskæftigede ved institutionerne.
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Tabel 8.2.3. Antal pladser i revalideringsinstitutioner

Hovedstads- Øvrige Hele
området land landet

Revalideringsklinik 243 419 662
Optræningspladser 455 1.237 1.692
Beskyttet virksomhed 1.622 6.168 7.790

Særligt dagcenter 1.029 3.235 4.264

Institutionspladser i alt 3.349 11.059 14.408

Beskyttede enkeltpladser i alt 538 2.550 3.088

1) Pr. 1. januar 1992

De samlede budgetterede udgifter for 1995 er for hele landet knapt
910 mio. kr.

8.2.9. Institutioner for personer med handicap
Amtsrådet skal efter § 112, stk. 1, sørge for, at der er det nødvendige antal
pladser på institutioner for voksne, der på grund af et vidtgående fysisk eller
psykisk handicap har særlige behov for pleje og behandling m.v. Amtsrådet
skal desuden efter § 112, stk 2, sørge for, at der findes særlige plejehjem for
yngre og for personer med lidelser, der enten forudsætter en særlig indret-
ning af plejehjemmet eller gør periodevis indlæggelse til rekreation eller
behandling påkrævet. En række af de såkaldte H-plejehjem ("psykiatriske
plejehjem"), som blev udskilt fra sygehusvæsenet i 1988, er videreført som
§ 112-plejehjem.

Beslutning om optagelse træffes af amtsrådet efter indstilling fra kommu-
nalbestyrelsen i opholdskommunen. Desuden er amtskommunerne drifts-
herre for flere af de før 1988 oprettede ("somatiske") § 79-plejehjem, hvis
pladser tilbydes kommunerne i amtet.

Kommunerne er igennem de senere år i stigende grad begyndt at visitere
ældre borgere til bolig i kommunale botilbud frem for pladser i de amts-
kommunale plejehjem. Som følge heraf, er der i dag væsentligt færre ældre
i de amtskommunale tilbud end tidligere.

En årsag kan være økonomisk. En anden kan være de nye muligheder, der
er blevet for at indrette hensigtsmæssige moderne boliger efter ældrebolig-
loven med tilbud om vidtgående eventuel intensiv omsorg og pleje.
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Da der i hovedstadsområdet er relativt flere § 112-pladser, ses denne udvik-
ling særligt kraftigt her. Udviklingstendensen forstærkes af de omstillings-
behov, der følger af de demografiske udviklingstendenser.

Institutionerne kan oprettes og drives af amtskommunen, en kommune eller
som selvejende institution, med hvilken amtsrådet indgår driftsoverens-
komst. Amtsrådet fører tilsyn med institutionerne.

Der er som nævnt relativt mange pladser i § 112-institutioner i hovedstads-
området, og ofte tilknyttet lands- og landsdelsdækkende funktioner samt
særlig ekspertise, hvorfra en del af hovedstadsamtskommunernes special-
rådgivning udgår.

Beboerne betaler en boligafgift samt for el og varme. For midlertidigt op-
hold betales efter regler fastsat af socialministeren. Kommunen betaler en
takst svarende til 50 pct. af den offentlige udgift for beboere under 67 år, og
100 pct. for beboere, der er fyldt 67 år.

Af 9.400 døgnpladser i § 112-institutioner i hele landet (Ressourceopgørel-
se januar 1994, foreløbige tal) hører de 1250 pladser under Københavns og
Frederiksberg Kommuner, 810 pladser under Københavns Amtskommune,
820 pladser under Frederiksborg Amtskommune og 160 pladser under Ros-
kilde Amtskommune. Derudover er der ifølge ressourceopgørelsen fra Dan-
marks Statistik et § 79-plejehjem under Københavns Amtskommune med i
alt 200 pladser - overvejende beboet af yngre.

De budgetterede udgifter til § 112-institutioner er for 1995 godt 3.150 mio.
kr.

8.2.10. Social- og sundhedsuddannelserne
Social- og sundhedsuddannelserne blev gennemgribende ændret fra 1991.
De omfatter herefter uddannelserne til social- og sundhedshjælper og til so-
cial- og sundhedsassistent samt de videregående social- og sundhedsuddan-
nelser.

Der har i de senere år været problemer med at skaffe tilstrækkeligt med ud-
dannet personale. Bl.a. på grund af mangel på uddannet personale i social-
sektoren opfordrede regeringen og de kommunale organisationer i efteråret
1993 til at oprette 2000 flere pladser i uddannelserne.

På baggrund af en rapport fra Sundhedsministeriet og Amtsrådsforeningen
er der indgået aftale om oprettelse af 1000 ekstra pladser til social- og sund-
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hedshjælperelever i 1994 og mindst 300 pladser i 1995. Samtidig tilskyndes
kommunerne til at ansætte mere personale.

Social- og sundhedsskolerne er i amtskommunalt regi, mens den praktiske
del af uddannelserne gennemføres i såvel amtskommune som kommuner.
Uddannelserne styres af fællesbestyrelser, sammensat af repræsentanter fra
amtskommunerne, kommunerne og personaleorganisationerne på området.
I Københavns Kommune hører uddannelserne under magistratens 2. afde-
ling, Sundhedsdirektoratet.

Lovgivningsmæssigt henhører social- og sundhedsuddannelserne under Un-
dervisningsministeriets ressort.

8.2.11. Tværgående opgaver
Efter den sociale styrelseslov § 10 yder amtsrådet kommunerne vejledning i
sociale og sundhedsmæssige anliggender. Amtsrådet kan i sin vejlednings-
virksomhed fordre oplysninger fra kommunerne. Amtskommunen bistår
bl.a. med rådgivning om projektering af institutionsbyggen, i det omfang
kommunalbestyrelserne ønsker det.

Efter den sociale styrelseslovs § 23 kan socialministeren af amtskommuner-
ne og af institutioner, der virker med offentlig anerkendelse eller støtte, for-
dre alle oplysninger, som skønnes fornødne. Efter § 26 indhenter
Socialministeriet oplysninger om amtsrådenes forventninger og beslut-
ninger om udviklingen på det sociale område. Desuden kan der gennemfø-
res mere detaljerede informations- og analyseprogrammer i forbindelse med
særlige områder. Reglerne herom er fastsat i cirkulære om Det sociale In-
formations- og Analysesystem.

Det sociale Informations- og Analysesystem har vist sig virksomt til at fan-
ge udviklingstendenser op. Der er bl.a. gennemført informations- og analy-
seprogrammer vedrørende indsatsen for sindslidende samt for socialt
udstødte og truede grupper (temaplanlægning m.v.), hvor resultaterne er
indgået i afrapporteringer til Folketinget bl.a. til opfølgning af vedtagne be-
slutningsforslag på området.

Informations- og analysesystemets faste del (nøgletal m.v.) undergår løben-
de udvikling i forhold til de aktuelle socialpolitiske emner. Senest er
spørgsmål om amtsrådenes serviceinformation, beslutninger om borgernes
mindsterettigheder samt om kvaliteten af det sociale arbejde taget med i
overvejelserne.
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Amtsrådene meddeler i valgperiodens 1. og 3. år sine planer og beslutninger
til Socialministeriet, bl.a. i form af fremadrettede nøgletal og servicemål for
en nærmere fastsat periode, primært for den aktuelle kommunale valgperio-
de.

Ved udgangen af 1. kvartal i valgperiodens 2. og 4. år giver Socialministeri-
et amtsrådene en tilbagemelding på udviklingsoplysningerne. Dette sker
ved udsendelse af publikationen "Sociale Tendenser", der tillige med ske-
maer med nøgletal og servicemål udsendes i de mellemliggende år.

Udover de fremadrettede oplysninger til Socialministeriet bidrager amts-
kommunerne med "historiske" oplysninger til den løbende socialstatistik,
herunder de årlige sociale ressourceopgørelser til Danmarks Statistik.

8.3. Kommunale opgaver

8.3.1. Samarbejde om indsatsen for børn og unge
Samarbejdet gennem årene mellem kommuner og amtskommuner på børn-
og ungeområdet er blevet væsentligt udbygget, især siden midten af
1980'erne. Det skyldes bl.a., at der fra 1. januar 1985 blev indført fælles fi-
nansiering mellem kommuner og amtskommuner af anbringelser af børn og
unge uden for hjemmet.

Samarbejdet blev yderligere styrket ved ændringer af reglerne pr. 1. januar
1993. Efter § 32 b, stk. 2, blev det herved præciseret, at det påhviler såvel
amtsrådet som kommunalbestyrelsen at samarbejde om den forebyggende
og støttende virksomhed for børn og unge. Samtidigt ændredes finansie-
ringsreglerne, således at kommunen og amtskommunen hver afholder 50
pct. af udgifterne vedrørende støtteforanstaltninger for børn, unge og famili-
er efter § 33, stk. 2.

Den samlede virksomhed hviler i høj grad på samarbejdsaftaler afstemt ef-
ter lokale forhold, men som alle er et udtryk for ønsket om en styrkelse af
en sammenhængende faglig og tidlig indsats, en klar ansvarsplacering og en
bedre udnyttelse af ressourcerne.

Mange kommuner og amtskommuner samarbejder bl.a. med opstilling af
målsætninger for arbejdet med børn og unge, både på det overordnede poli-
tiske og ledelsesmæssige niveau samt på institutionsniveau. Udviklingen på
området går samtidigt i retning af en decentralisering af den amtskommuna-
le virksomhed, f.eks. ved oprettelse af områdeinstitutioner, som i forhold til
tidligere forventes at kunne tage sig af flere opgaver i lokalområdet, herun-
der bistand til familien i hjemmet.
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8.3.2. Botilbud til ældre
Plejehjem og beskyttede boliger kunne oprettes efter bistandslovens § 79
frem til 1988. Herefter er botilbud for ældre med særlige pleje- og omsorgs-
behov indrettet efter bestemmelserne i ældreboligloven, som hører under
Boligministeriets ressort. Visitation til plejeboliger (plejehjem eller ældre-
boliger) er ligesom tildeling af serviceydelser og fastlæggelsen af serviceni-
veauet et primærkommunalt ansvarsområde.

I amtskommunale plejehjem, d.v.s. institutioner oprettet efter bistandslo-
vens § 79 eller § 112, stk. 2, løses typisk opgaver for personer, herunder
også ældre, med vidtgående fysiske eller psykiske handicap.

Der sker i disse år en stærk udvikling i bolig- og servicetilbud til ældre.
Som traditionelt og faktisk et rent kommunalt ansvarsområde er berørings-
fladerne til det amtskommunale område typisk begrænset til behovet for
klarhed i afgrænsning og samarbejdslinier i de tilfælde, hvor ældre har brug
for også at benytte amtskommunale tilbud, oftest sygehusbehandling.

Dertil kan komme afledte virkninger af eventuel koordinering på boligom-
rådet, ligesom man ikke kan se bort fra, at et eventuel øget antal ikke-
dansktalende ældre kan øge behovet for at udbygge samarbejdet i
fremtiden.

De offentlige sociale opgaver på ældreområdet er således kommunale. Men
i mange situationer spiller samordningen med amtskommunale tilbud, bl.a.
med det amtskommunale sundhedsvæsen, en væsentlig rolle. I Københavns
Kommune er tilbuddene for de ældre delt, således at magistratens 3. afde-
ling (Socialdirektoratet) tager sig af ældreområdets serviceydelser, mens ad-
ministrationen af plejehjem og beskyttede boliger samt plejehjem, der
(om)bygges til moderne plejehjem efter ældreboligloven, henhører under
magistratens 2. afdeling (Sundhedsdirektoratet). Efter udskillelsen af syge-
husvæsenet til HS kan denne deling af opgaverne for samme persongruppe
på to magistratsafdelinger tænkes at være genstand for overvejelser.

Der var primo 1994 (ressourcetælling - foreløbige tal) i hele landet godt
38.100 døgnpladser i plejehjem (§79) og knapt 5.300 beskyttede boliger, jf.
tabel 8.3.1.
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Tabel 8.3.1. Botilbud til ældre

Plejehjemspladser 2)
- heraf til aflastning

Beskyttede boliger

ældreboliger

Botilbud i alt

januar 1994 1)

Hovedstads
området

12.332
275

2.821

5.257

20.410

1) Ressourcetælling januar 1994, foreløbige tal
2) eksklusiv 3.460 daghjemspladser og 116 særskilte

Øvrige
land

25.792
984

2.464

12.622

40.878

nathjemspladser

Hele
landet

38.124
1.259

5.285

17.879

61.288

Antallet af institutionspladser i plejehjem har været jævnt faldende siden
ældreboliglovens ikrafttræden i 1987, men der er nu i stedet indrettet i alt
ca. 18.000 ældreboliger, heraf en stor del i ældreboligcentre (moderne pleje-
hjem) med fællesarealer og fast personale til omsorg og pleje.

Mere end halvdelen af de beskyttede boliger findes i hovedstadsområdet,
heraf 3/5 i Københavns Kommune. Derimod er der ifølge de foreløbige res-
sourcetællingstal ikke særligt mange aflastningspladser i Københavns
Kommune sammenlignet med det øvrige hovedstadsområde og resten af
landet.

8.3.3. Opgaver for personer med handicap
Kommunalbestyrelserne har ansvaret for at sikre den almindelige råd-
givning og vejledning samt andre former for social indsats for personer med
handicap, som bor i egen bolig. Dertil kommer ansvaret for etablering og
drift m.v. af bofællesskaber og familiepleje (§68). Kommunerne yder her-
under hjælp efter bistandslovens § 48 til dækning af merudgifter i forbin-
delse med handicappet til personer (børn/voksne), som bor i eget hjem.

I sin beretning fra december 1992 har Landsudvalget vedrørende den Socia-
le Opgavefordeling peget på behovet for opsamling, formidling og koordi-
nation af viden til støtte for kommunerne, og for en fortsat glidende
udvikling på området. Ved udvidelser pr. 1. april 1995 af bestemmelserne
om bofællesskaber (§ 68 b) er personkredsen bl.a. udvidet, således at også
personer med særlige sociale vanskeligheder kan tilbydes ophold i denne
type botilbud.
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Opgaverne indgår i den almindelige kommunale opgaveløsning. Der kan i
den forbindelse benyttes rådgivning m.v. fra såvel de amtskommunale, her-
under de lands- og landsdelsdækkende, institutioner som fra nogle af de
statslige institutioner og konsulentordninger.

Finansieringsmæssigt deles udgifterne til bistand (institutioner, dagtilbud,
hjælpemidler m.v.) mellem amtskommunen og kommunen for såvidt angår
personer under 67 år, mens kommunen afholder udgifterne for personer
over 67 år.

Udgifter til specialrådgivning afholdes af amtskommunen, mens udgifter til
almindelig rådgivning afholdes af kommunen. Administrationsudgifter af-
holdes af den pågældende myndighed (kommune eller amtskommune)

Ifølge kontanthjælpsstatistikken 1993 modtog næsten 70.000 familier støtte
efter §§ 42a og 43 til uddannelse m.v. jf. tabel 8.3.2. Næsten 48.000 famili-
er modtog revalideringsydelse efter § 43 og næsten 64.000 familier fik støt-
te efter § 48 i forbindelse med forsørgelse i hjemmet af en person med
handicap.

Mulighederne for støtte til uddannelse og revalidering anvendes lidt hyppi-
gere i hovedstadsområdet end i resten af landet, mens støtte til forsørgelse
af handicappede i eget hjem ydes lige så hyppigt i hovedstadsområdet som i
provinsen. Betragtes særskilt forholdene i hovedstadsområdet, er der i for-
hold til befolkningstallet lidt flere modtagere af disse ydelser i Københavns
Kommune end i omegnskommunerne.

På baggrund af tællinger fra henholdsvis 1993 over antal nyregistrerede in-
validebiler og 1991 over boligændringer m.v. skønnes det, at der i 1994 er
givet lån til knapt 2.400 invalidebiler og støtte til boligindretning i ca.
28.500 husstande.

I 1994 er der budgetteret med udgifter på knapt 3 mia. kr.. til handicapkom-
penserende ydelser efter bistandslovens § 43. Udgifter efter § 48 til dæk-
ning af merudgifter ved forsørgelse af handicappede i eget hjem er
budgetteret til knapt 800 mio. kr.
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Tabel 8.3.2. Familier med kontanthjælp ved handicap 1)

Hovedstads- øvrige Hele
området land landet

Hjælp til uddannelse 27.236 42.565 69.892

Hjælp ved revalidering 17.915 29.838 47.753

Forsørgelse af personer med

landicap 17.505 46.464 63.969

1) Bistandslovsstatistik 1993

8.3.4. Opgavedeling vedr. behandling og pleje
Amtskommunerne fik med virkning fra 1. jan. 1993 hjemmel til at opkræve
betaling fra kommunerne for patienter, der er færdigbehandlede, men som
ikke kan udskrives, fordi de ikke kan klare sig i eget hjem.

Sygehusene har i de senere år gennemgået en væsentlig effektivisering af
behandlingsforløbene i form af en afkortning af liggetiden. Medvirkende til
denne udvikling har været, at stadigt flere pleje- og behandlingsopgaver kan
udføres i den primære sundhedstjeneste, herunder med bistand fra hjemme-
sygepleje og døgnpleje. En forudsætning for denne udvikling har bl.a. væ-
ret, at den ambulante aktivitet i sygehusvæsenet er øget. Det betyder ikke, at
optræning i forbindelse med operationer, brud m.v. i højere grad end tidli-
gere er blevet en kommunal opgave. Det er således fortsat en amtskommu-
nal (sygehus-)opgave at forestå genoptræning, men kommunerne tilbyder
vedligeholdende træning til borgere med særlige behov herfor. Udviklingen
på området har imidlertid nok betydet, at kommunerne har måttet øge de
sociale tilbud i forbindelse med det ændrede mønster for liggetider, færdig-
behandling og udskrivning fra sygehus.

8.3.5. Aktivering
Kommunerne har med ungdomsydelsesordningen (l.juli 1990) og senere
lov om kommunal aktivering (1. januar 1994) fået pligt til at aktivere
kontanthjælpsmodtagere. Kontanthjælpsmodtagere under 25 år skal have et
tilbud om aktivering senest efter 3 måneder med kontanthjælp. Tilbuddet
skal pr. 1. juli 1995 være på mindst 30 timer om ugen i 6 måneder. For kon-
tanthjælpsmodtagere over 25 år har kommunen pligt til at udarbejde en
handlingsplan efter 6 måneder (pr. 1. juli 95), og give et tilbud om aktive-
ring senest efter 12 måneder. Der er i loven ikke angivet noget om tilbud-
dets omfang (antal timer om ugen) eller varighed (antal måneder).
Herudover kan kommunen efter aftale med AF anvise ordinært arbejde til
kontanthjælpsmodtagere og andre særligt udsatte grupper (handicappede,
revalidender m.v.).
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Kommunen har ansvar for at tilvejebringe tilbuddene, men kan godt overla-
de udførelsen til andre. Kommunerne kan købe ledige pladser i andre kom-
muner. På aktiveringsområdet er det imidlertid typisk ikke-kommunale
aktiveringsprojekter eller tilbud, der er etableret efter anden lovgivning
(produktionsskoler, daghøjskoler, oplysningsforbund), som enten i samar-
bejde med kommunen eller selvstændigt gives som tilbud til kontanthjælps-
modtagere.

En del af de tilbud, som kommunerne kan anvende i forbindelse med akti-
vering, hører under andre ministeriers områder, og finansieres med tilskud
fra de respektive ministerier samt med tilskud fra kommunen. Dette gælder
primært tilbud om undervisning (Erhvervsintroducerende kurser, produkti-
onsskoler, daghøjskoler, folkehøjskoler, tilbud fra oplysningsforbund m.v.).
Herudover kan der være tilbud, hvor finansieringen stykkes sammen af til-
skud fra fonde og puljer (aktiv-puljen, EU's socialfond, Helsefonden m.v.)
samt tilskud fra andre ministerier, primært Undervisningsministeriet.

Socialministeriet er ikke bekendt med, om der måtte være etableret et fast
samarbejde mellem primærkommuner i hovedstadsområdet på aktiverings-
området. Nogle kommuner har imidlertid sandsynligvis udnyttet ledig ka-
pacitet i de omkringliggende kommuner, f.eks. på produktions- eller
daghøjskoler.

Ved aktivering af kontanthjælpsmodtagere, ydes der pr. 1. juli 1995 refusi-
on på 50 pct. af forsørgelsesydelserne eller løntilskud, mens udgifter til drift
af aktiveringstilbuddene samt en særlig godtgørelse kan finansieres over en
pulje (§ 26) på ialt 807 mio. kr., i 1995.

Puljen fordeles til kommunerne efter antal kontanthjælpsmodtagere over 25
år og antal aktiverede kontanthjælpsmodtagere over 25 år. Københavns og
Frederiksberg Kommuner samt kommunerne i de tre hovedstadsamter er i
forbindelse hermed foreløbigt tildelt godt 360 mio. kr. fra § 26-puljen.

Herudover kan kommunerne i 1994 og 1995 disponere over en særlig for-
søgspulje (§ 30) på 125 mio. kr. i hvert af årene. Puljen er fordelt til kom-
munerne på baggrund af antal kontanthjælpsmodtagere og antal aktiverede
kontanthjælpsmodtagere. Til kommunerne i hovedstadsområdet er tildelt
foreløbigt 52 mio. kr. fra § 30 puljen.

Puljeordningen efter § 26 ændres pr. 1. januar 1996 til en refusionsordning,
hvorefter staten indenfor et rådighedsbeløb pr. år pr. kontanthjælpsmodta-
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ger afholder 50 pct. af en kommunes driftsudgifter til aktiveringstilbud og
udgifter tiisærlig godtgørelse.

8.3.6. Indsatsen for socialt udstødte og sindslidende
Ved lov nr. 86 af 8. februar 1995 er mulighederne for de svage grupper ble-
vet forbedret på flere punkter.

Dette er sket ved en udvidelse af kommunernes forpligtelse til at anvise
husly efter bistandslovens § 31 til, også at omfatte enlige. Desuden er der
pr. 1. april 1995 indført kommunal hjemmel til medhjælpsordninger i bo-
fællesskaber m.v. samt hjemmel til oprettelse af væresteder for personer
med særlige sociale vanskeligheder (§ 68 b). Denne bestemmelse giver mu-
lighed for, at også restgrupper i forsorgsklientellet, hjemløse, grænsetilfæl-
de inden for sindslidendeområdet, tidligere stofmisbrugere m.fl. kan gives
tilbud om medhjælp i bofællesskaber m.v. Dette tilbud var tidligere kun
muligt i forhold til personer med vidtgående fysisk eller psykisk handicap.
Efter samme bestemmelse er der også blevet mulighed for, at kommunen
selv kan stå for drift af væresteder eller indgå aftale herom med
private/frivillige.

I alt er det i lovforslagets bemærkninger anslået, at forbedringerne skønnes
at medføre merudgifter på godt 25 mio. kr. i 1995, stigende til 43 mio. kr. i
1996.

8.3.7. Tværgående opgaver
Efter den sociale styrelseslovs § 23 kan socialministeren og indenrigsmini-
steren af kommunerne og af institutioner, der virker med offentlig anerken-
delse eller støtte, fordre alle oplysninger, som skønnes fornødne.

Efter § 26 indhenter Socialministeriet oplysninger om kommunalbestyrel-
sernes forventninger og beslutninger om udviklingen på det sociale område.
Der henvises til afsnit 8.2.11. om Det sociale Informations- og Analysesy-
stem. Kommunalbestyrelserne meddeler i valgperiodens 1. og 3. år sine pla-
ner og beslutninger til Socialministeriet. Herudover bidrager kommunerne
med oplysninger til den løbende socialstatistik, herunder de årlige sociale
ressourceopgørelser til Danmarks Statistik.

Det er en erfaring, at Københavns Kommunes opbygning og størrelse til ti-
der er en udfordring for den nødvendige dialog og fremskaffelse af fornød-
ne oplysninger.
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8.4. Statslige opgaver - og opgaver, som løses af private

8.4.1. Statsrefusion af sociale udgifter
Der gives efter nærmere regler amtskommuner og kommuner refusion af
udgifter til sociale pensioner, til kontanthjælp efter bistandslovens kapitel
III, til ydelser efter lov om kommunal aktivering, til vederlagsfri advokatbi-
stand efter bistandslovens § 124 samt til forsorgshjem og andre institutioner
efter §§ 105-110.

For udgifter efter bistandloven vedrørende udlændinge, der har fået op-
holdstilladelse (flygtninge m.fl.), gælder specielle refusionsregler, jf. lovens
§ 134 a. Som udgangspunkt yder staten 100 pct. statsrefusion af kontant-
hjælp til flygtninge i de første 18 måneder, og derefter 75 pct. refusion i 5
år. For udgifter til flygtninges ophold på eller anvendelse af institutioner
m.v. ydes 75 pct. statsrefusion i 6V2 år.

8.4.2. De sociale nævn
Der blev pr. 1. januar 1992 oprettet et socialt ankenævn og et revaliderings-
og pensionsnævn i hvert amt (de sociale nævn), jf. lov nr. 399/1991 om æn-
dring af den sociale styrelseslov og lov om social pension m.v. Loven med-
førte bl.a., at kompetencen til at tilkende almindelig og forhøjet almindelig
førtidspension blev udlagt til kommunerne.

Statsamterne yder (uden for København og Frederiksberg Kommuner) se-
kretariatsmæssig bistand til nævnene. Der blev ligeledes oprettet et socialt
ankenævn og et revaliderings-og pensionsnævn for København og Frede-
riksberg Kommuner. Socialministeriet stiller sekretariatsmæssig bistand til
rådighed for disse nævn. Staten afholder udgifterne ved nævnenes møder,
og nævnsmedlemmerne ydes et vederlag pr. afgjort sag i møde.

Direktoratet for Social Sikring og Bistand er oprettet 1. august 1993, og har
bl.a. til opgave at yde den sekretariatsmæssige bistand til Det Sociale Anke-
nævn og Revaliderings- og pensionsnævnet for Københavns og Frederiks-
berg Kommuner. Direktoratet hører under Socialministeriet.

Det Sociale Ankenævn er administrativ klageinstans for afgørelser, der er
truffet af København og Frederiksberg Kommuner vedrørende enkeltperso-
ners rettigheder og pligter efter dele af den sociale lovgivning, navnlig bi-
standsloven, børnetilskudsloven, sygesikringsloven, boligstøtteloven og lov
om social pension. Nævnet er sidste administrative klageinstans i sager ef-
ter boligstøtteloven og sygesikringsloven. Det Sociale Ankenævns afgørel-
ser i de enkelte sager træffes som hovedregel i møde under forsæde af

134



nævnsformanden og med deltagelse af to medlemmer, udpeget af socialmi-
nisteren efter fælles indstilling af de to kommuner.

Revaliderings- og pensionsnævnet skal efter indstilling fra de to kommuner
træffe afgørelse i sager om tilkendelse af højeste eller mellemste førtidspen-
sion, bistands- og plejetillæg samt invaliditetsydelser i henhold til lov om
social pension, og om støtte til etablering af selvstændig virksomhed og er-
hvervelse af motorkøretøj efter bistandslovens §§ 43 og 58.

Revaliderings- og pensionsnævnet er endvidere administrativ klageinstans
for afgørelser, truffet af de to kommuner vedrørende tilkendelse af alminde-
lig og forhøjet almindelig førtidspension.

Revaliderings- og pensionsnævnets afgørelser i de enkelte sager træffes
som hovedregel i et møde under ledelse af nævnsformanden og med delta-
gelse af 6 medlemmer, der alle udpeges af socialministeren. To medlemmer
udpeges efter fælles indstilling af de to kommuner, to medlemmer efter ar-
bejdsmarkedsnævnet for Københavnsområdet og to medlemmer efter ind-
stilling fra De Samvirkende Invalideorganisationer.

Det Sociale Ankenævn og Revaliderings- og pensionsnævnet har udover
den konkrete sagsbehandling (sekretariatsbetjeningen af nævnene) en række
generelle opgaver. Afdelingerne yder således inden for deres kompetence-
områder vejledning over for de to kommuner. Der samarbejdes om praksis
med forskellige myndigheder, herunder Socialministeriets Departement,
Den Sociale Ankestyrelse og de øvrige statslige nævn, og der udarbejdes
forskelligt statistikmateriale til Socialforskningsinstituttet m.fl.

8.4.3. Den Sociale Ankestyrelse
Den Sociale Ankestyrelse er øverste administrative klageinstans vedrørende
enkelpersoners rettigheder og pligter, efter den sociale lovgivning og enkel-
te andre love.

Styrelsen behandler bl.a. konkrete klagesager, som er afgjort i 1. instans af
Revaliderings- og pensionsnævn vedrørende førtidspension efter § 14, stk.
1 og 2., i lov om social pension og biler efter §58, stk. 9, i lov om social bi-
stand m.v. Dertil kommer klagesager afgjort af de sociale udvalg i kommu-
nerne om hjælpeforanstaltninger uden samtykke over for børn og unge.

Herudover behandler Ankestyrelsen som 2. instans klager over afgørelser
truffet af de sociale ankenævn, såfremt styrelsen skønner, at sagerne er af
principiel og generel betydning. Dette gælder ligeledes for afgørelser truffet
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af Revaliderings- og pensionsnævnene efter § 14, stk. 1. og 2., i lov om so-
cial pension.

Den Sociale Ankestyrelse har endvidere en aktiv praksiskoordinerende
funktion over for de regionale nævn og kommunerne, og skal desuden yde
vejledning om ankeinstansernes praksis. Ankestyrelsen kan herunder, for at
sikre en ensartet behandling af borgerne, indhente afgørelser fra nævn og
kommuner for at følge praksis på landsplan.

8.4.4. Statens Øjenklinik,
Statens øjenklinik drives i medfør af lov af 8. juni 1978 om udlægning af
åndssvageforsorgen og den øvrige særforsorg m.v., som landsdækkende
socialmedicinsk institution for synshandicap.

Klinikken, der har lokaler på Blindeinstituttet, yder et højt specialiseret sup-
plement til kommuners og amtskommuners tilbud på svagtsynsområdet,
bl.a. med tilpasning af svagtsynsoptik, specialdiagnosticering af øjensyg-
domme, vurdering af synshandicap og erhvervsevne, registrering af syns-
handicap og arvelige øjensygdomme i Danmark, herunder blindhed i
Grønland, samt forsøgs- og forskningsvirksomhed.

Klienternes bopælskommuner betaler for de optiske hjælpemidler, som kli-
nikken ordinerer, efter en årligt fastsat takst.

Klinikkens udgifter i 1994 er på ca. 9,5 mio. kr. Hertil kommer udgifter i
1994 på ca. 2 mio. kr. finansieret af satsreguleringspuljen til et projekt, der
på landsplan over en 4-årig periode skal sikre en bedre og mere ensartet be-
handling med svagtsynsoptik.

Klinikken modtager årligt ca. 1.700 klienter, hvoraf lidt over halvdelen
kommer fra hovedstadsområdet. Ca. 20 pct. af patienterne henvises fra
Blindeinstituttet.

8.4.5. John F. Kennedy Instituttet,
John F.Kennedy Instituttet i Glostrup drives af staten i medfør af lov af 8.
juni 1978 om udlægning af åndssvageforsorgen og den øvrige særforsorg
m.v. som landsdækkende institution for forebyggelse af Føllings sygdom,
og med forsknings-, diagnosticerings- og vejledningsopgaver i forbindelse
med psykisk udviklingshæmning.

Instituttet udfører desuden en række præ- og postnatale undersøgelser for
bestemte geografiske områder.
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Instituttet er organiseret i tre samarbejdende afdelinger: et kromosomlabo-
ratorium, en biokemisk afdeling og et behandlingsafsnit for Føllings Syg-
dom m.v.

Instituttets udgifter i 1994 er på ca. 21,6 mio. kr. til forsknings- og
undersøgelsesvirksomhed, hvoraf ca. 5,7 mio. kr. er finansieret ved ind-
tægtsdækket virksomhed, og ca. 5,8 mio. kr. ved tilskud fra fonde m.v. Des-
uden har instituttet udgifter på ca. 7,9 mill. kr. til diætpræparater til
patienter med Føllings sygdom.

Instituttet udfører ca. 10.000 laboratorieundersøgelser om året, og har ca.
160 patienter i diætbehandling.

Fra 1995 ydes der af satsreguleringspuljen 3 mio. kr. årligt i 4 år til et forsk-
ningsprojekt om fragilt X-syndromet og andre sygdomme, der kan medføre
åndssvaghed.

Instituttet har sammen med Center for små handicapgrupper deltaget i
Sundhedsstyrelsens tekniske arbejdsgruppe om sjældne handicap. I grup-
pens redegørelse er det fastslået i konklusionen vedrørende de sygdomme,
hvor hovedproblemstillingen er mental retardering og hvor der ikke er be-
hov for højt specialiseret somatisk sygehusindsats, eller hvor denne indsats
i dag varetages tilstrækkeligt andetsteds, at en samling af lands(dels)funk-
tionen på centre på Rigshospitalet eller Århus Universitetshospital ikke vil
være relevant. Formentlig betyder dette for instituttet, at man ikke vil ind-
drage dets øjeblikkelige arbejdsområde i de videre overvejelser.

Ved en eventuel ændring af instituttets tilhørsforhold må det være en afgø-
rende forudsætning, at instituttets specielle og på landsplan enestående
forskningsvirksomhed inden for psykisk udviklingshæmning kan fasthol-
des. Det vil endvidere være nødvendigt at sikre, at instituttets behandling af
Føllings Sygdom fortsættes på samme vilkår som i dag.

8.4.6. Kofoeds Skole
Kofoeds Skole er en selvejende institution, der består af 3 enheder med fæl-
les bestyrelse, lokaler og til en vis grad personale og elever, men med for-
skellige finansieringskilder og regnskaber:

* Hovedskolen, Holger Nielsens Ungdomsboliger, Afvænningsklinikken
og Louisestiftelsen er alle er omfattet af overenskomst efter bistandslo-
vens § 135, stk. 1 nr. 2, jf. § 105 f.f. med staten, der finansierer nettoud-
gifterne.
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* Værkstedskurset har overenskomst med Københavns Kommune efter bi-
standslovens § 105, og finansieres af kommunen med 75 pct. stats-
refusion. Kurset overgår til statsregi fra 1. januar 1996.

* Den såkaldte fond opsamler de privat tilvejebragte midler (indsamling,
arv, gaver etc.)

Skolen yder hjælp til selvhjælp gennem undervisning og uddannelse, op-
træning og resocialisering, støtte til personlig udvikling, samt akuthjælp og
behandling til mennesker med sociale vanskeligheder. Skolen er en dagsko-
le med en begrænset herbergsfunktion i forbindelse med afvænningsklinik-
ken. Den modtager på hverdage omkring 450 elever. Ca. 85 pct. af de
indskrevne elever har bopæl i Københavns Kommune.

I 1994 har nettoudgifterne for den statsfinansierede del været på ca. 27,8
mio. kr. og for det kommunalt-statsligt finansierede værkstedskursus ca. 6,6
mio. kr. Hertil kommer udgifter til skolens særlige grønlænderarbejde på
ca. 2,3 mio. kr. finansieret af statsreguleringspuljen.

8.4.7. Selvejende institutioner
Efter bistandsloven § 9, stk.2, kan kommunalbestyrelsen eller amtsrådet
indgå driftsoverenskomst med en selvejende institution om udførelsen af
opgaver vedrørende administration og drift. Kommunalbestyrelsen/amtsrå-
det fastsætter omfanget og retningslinier for udførelsen.

For de selvejende institutioner gælder, at en eller flere kommunalbestyrel-
ser/amtsråd indgår overenskomst med institutionens bestyrelse om, at insti-
tutionen står til rådighed for det offentlige, som til gengæld betaler
institutionens driftsudgifter i forhold til det antal pladser, som man råder
over.

Driftsoverenskomsten skal bl.a. indeholde regler om optagelse i institutio-
nen, ansættelse og afskedigelse af leder, bestemmelser om kasse-, regn-
skabs- og revisionsspørgsmål, opsigelsesvarsel m.m.

En meget stor del af pladserne i institutionstilbud på det sociale område -
også i hovedstadsområdet - findes i de af private organisationer oprettede
selvejende institutioner, der således udgør et væsentligt fundament for de
enkelte kommuners og amtskommuners socialpolitik.

8.4.8. Samarbejde mellem private og offentlige
Der gives fra staten relativt store beløb til frivillige foreningers og private
organisationers sociale hjælpearbejde - ikke mindst i hovedstadsområdet.
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Indsatsen breder sig ud over hele det kommunale/amtskommunale opgave-
område, og er vel især karakteriseret ved at lægge vægt på den medmenne-
skelige/omsorgsmæssige dimension i arbejdet.

Folketinget har i det seneste tiår taget en række initiativer med det formål at
styrke det frivillige sociale arbejde. Den frivillige og private indsats er ved
at finde sin plads side om side med det offentliges fundamentale ansvar for
de sociale ydelser til befolkningen. Da målgrupperne for det frivillige hjæl-
pearbejde især er koncentreret til storbyområder, har hovedstadsområdet i
vid udstrækning nydt godt af den ydede støtte via puljemidlerne til sociale
projekter.

Med bistandslovens nye regler om en øget indsats i forhold til socialt truede
grupper er der nu et formelt grundlag for at intensivere samarbejdet mellem
offentlige og frivillige parter, og f.eks. indgå aftaler om bl.a. væresteder o.a.

Ved etableringen af nye administrative organer bør der tages højde for den-
ne udvikling, så de bliver gearet til og indstillet på, at indgå i et øget sam-
spil med eksterne parter i opgaveløsningen, og det bør overvejes, om der er
nye områder, hvor frivillige eller private kan få en plads i det samlede so-
ciale felt.

8.4.9. Statslige puljer
Fra Socialministeriets puljer ydes der betydningsfulde tilskud til igangsæt-
ning af aktiviteter på det sociale område. Puljemidlerne er fordelt på en ræk-
ke puljer med mere eller mindre specifikke formål. De puljer, der ydes flest
tilskud fra er:

* Socialpolitisk pulje/Storbypuljen/50 M
* Byudvalgspuljen
* Pulje til frivilligt socialt arbejde (PUF)
* AKTIV-puljen
* 15 M-puljen

Socialpolitisk pulje har til formål gennem støtte til projekter at forstærke
indsatsen over for de socialt udsatte, herunder misbrugere.

Byudvalget har til formål at styrke de sociale aktiviteter i de belastede bo-
ligområder, hvor der gøres en særlig helhedsorienteret indsats.
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Puljen til frivilligt socialt arbejde yder støtte til det frivillige sociale arbej-
de, som udføres med henblik på at forebygge og afhjælpe problemer for so-
cialt truede mennesker, herunder den fattigste del af befolkningen.

AKTIV-puljen anvendes til forsøgsordninger for langvarigt ledige kontant-
hjælpsmodtagere på 25 år og derover.

Puljen til forbedring af ikke-indlagte psykiatriske patienters forhold (15 M-
puljen) anvendes til udvikling af tilbud til målgruppen i forbindelse med
boligforhold, beskæftigelse og fritid.

I seneste bevillingsrunde er der fra de nævnte puljer givet bevillinger til
projekter i hovedstadsregionen svarende til et tilskud fra Socialministeriet
på godt 100 mio. kr. årligt. Det svarer til, at omkring halvdelen af puljemid-
lerne fra de nævnte puljer er givet til projekter i regionen. Ca. 30 pct. af be-
villingen er gået til projekter med domicil i Københavns Kommune. At en
så stor del af bevillingerne er gået hertil, må bl.a. ses på baggrund af de ge-
nerelle forudsætninger for det sociale arbejde i en storby, herunder i Kø-
benhavns Kommune med dens særlige struktur m.v.

Oftest gives Socialministeriets puljemidler som et tilskud til projektet. For
de forskellige puljer er der regler for, hvorledes medfinansieringen skal væ-
re, men det betyder, at der ved hjælp af puljemidlerne er igangsat aktiviteter
på det sociale område svarende til et langt større beløb. Der henvises til ta-
bel 8.4.1.

Tabel 8.4.1. Puljebevillinger til hovedstadsregionen

Puljebevillenger til Finanslov 1995
hovedstadsregionen Hele landet

Mio.kr. Pct. Mio.kr. Pct.

AKTIV-puljen 10,7 44 pct. 24,4 100 pct.
3yudvalgs-puljen 27,4 48 pct. 56,9 100 pct.
PUF-puljen 25,3 41 pct. 61,6 100 pct.
15 M-puljen 8,2 53 pct. 15,4 100 pct.
50 M-puljen 32,9 46 pct. 71,8 100 pct.
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9. Sundhedsministeriet

9.1. Sygehusvæsenet

9.1.1. Et historisk rids
Sygehusvæsenet varetages i dag i hovedstadsregionen af Københavns, Fre-
deriksborg og Roskilde amtskommuner samt Hovedstadens Sygehusfælles-
skab.

På landsplan var kommunalreformen i 1970 imidlertid et vendepunkt i sy-
gehusvæsenets administrative og politiske organisering.

Sygehusvæsenet havde hidtil været en købstadskommunal og amtskommu-
nal opgave. Landet var således opdelt i omkring 100 sygehuskommuner.

Udviklingen i retning af et mere specialiseret sygehusvæsen indebar imid-
lertid et behov for at dimensionere de enkelte sygehuse til at betjene et stør-
re befolkningsgrundlag end hidtil.

Med henblik på at etablere bæredygtige enheder blev sygehusene ved kom-
munalreformen - bortset fra enkelte statslige sygehuse - derfor overført til
de 14 nye amtskommuner samt Københavns og Frederiksberg Kommuner.
Der fandt hermed en tilpasning sted af den politisk-administrative struktur i
forhold til udviklingen i sygehusstrukturen. Reformen indebar, at ansvaret
for udarbejdelsen af sygehusplaner blev henlagt til de nye sygehuskommu-
ner. Planerne skulle imidlertid fortsat forelægges Indenrigsministeriet til
godkendelse, der ligeledes fik til opgave at udarbejde vejledende retningsli-
nier for planlægningen.

Som led i opfølgningen af Planredegørelse nr. 3 fra 1983, der anbefalede en
ophævelse af statslige godkendelsesbeføjelser inden for den offentlige plan-
lægning, og den almindelige udvikling i retning af at styrke det kommunale
selvstyre, blev den statslige godkendelsesbeføjelse ophævet i 1985. En ny
udvikling i reguleringen af sygehusområdet indtrådte med indførelsen i
1993 af frit sygehus valg for den enkelte patient. Det frie sygehusvalg tager
eksplicit sigte på at tilgodese patienternes krav om medbestemmelse, når
det gælder valg af behandlingssted. Det blev ved indførelsen endvidere lagt
til grund, at de øgede valgmuligheder ville kunne have en selvstændig vær-
di for amtskommunerne, idet befolkningens valgmønstre og ændringer heri
vil kunne give et indtryk af befolkningens tilfredshed med det enkelte
sygehus.
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Sammenfattende er udviklingen i reguleringen af sygehusområdet siden
kommunalreformen således dels gået i retning af en styrkelse af syge-
huskommunernes selvstyre, dels en styrkelse af den enkelte borgers selv-
bestemmelsesret.

9.1.2. Hovedstadens Sygehusfællesskab (HS)
Med loven om Hovedstadens Sygehusfællesskab (HS) (lov nr. 1132 af 21.
december 1994) blev sygehusopgaven for borgerne i Københavns og Frede-
riksberg Kommuner med virkning fra den 1. januar 1995 overført til en ny
selvstændig forvaltningsenhed - HS. De to kommuners hospitaler samt det
statslige Rigshospital blev ved etableringen overført til HS. Tre sygehus-
myndigheder blev reduceret til én.

Sygehusfællesskabet er en offentlig myndighed. Fællesskabet ledes af en
bestyrelse på 15 medlemmer, heraf 7 udpeget af Københavns Kommune, 2
udpeget af Frederiksberg Kommune og 6 udpeget af sundhedsministeren.
De kommunale medlemmer udpeges blandt kommunalbestyrelsernes/magi-
stratens medlemmer. Fra statslig side er udpeget embedsmænd og erhvervs-
ledere.

HS finansieres af Københavns og Frederiksberg Kommuner samt staten.
Endvidere oppebærer HS indtægter fra amtskommunerne i forbindelse med
behandling af patienter med bopæl uden for HS-området. De to kommuner
betaler en andel af sygehusfællesskabets udgifter svarende til deres forbrug.

Staten betaler et beløb, der dels medgår til finansiering af særlige opgaver
inden for patientbehandling, forskning og uddannelse, og dels finansierer en
pulje, som HS årligt udbetaler til amtskommunerne, Københavns og Frede-
riksberg Kommuner samt Grønlands og Færøernes Hjemmestyre. Puljen
svarer til den såkaldte bonuspulje, hvormed brugerne af lands- og landsdels-
funktionerne på Rigshospitalet blev delvist kompenseret for takststigninger
i forbindelse med en omlægning af hospitalets takstsystem i 1994.

Staten yder endvidere i 1995 et tilskud på i alt 1 mia. kr. til Københavns og
Frederiksberg Kommuner til aflastning af de to kommuners sygehusudgif-
ter. Tilsvarende yder staten fra og med 1996 et tilskud til HS på 1 mia. kr.
til aflastning af de to kommuners bidrag til HS. Tilskuddet nedtrappes med
100 mio. kr. årligt frem til og med år 2005.

HS indgår ikke som selvstændig forhandlingspart ved de årlige forhandlin-
ger om den kommunale økonomi, men udgifterne til HS indgår i lighed
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med øvrige kommunale udgifter i forhandlingerne mellem staten og Køben-
havns og Frederiksberg Kommuner.

Lovforslaget om HS og de ledsagende bemærkninger angiver en række
målsætninger for den nye sygehusmyndighed. Det fremgår således, at det
overordnede formål med etableringen af HS er at sikre borgerne adgang til
undersøgelse, behandling og pleje af høj kvalitet. Mere specifikt er der pe-
get på mulighederne for en samling af specialiserede lands- og lands-
delsafdelinger, etablering af afdelinger/sygehuse, der kun udfører planlagte
undersøgelser/operationer, en reduktion i antallet af afdelinger med døgn-
vagt, hvilket giver flere lægetimer i dagarbejdstiden, en styrkelse af forsk-
ning og undervisning samt en udvikling af den sundhedsfremmende og
forebyggende indsats.

Målet er således at sikre en bedre udnyttelse af den samlede sygehuskapaci-
tet i hovedstadsområdet gennem fælles planlægning og drift af sygehusfæl-
lesskabets sygehuse.

9.1.3. Sygehusvæsenet - generelt
Efter sygehusloven (lovbekendtgørelse nr. 687 af 16. august 1995) yder
amtskommunerne og HS vederlagsfri sygehusbehandling til personer, der
har bopæl i henholdsvis amtskommunen eller HS-området.

Har en person midlertidigt ophold uden for det enkelte bopælsamt ydes akut
behandling. Endvidere ydes behandling af patienter, der i henhold til syge-
huslovens regler om frit sygehusvalg vælger behandling uden for eget amt.

Reglerne om frit sygehusvalg omfatter samtlige offentlige sygehuse. En
række mindre foreningsejede behandlingssteder er ligeledes omfattet inden
for en fast økonomisk ramme. I hovedstadsregionen er således Polio-, Tra-
fik- og Ulykkesskadedes Fysiurgiske ambulatorium i Hellerup og Center
for Hjerneskade i København omfattet af fritvalgsreglerne. Til sygehusafde-
linger, der varetager lands- og landsdelsfunktioner, er det frie valg betinget
af, at patienten efter en lægelig vurdering har behov for højtspecialiseret
behandling.

Amtskommunerne og HS er forpligtet til at indgå aftaler om benyttelse af
lands- og landsdelsafdelinger med henblik på at sikre alle borgere lige ad-
gang til nødvendig specialiseret behandling, hvilket afspejler, at den enkelte
sygehuskommune ikke forventes at varetage samtlige sygehusopgaver på
egne sygehuse.
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Det skyldes, at visse undersøgelser og behandlinger er sjældne, særligt
komplicerede og tillige kan være særligt kostbare, hvorfor det af hensyn til
kvaliteten i patientbehandlingen og en effektiv drift er hensigtsmæssigt at
samle varetagelsen af disse opgaver på ét eller få sygehuse.

Sammenfattende kan der således være tre grunde til at borgere behandles på
sygehuse uden for eget amt. For det første kan der være tale om behov for
akut behandling ved ophold uden for eget bopælsamt, for det andet særlige
behandlingsbehov, som kun tilbydes på sygehuse uden for bopælsamtet el-
ler for det tredje som følge af patientens eget valg efter fritvalgs reglerne.

Tabel 9.1. Antal indlæggelser

Indlæggelser
indenfor

bopælsamt

HS 128.261

Københavns amt 104.328

Frederiksborg amt 58.548

Roskilde amt 35.541

Hovedstadsregionen
i a l t 329.678

Kilde: Landspatientregisteret

fordelt ef ter bopælsamt

Indlæggelser
udenfor

bopælsamt

13.325

20.293

9.854

6.620

50.092

Heraf ikke-
akutte indlæg-
gelser udenfor

bopælsamt

2.351

5.242

4.693

3.167

15.453

1994

Indlæggelser
i alt

141.586

124.621

68.402

45.161

379.770

Tabel 9.1. viser for hovedstadsområdet antallet af indlæggelser uden for bo-
pælsamtet i 1994. Det fremgår, at en væsentlig andel af indlæggelserne
uden for eget amt kan henføres til akut situationen. Blandt de ikke-akutte
indlæggelser kan der både være tale om, at patienten har benyttet det frie
sygehusvalg og/eller er visiteret til specialiseret behandling.

Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt oplysninger om antallet af
patienter, der benytter det frie sygehusvalg. I relation til tabel 9.1. skal det
tilføjes, at gruppen af patienter, der har benyttet det frie sygehusvalg, ud
over en andel af de ikke-akutte indlæggelser uden for bopælsamtet - også
omfatter patienter, der har valgt blandt sygehusene i eget amt.

Amtskommunerne og HS er videre forpligtet til at yde vederlagsfri befor-
dring med ambulance eller særligt sygekøretøj til patienter, der har krav på
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vederlagsfri behandling, såfremt deres tilstand gør dette nødvendigt. Ambu-
lancetjenesten er en del af amtskommunernes og HS's samlede sundheds-
tjeneste og kan etableres med egne ambulancer eller med ambulancer, der
efter aftale stilles til rådighed af andre amtskommuner, kommuner eller
private.

Københavns Brandvæsen og Frederiksberg Brandvæsen udfører på
entreprenørbasis størsteparten af ambulanceopgaverne i HS, men derudover
benyttes Falck A/S i mindre omfang. Københavns Amtskommune, Roskil-
de Amtskommune og Frederiksborg Amtskommune benytter Falck A/S
som entreprenør. Københavns Amtskommune benytter endvidere Gentofte
Brandvæsen til løsning af ambulanceopgaver inden for Gentofte Kommune
og Roskilde Amtskommune benytter Roskilde Brandvæsen inden for Ros-
kilde Kommune samt i 5 omegnskommuner.

Det amtskommunale sygehusvæsen varetager endvidere opgaver i for-
bindelse med undervisning og uddannelse af plejepersonale og lægers klini-
ske videreuddannelse samt sundhedsvidenskabelig forskning.

Tilsvarende fremgår det af loven om HS, at sygehusfællesskabet som
universitetssygehusvæsen i tæt samarbejde med det øvrige danske sund-
hedsvæsen skal sikre, at det danske sundhedsvæsen på et højt fagligt niveau
kan varetage undersøgelse, behandling og pleje af patienter, forsknings-og
udviklingsarbejde samt uddannelse af sundhedspersonale. HS er samtidigt
pålagt at sikre Rigshospitalet som et sundhedsvidenskabeligt udviklings-
center med særlige opgaver inden for patientbehandling, forskning og
uddannelse.

Der er i hovedstadsregionen i alt 16 sygehuse, hvoraf 7 er placeret i HS, 4 i
Københavns amt, 4 i Frederiksborg amt og 2 i Roskilde amt. Inden for HS
er Hvidovre Hospital geografisk placeret i Københavns amt og Skt. Hans
hospital i Roskilde amt. Tilsvarende er Københavns Amtskommunes Hos-
pital Skt. Elisabeth på Amager placeret inden for HS-området.

En række af sygehusene har afdelinger, der varetager lands- og landsdels-
funktioner, jf. Sundhedsstyrelsens vejledning vedrørende lands- og
landsdelsfunktioner i sygehusvæsenet fra 1993. Inden for HS drejer det sig
om Rigshospitalet, Hvidovre Hospital og Bispebjerg Hospital. I Køben-
havns amt gælder det KAS Gentofte, KAS Herlev og KAS Glostrup.

I appendiks til kapitel 9 er det for hvert speciale angivet hvilke sygehuse i
hovedstadsområdet, der varetager lands- og landsdelsfunktioner. Det skal
understreges, at der inden for det enkelte speciale er et varierende antal af
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